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سرمقاله

رسانه های خبری، محافل سیاسی و دیپلماتیک، افکار عمومی و شاید 
بیش از هر کس دیگر، آقای »ترامپ« رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، 
منتظر انتشار اخبار و نتایج یک نشست راهبردی در تهران بودند. سفر 
آقای »شینزوآبه« نخست وزیر ژاپن به تهران، بیش از هر موضوع دیگر 
تحت الشــعاع پیامی قرار گرفت که او از سوی ترامپ برای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی به همراه داشــت. همگان در ایران، منطقه و جهان، در 
انتظار دیداری بودند که طی آن، مختصات این پیام و مهم تر از آن، واکنش 
نسبت به این پیام آشکار و رسانه ای می شود. صبح روز پنج شنبه بیست و 
سوم خرداد ماه این دیدار انجام شد و آقای »آبه« نخست وزیر ژاپن، ضمن 
اشاره به روابط دوستانه دو کشور و ضرورت ارتقای سطح همکاری ها و 
بیــان مطالبی دیگر گفت: »من قصد دارم پیام رئیس جهور آمریکا را به 
جناب عالی برسانم.« در چنین مواقعی، اولین واکنش های مخاطب پیام و 
چگونگی پاسخ دادن به پیام ها و خواسته ها، ترسیم کننده آینده خواهد 
بود. پیام دهنده رئیس جمهور ایالات متحده، گیرنده و مخاطب پیام رهبر 
معظم انقلاب و انتقال دهنده پیام هم نخست وزیر ژاپن است. »من شخص 
ترامپ را شایسته مبادله هیچ پیامی نمی دانم و هیچ پاسخی هم به او ندارم 
و نخواهم داد.« این اولین واکنش در قبال پیام، از همه چیز خبر داد و به 
طور قطع نخست وزیر ژاپن هم متوجه شد امام خامنه ای)مدظله العالی( با 
او صریح سخن خواهد گفت. محورهای پیام آقای ترامپ که نخست وزیر 
ژاپن حامل آن بود و واکنش های رهبر معظم انقلاب با مخاطب قرار دادن 

آقای »آبه« به »ترامپ« به شرح زیر است:
۱ـ اولین نکته از پیام ترامپ خطاب به رهبر معظم انقلاب آن است 

که وی گفته است: »آمریکا قصد تغییر رژیم در ایران را ندارد.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه مطالبی که بیان خواهند 
کرد، در چارچوب گفت وگو با نخســت وزیر ژاپن است، با اشاره به این 
سخن »آبه« که ترامپ به او گفته آمریکا قصد تغییر رژیم ایران را ندارد، 
فرمودند: »مشکل ما با آمریکایی ها موضوع تغییر رژیم نیست؛ زیرا آنها 
اگر چنین قصدی هم داشته باشند، قادر به اجرای آن نیستند. همان طور 
که رؤســای جمهور قبلی آمریکا هم در چهل سال گذشته، برای نابودی 

جمهوری اسلامی ایران تلاش کردند، اما نتوانستند.«
ایشــان افزودند: »اینکه ترامپ می گوید قصد تغییر رژیم را ندارد 

دروغ است، زیرا اگر می توانست این کار را انجام می داد اما نمی تواند.«
۲ـ دومین نکته از پیام ترامپ، درخواست آمریکا برای مذاکره درباره 

موضوع هسته ای ایران بود.
رهبر حکیم انقلاب اسلامی با اشاره به این درخواست، بیان داشتند: 
»جمهوری اسلامی به مدت پنج، شش سال در موضوع هسته ای با آمریکا 
و اروپایی ها در قالب ۱+۵ مذاکره کرد و به یک نتیجه هم رسید، اما آمریکا 
زیر این توافق و قرارداد قطعی زد، بنابراین کدام فرد عاقلی است که دوباره 

با کشوری که زیر تمام توافق ها زده، مذاکره کند.«
۳ـ سومین نکته از پیام ترامپ، بر عزم آمریکا مبنی بر جلوگیری 
از ساخت سلاح هسته ای از سوی ایران تأکید دارد. رهبر معظم انقلاب با 
اشاره به سخنان نخست وزیر ژاپن مبنی بر چنین عزم و اراده ای از سوی 
آمریکایی ها، اظهار داشتند: »ما با سلاح هسته ای مخالفیم و فتوای شرعی 
من حرام بودن ساخت سلاح هسته ای است، اما این را بدانید که اگر ما 
قصد ساخت سلاح هسته ای را داشتیم، آمریکا هیچ کاری نمی توانست 
بکند و اجازه ندادن آمریکا، هیچ مانعی ایجاد نمی کرد.«   ادامه در صفحه۲

 تجربه تکرارناپذیر

نخستین سالگرد شهید عارف نوریان
 و شهدای منطقه چهار دانگه کیاسر
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امروزه موضوع اقتصاد به دليل تأثيرات گسترده ای که بر بسياري از بخش ها 
دارد، امری حياتي برای کشورها به شمار می آید و در کنار آن امنيت اقتصادي، 
از جمله نگراني های مهم دولت ها در عصر حاضر اســت؛ اما در این ميان برخی 
از قدرت های زیاده خواه برای رســيدن به اهداف سياسی خود به طرق گوناگون 
ســعی در دست اندازی و ایجاد اخلال در موضوع اقتصاد و خاصه معيشت دارند. 
یکی از این ابزارهای مورد استفاده دشمن بحث تحریم ها است که اقتصاد ایران 
در این چهار دهه با آن همراه بوده و روز به روز این وضعيت تشدید می شود. در 
این ميان، سؤال اساسی این است که چگونه می توان از این گردونه عبور کرد و از 
تأثيرات آن کاست؟ با وجود نقش انکارناپذیر تحریم ها، در ایجاد برخی نارسایی های 
اقتصادی، در واقع امر، تحریم ها نقش تعيين کننده ای در نارسایی های اقتصادی 
ندارند. طرح این موضوع به معنای بلِا اثر پنداشــتن تحریم ها نيســت و عقل و 
منطق ایجاب می کند از اقداماتی که می تواند سبب تشدید تحریم ها عليه کشور 
شــود اجتناب کنيم؛ البته نه به این معنا که در سایه ترس و هراس از تحریم ها 
به هر آنچه غربی ها مطالبه می کنند، پاسخ مثبت دهيم و طبيعتاً باید با در نظر 
گرفتن منافع و مصالح ملی و مملکتی، مقاومت لازم را در این حوزه، ســرلوحه 

کار خویش قرار دهيم.
با رجوع به تجربيات پيشين ملت ایران در برهه هایی چون انقلاب اسلامی، 
دفاع مقدس، دستيابی به توانمندی اقتصادی و امنيتی و... می توان به این حقيقت 
پــی برد که »اعتماد به توانایی های ملــت« و به ميدان آوردن آن معقول ترین و 
کارآمدترین راه برای شکســت توطئه های دشــمن و دستيابی به موفقيت ها و 
پيروزی های عظيم اســت. منابع و معادن غنی زیرزمينی به ویژه انرژی فراوان، 
وســعت گسترده، همسایگی با ۱۵ کشور جهان، دسترسی به آب های آزاد، تنوع 
بافــت جغرافيایی و اقليمی و آب و هوای چهار فصل، ظرفيت های بالقوه موجود 
در حوزه گردشــگری، نيرونی انســانی جوان، ماهر و تحصيل کرده تنها نمونه ای 
از اســتعداد ها و فرصت های عظيم و ارزنده کشــور ایران است که با برنامه ریزی 
اصولی، مدون و هوشــمندانه، می توان از آنها جهش اقتصادی برای کشور ایجاد 
کرد. در واقع، با اتکا به ظرفيت های مذکور می توان عيار و ضریب مقاومت پذیری 
اقتصاد کشور را در برابر تحریم ها و تکانه های اقتصادی ارتقا بخشيد. پيش از ورود 
به بحث، بيان دو نگاه به اقتصاد در بين مســئولان و متوليان امر بر غنای بحث 
می افزاید. رهبر معظم انقلاب درباره  موضوع پيشرفت اقتصادی معتقدند دو نگاه 
در این حوزه وجود دارد و ضمن تشریح دو نگاه تنها بر صحيح بودن یکی از این 
دو و غلط و بی فایده بودن نگاه دیگر تأکيد جدی دارند: »یک نگاه می گوید که ما 
پيشرفت اقتصاد را باید از ظرفيّت های درون کشور و درون مردم تأمين بکنيم... 
می شود حربه تحریم را از دست دشمن گرفت... نگاه دوّم به اقتصاد کشور، نگاه 
به پيشــرفت اقتصاد با استفاده از کمک بيرون از مرزها است؛ می گوید سياست 
خارجی مان را تغيير بدهيم تا اقتصاد ما درست بشود، با فلان مستکبر کنار بيایيم 
تا اقتصاد رونق پيدا کند، تحميل قدرت های مســتکبر را در بخش های گوناگون 

و مسائل گوناگون بپذیریم تا اقتصادمان رونق پيدا کند؛ این هم نگاه دوّم است. 
امروز شــرایط کشور به ما نشان داده است که این نگاه دوّم یک نگاه کاملًا غلط 

و عقيم و بی فایده است.«
در این فرایند چندین ساله که از تحریم ها و به نوعی جنگ اقتصادی عبور 
کرده ایم، همان حاکميت نگاه اول در پيشرفت اقتصادی بوده و با تحرّک و فعاليت 
درونی توانســته ایم قله های بلند)صنایع دفاعی، حوزه های دانش بنيان، موشکی، 
هســته ای، صنایع پيچيده نفت و گاز، دانش پزشــکی، فناوری نانو، سلول های 
بنيادیــن و...( را فتح کنيــم و به فرموده رهبر فرزانه انقلاب »هر جایی که ما به 
توانایی دســت پيدا کنيم، آنجا تحریم از بين می رود... تحریم مال آنجایی است 

که دست شما بسته است.
در هر بخشی که شما بتوانيد از خودتان تحرّک و پيشرفت نشان بدهيد، طرف 
احســاس می کند تحریم یک کار لغَوی است، کار بيهوده ای است، کار ابلهانه ای 
است... این کليد حلّ همه  مشکلات کشور است.« حال در این شرایط که از یک 
سو هژمونی آمریکا نسبت به سال های گذشته دچار ضعف شده و هر روز آمریکا 
نسبت به قبل ضعيف تر و در حال افول است و از سویی دیگر در این برهه حساس 
و سرنوشت ساز عملًا ایران در سطح منطقه و حتی در سطح نظام بين الملل جایگاه 
متفاوتی پيدا کرده و تجربه فرصت سازی از تحریم ها را به خوبی به دست آورده 
و جریان مقاومت در اوج قله است، باید بدانيم که تنها همين خط جواب می دهد 
و راهی جز این نيســت؛ وگرنه باید در برابر زیاده خواهی های دشمنان به صورت 
تسلســلی امتياز بدهيم. بر اساس نص صریح قرآن، هر جامعه ای که مقاومت را 
پيشه کار خود قرار دهد نصرت الهی یقيناً شامل حالش خواهد شد؛ همچنان که 

در طول چهل سال انقلاب اسلامی ایران نيز همواره این گونه بوده است.

یادداشت

مقاومتی که به آزادسازی ظرفیت ها منجر می شود

علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصاد سیاسی

   گروه سیاسی/  نوزدهمين اجلاس سران کشورهای عضو شانگهای در 
حالی در بيشکک قرقيزستان برگزار شد که همزمان جمهوری اسلامی ایران، پيام 
التماس گونــه آمریکا را برای مذاکره مجدد با آن کشــور به طور صریح رد کرد؛ از 
این رو با حضور ایران در قرقيزســتان، نگاه ها به سازمان همکاری شانگهای دوخته 
شــده است. از سوی دیگر، دولت روحانی در شش سال گذشته بيشترین تمرکز را 
در حوزه غرب داشته که نتيجه آن برجام شکست خورده ای است که اگر مدیریت 
نشود منافع ملی را به مخاطره خواهد انداخت؛ چرخش سياست خارجی کشورمان 
از غرب به شــرق و سياســت منطقه ای که زودتر از این انتظار می رفت می تواند تا 
حدود زیادی منافع اقتصادی جمهوری اسلامی ایران را تأمين کند که در این ميان 

سازمان همکاری شانگهای جایگاه ویژه ای به خود می گيرد.
چرا سازمان همکاری شانگهای؟ 

ســازمان همکاری شــانگهای از دل رقابت قدرت های بزرگ بر ســر منطقه 
ژئوپليتيک آسيای ميانه ظهور کرد. هم اکنون وجود کشورهای روسيه، چين، هند، 
پاکستان، قرقيزستان، قزاقستان و ازبکستان به عنوان عضو اصلی و حضور کشوری 
مانند جمهوری اسلامی ایران به منزله ناظر چنان اهميتی به این سازمان داده است 
که تقریباً نيمی از جمعيت جهان و حدود یک سوم اقتصاد جهان در دل این سازمان 
نهفته است. در وضعيت فعلی که آمریکا تمام توان خود را برای مقابله با جمهوری 
اســلامی ایران در پيش گرفته و از راه های گوناگون اقتصادی، امنيتی و فرهنگی 
ســعی دارد به اهداف خود برسد، حضور فعال ایران در سازمان همکاری شانگهای 
می تواند پادزهر تمام فعاليت های آمریکا عليه کشورمان باشد؛ از این رو به نفع کشور 
است که دولت جمهوری اسلامی با تدابيری عضویت ایران را از ناظر به عضو اصلی 
ارتقا دهد؛ البته باید توجه داشت که ایران از سال 200۱ که عضو ناظر این سازمان 
شــد، همواره به دنبال تبدیل شدن به عضو اصلی بود که متأسفانه کارشکنی هایی 

که تا به حال صورت گرفته مانع از این شده است. در چند سال گذشته، عربستان 
سعودی با صرف مبالغ هنگفتی یکی از کشورهای عضو )تاجيکستان( را به مخالف 
ایران برای ارتقای عضو ایران از ناظر به اصلی تبدیل کرده اســت. نوزدهمين دور 

اجلاس شانگهای در بيشکک قرقيزستان با نکاتی همراه بود: 
۱ـ دیدارهــای دوجانبه بين ایران و روســيه، ایران و چين و ایران با ســایر 
کشورهای عضو، نکات تأمل برانگيزی نيز داشت. دو کشور چين و روسيه که اعضای 
اصلــی مذاکره کنندگان برجام بودند، اکنون در ســازمانی کنــار هم قرار دارند که 
منافع مشترک امنيتی، سياسی و اقتصادی دارند؛ بنابراین دشمنی آمریکا با ایران 
و چين و روسيه در حوزه های اقتصادی و امنيتی سبب همگرایی بيشتر ميان این 

سه کشور خواهد شد. 
2ـ آمریکایی ها پس از شکست در سوریه و عراق، طبق برآورد اطلاعاتی صورت 
گرفته، سعی در انتقال داعش به افغانستان دارند تا اقدامات خرابکارانه و تروریستی 
در چين، روسيه و کشورهای آسيای ميانه تدارک ببينند. از آنجا که یکی از مقدمات 
تشکيل سازمان همکاری شانگهای مبارزه با تروریسم است، حضور داعش می تواند 
سبب تقویت بيشتر این سازمان باشد؛ از این رو به نفع کشورهای عضو اصلی است 
که از عضویت اصلی ایران حمایت کنند تا با همکاری جمهوری اسلامی مانع تحقق 
اهداف شوم آمریکایی ها شــوند. نکته بعدی اینکه با عضویت اصلی ایران، اتحادی 
قوی در مقابل آمریکا ایجاد خواهد شد؛ یعنی ایران مسير مطمئنی برای کشورهای 
آسيای ميانه و چين ایجاد خواهد کرد تا آنها نقشی فعال در حوزه انرژی و امنيت 
منطقه خليج فارس ایفا کنند. همچنين جمهوری اســلامی با حضور فعال خود در 
سازمان همکاری شانگهای منافع اقتصادی خود را نيز به راحتی تأمين خواهد کرد؛ 
بنابراین تغيير سياست غرب گرای دولت روحانی به سمت سياست منطقه ای و شرق 

توفيقات زیادی را همراه خواهد داشت.

 صبح صادق اجلاس کشورهای عضو شانگهای را بررسی می کند

دولت بر مدار چرخش به شرق 

رهبر معظم انقلاب اسلامی  در دیدار نخست وزیر ژاپن
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منطق 
مقاومت
تبیین هزینه- فایده های ایستادگی و سازش
با آثار و گفتاری از:
عماد افروغ
حسین شیخ الاسلام
حسین صمصامی
حجت الاسلام  کوهستانی
رسول سنائی راد
و...
  صفحات۶و۷

  صفحه۲

 سردار محمد تولایی مسئول اشراف فرماندهی کل سپاه 
در گفت وگو با صبح صادق

بیانیه گام دوم 
نقشه راه

 سپاه پاسداران 
است

  صفحه۱۱

نگاهی به حاشیه و متن سفر آبه شینزو به تهران



   امین پناهی/ برای اولين بار است که 
پس از پيروزی انقلاب اسلامی یک نفر در قامت 
نخست وزیر ژاپن وارد ایران می  شود. شينزو آبه 
البته پيش از این نيز در کنار پدرش شينتارو 
آبه که وزیر خارجه ژاپن بود، برای ميانجی گری 
بين ایران و صدام حســين به ایران آمده بود 
که در آن زمان هم ژاپنی ها نتوانســته بودند 

نتيجه ای بگيرند. 
حالا پس از آن حضور ناموفق یک بار دیگر 
نخست وزیر ژاپن بخت خود را برای ميانجی گری 
ميان ایران و یک کشور دیگر می آزماید؛ اما این 
بار این اتفاق به پيشنهاد ترامپ، رئيس جمهور 
آمریــکا اتفاق می  افتد. این ســفر در یکی دو 
هفته اخير سر و صدای بسياری را در محافل 

و رسانه ها به دنبال داشت.
پس از آنکه ترامپ یک سال پيش از برجام 
خارج شد، تحریم های جدید عليه ملت ایران 
وضع کرد و ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
هم ردیف گروه های تروریستی قرار داد، متوجه 
شد ایران کشوری نيست که با افزایش فشارها 
تسليم خواســته های آمریکا شود؛ از این رو با 
فریب افکار عمومی و القای این فکر که ترامپ 
به دنبال دوستی با ملت ایران و طرفدار مذاکره 
است و اینکه بگوید قصدش براندازی نيست یا 
اینکه ایران با همين رهبــران فعلی می  تواند 
کشــور پيشرفته ای باشد، خواست زمين بازی 

را به نفع خود تغيير دهد.

سفرهای دیپلماتیک به تهران 
پيش از سفر آبه به ایران شاهد سفر وزیر 
خارجه آلمان به کشورمان بودیم که به تعبير 
رسانه های متعدد با »دست خالی آمد و با دست 
خالی رفت!« از همين رو بسياری از رسانه های 
مخالف و موافق معتقد بودند، نخست وزیر ژاپن 
هم دست خالی باز خواهد گشت. البته برخی 
هم این سفر را متفاوت با سفر وزیر آلمانی به 
ایران می  دانســتند؛ چرا که معتقد بودند نگاه 
ایران به آلمان به عنوان یکی از طرف های برجام 
با نگاهش به ژاپنی که در برجام نبوده فرق دارد.
این رفت و آمد البته برای ژاپنی ها از آن 
رو اهميت دارد که این کشور یکی از خریداران 
عمده نفــت ایران بوده و با تحریم نفتی ایران 
از سوی ترامپ کشور ژاپن با مشکلاتی در این 
زمينه مواجه شــده و تلاش می  کند با آشتی 
دادن دو کشــور مشــکلات به وجود آمده را 

حل کند.
درباره اینکه اصلًا قصد آبه از سفر به ایران 
چيســت، برخی گمانه زنی ها پيش از آغاز این 
سفر در رســانه های مختلف آغاز شد. عده ای 
خواســتند چنين بنمایانند که شينزو آبه به 
عنوان ميانجی و به درخواست خودش به ایران 
می  آید؛ یعنی درخواستی از سوی ترامپ وجود 
نداشته و وی قرار نيست پيامی مبادله کند؛ اما 

عده ای دیگر معتقد بودند این سفر به درخواست 
ترامپ انجام می  شود؛ چرا که از همان روز سفر 
رئيس جمهور آمریکا به ژاپن صحبت ها درباره 
چنين درخواستی از ســوی او از نخست وزیر 

ژاپن آغاز شد.
اما پــس از گمانه زنی هــای مختلف در 
این باره و حتی اینکه تعدادی از رسانه ها اعلام 
کردند این سفر لغو شــده است، نخست وزیر 
ژاپن وارد کشــورمان شد و در روز اول سفر با 
آقای روحانی دیدار داشت؛ اما مهم ترین بخش 
این سفر دیدار نخست وزیر ژاپن با رهبر معظم 
انقلاب بود. دیداری که همه نگاه ها به آن بود 
تا ببينند جواب بالاترین مقام جمهوری اسلامی 
به پيامی که ترامپ از طریق نخست وزیر ژاپن 

ارسال کرده، چه خواهد بود.
در این دیدار نخست وزیر ژاپن خطاب به 
رهبر معظم انقلاب گفت: »من قصد دارم پيام 
رئيس جمهور آمریکا را به جناب عالی برسانم.« 
این جمله نخست وزیر ژاپن نشان می  دهد، او نه 

به اختيار خود که مأموریت 
داشته است تا پيام آمریکا 
را به رهبــر معظم انقلاب 

برساند.
رهبــر فرزانه انقلاب 
بــه  خطــاب  اســلامی 
نخســت وزیر ژاپن گفتند: 
»ما در حسن نيت و جدی 
بودن شما تردیدی نداریم، 
امــا در خصــوص آنچه از 
نقل  آمریکا  رئيس جمهور 
کردید، من شخص ترامپ 
را شایســته مبادلــه هيچ 
پيامــی نمی دانــم و هيچ 
پاســخی هم به او ندارم و 

نخواهم داد.«
ایشــان سپس با اشــاره به صحبت های 
نخســت وزیر ژاپن مبنی بر اینکه ترامپ به او 
گفتــه »آمریکا قصد تغيير رژیــم در ایران را 
ندارد«، تأکيد کردند: »مشکل ما با آمریکایی ها 
موضوع تغيير رژیم نيست، زیرا آنها اگر چنين 
قصدی هم داشته باشــند، قادر به اجرای آن 
نيســتند، همانطور که رؤســای جمهور قبلی 
آمریکا در چهل ســال گذشــته، برای نابودی 
جمهوری اســلامی ایران تــلاش کردند، اما 

نتوانستند.«
رهبر معظم انقلاب اســلامی خاطرنشان 
کردنــد: »اینکه ترامــپ می  گوید قصد تغيير 
رژیــم را نــدارد، یــک دروغ اســت؛ زیرا اگر 
می توانست این کار را انجام دهد، انجام می  داد 

اما نمی تواند.«

پاسخ های قاطع به فرستاده ویژه
پاســخ های قاطع رهبــر معظم انقلاب و 

نامه ای که باز نشده پس فرستاده می شود، چند 
پيام مهم را در بطن خود دارد؛ 

اول اینکه همه جهانيان متوجه شدند اگر 
سياست های آمریکایی، انگليسی و صهيونيستی 
هر کس را بتواند به طمع بيندازد یا بترساند، 
رهبری در ایران وجود دارد که سال هاست با اتکا 
به خداوند متعال در برابر هيچ تطميع و تهدیدی 
و در مقابل هيچ ابر قدرتی سر خم نکرده و حالا 
با اقتدار در مقابل فرستاده ویژه رئيس جمهور 
آمریکا حتی نامــه او را هم نمی پذیرد. زمانی 
که این اتفاق را کنار آن رفتارها و تفکرات شاه 
می گذاریم که می کوشيد هر لحظه برای دولت 
آمریکا مأمور خوبی باشد، متوجه می شویم در 
40 سال گذشته جمهوری اسلامی و رهبران آن 
طوری عمل کرده اند که حالا ملت ایران لذت 
عــزت و اقتدار را با جان و دل حس می کنند. 
البته یــک نکته جالب اینجا وجود دارد و آن، 
اینکه عده ای که خود را وطن پرست و آریایی 
اصيل می دانند و همواره از اقتدار افســانه ای 
شاه اسماعيل ها و نادرشاه ها 
و دیگر پادشــاهان با افتخار 
یاد می کنند، نمی توانند اقتدار 
حقيقــی را در عصر زندگی 
خود ببينند که این نشــان 
می دهد علاقه اینان به غرب 

چشمان شان را بسته است.
دومين نکته آن اســت 
که رهبــر معظم انقلاب جز 
به دســتورات قــرآن کریم 
عمل نمی کننــد. از آنجایی 
که دستور قرآن کریم و دین 
مبين اســلام اســت که اگر 
از کسی خلف وعده دیدید، 
دیگر به او اعتماد نکنيد، رهبر 
فرزانه انقلاب هم به این دستور قرآن عمل کرده 
و حتی ترامپ پيمان شکن را لایق مبادله پيام 

هم نمی دانند.

حساب ژاپن جداست
اما مســئله مهم این بود که رهبر معظم 
انقلاب حســاب ژاپنی ها را از آمریکایی ها جدا 
کرده و آنها را دوست ایران به شمار می آورند. 
با نگاهی به تاریخ متوجه می شویم، ژاپن پس 
از آنکه در جنگ جهانی دوم هدف حمله اتمی 
آمریکا قرار گرفت، دیگر هيچ وقت نتوانســت 
سياســت و اقتصادی مستقل از آمریکا داشته 
باشد؛ یعنی ژاپن هر چقدر هم که پيشرفت کند 
هنوز در اشغال 23 پایگاه نظامی آمریکاست و 
توان آن را ندارد که بخواهد از خود حرفی بزند 
یا در مقابل سياست های آمریکایی هرچند به 
ضرر خودش باشد، موضع بگيرد. الآن هم که 
تحریم ها سبب شــده تا ژاپن نتواند همچون 
گذشــته از ایران نفت خریداری کند و متضرر 

باشد؛ باز هم نمی تواند حتی یک اعتراض خشک 
و خالــی به دولت آمریکا کند. این یعنی ژاپن 
مستقل اصلًا وجود ندارد و عمده سياست های 
ژاپن از سوی آمریکایی ها ابلاغ می شود؛ اما رهبر 
معظــم انقلاب با این نکته می خواهند بگویند 
ژاپن مستقل را قبول دارند؛ یعنی هر چند این 
استقلال وجود ندارد، اما می تواند ایجاد شود. 

یــک نکتــه دیگــر واکنــش ترامپ به 
بازگشت نامه اش بدون آنکه خوانده شود است. 
رئيس جمهور آمریکا گفته اســت هيچ یک از 
طرفين هنوز آماده مذاکره نيستند؛ این یعنی 
ترامــپ می تواند دو راه را در مقابله با ایران در 
آینده پيش بگيرد. راه اول آن است که آنچه در 
هفته های اخير ایران مطرح کرده انجام دهد، 
یعنی به برجام بازگــردد و تحریم های جدید 
را لغــو کند تا بتواند با ایران ســر ميز مذاکره 
بنشــيند یا اینکه تحریم هــا را حفظ کرده و 
مانند گذشته به حجم آنها بيفزاید که در این 
صورت هم به اعتقاد بسياری از کارشناسان به 
 زودی تحریم ها کارکرد خود را از دست خواهند

 داد.

پاسخ به یک پرسش
نکتــه پایانی که به آن اشــاره می کنيم، 
سؤالی اســت که یک چهره سياسی در چند 
روز گذشته مطرح کرده که نه شينزو آبه و نه 
هایکو ماس متوجه نشــده اند دشمنی ایران و 
آمریکا بر سر چيست؟ او سپس پاسخ می دهد 
ما خودمان هم نمی دانيم این دشــمنی ها چرا 
ایجاد شده است. هر چند این صحبت ها نشان 
می دهد این جور آدم ها اعتقادی به تاریخ ندارند 
که ما بخواهيم ســياهه جنایات آمریکایی ها 
از 28 مرداد 32 تاکنون را برای شــان شــرح 
دهيم؛ امــا اميدواریم ذهنش آنقدر یاری کند 
که همين پنج شــش ســال اخير را فراموش 
نکرده باشــد. آمریکایی ها برای اولين بار پس 
از انقلاب توانســتند بــا نمایندگان جمهوری 
اســلامی بر سر یک ميز بنشينند و به توافقی 
دســت یابند، خوب یا بد، توافقی که به تأیيد 
طرف های مذاکره همچنيــن برخی نهادها و 
ســازمان های بين المللی رسيد. هرچند در آن 
زمان که توافق کنندگان آمریکایی هنوز سر کار 
بودند، روح و جسم برجام بارها نقض می شد؛ 
اما تير خلاص آمریکایی ها به جسم نيمه جان 
برجام یک سال پيش از سوی ترامپ زده شد. 
ترامپ همان کسی است که از برجام خارج شد 
و تحریم های بی ســابقه ای را عليه ملت ایران 
وضع کرد؛ حال همين ترامپ طرفدار مذاکره 
با ایران شــده و می خواهد کمک کند تا ملت 
ایران پيشرفت کند. یک نکته دیگر باید اضافه 
کرد؛ آن هم اینکه به اذعان تيم کنونی ترامپ، 
آمریکایی ها به قولی که خود به کره شــمالی 

داده اند هم وفا نکرده اند.

سیاست

2
ssweekly. i r

  
 هدایت به آشوب

در  اصغــرزاده«  »ابراهيــم 
»ســازندگی«  روزنامه  با  مصاحبه 
گفته است: »من می گویم دولت باید 
مقتدر باشد. اگر دولت مقتدر باشد، 
اصلاح طلبان می توانند سرشان را بالا 
بگيرند. دولت در حال گدایی اقتدار 
است و می گوید به من اختيار بدهيد. 
روحانی باید شرط بگذارد که اگر این 
اقتدار به من برنگردد و من نتوانم در 
حوزه اقتصاد، فرهنگ، رسانه، جامعه 
و سياســت و به خصوص سياست 
خارجی به عنوان رئيس دولت و نفر 
دومی که از مردم رأی گرفته انجام 
وظيفه کنم، استعفا می دهم. من با 
این روش موافق هستم. دولت اگر 
بخواهد این اقتدار را به دست نياورد 
و دولت فرســوده و رنجوری باشد، 
اصلاح طلبان بایــد موازنه قدرت را 
به سمت جامعه مدنی ببرند؛ یعنی 
باید به سمت جامعه مدنی برگردند 
و بــا جامعه گفت وگــو کنند. باید 
توده های مــردم از جمله کارگرانی 
که ماه ها حقوق نگرفته اند، معلمان، 
پرســتاران، دانشــجویان و... همه 
گروه هــای اجتماعی را که به دليل 
شرایط موجود اقتصادی و سياسی 
آسيب می بينند، نمایندگی کنند و 

بلندگوی آنها باشند.«
 کوپن یا یارانه؟

پس از یک ســال اختصاص 
حدود ۱4 ميليارد دلار ارز 4200 
تومانی برای واردات 2۵ قلم کالای 
اساســی به منظــور جلوگيری از 
افزایش قيمت ها، مسئولان دولتی 
به  صورت رسمی اعلام کردند که 
ارز اختصاص داده شــده به دست 
مصرف کننده واقعی نرسيده است 
و دولت روش های دیگری در این 
زمينه اعمال خواهد کرد. نمایندگان 
نيز ســه راهــکار را بــرای توزیع 
کالاهای اساسی ارائه داده اند. یکی 
از روش ها این است که مواد اوليه 
وارداتی با ارز دولتی قيمت گذاری 
شــود؛ اما با کوپن الکترونيک در 
اختيــار مردم قرار بگيــرد. روش 
دوم ایــن بود که دولت قيمت کالا 
را افزایــش دهد؛ اما یارانه ریالی را 
به عنوان مابه التفاوت در اختيار مردم 
قرار دهد و راهکار سوم نيز این است 
کــه برای حمایــت از توليد یارانه 
ریالی تنها در اختيار توليدکنندگان 

قرار بگيرد.
تأثیرات عمیق انقلاب

هرندی  صفار  محمدحســين 
گفت: »ممکن است در روند پيشرفت 
و حرکت انقلاب اسلامی ریزش ها و 
رویش هایی ایجاد شــود که روندی 
طبيعی اســت و در همه جریان ها 
و انقلاب هــای جهان وجــود دارد؛ 
اما مردم در نهایت پشتيبان انقلاب 
هستند و از اصل انقلاب، حراست و 
حمایت می کننــد.« وی ادامه داد: 
»در عرصــه بين المللی و منطقه ای 
تأثير عميقی  انقلاب اســلامی  نيز 
داشته و امروز برای حل وفصل مسائل 
منطقــه ای، به ویژه در کشــورهای 
اســلامی از جمله یمن، ســوریه و 
عراق، از ایران وساطت می طلبند و 
همين امر نشانه قدرتمندی و پذیرش 
حقانيت ایران از ســوی کشورهای 
جهان اســت.« صفار هرندی گفت: 
ایران، معنایی ندارد؛  »امروز تهدید 
چــرا که از قدرت و نفــوذ ایران در 
منطقه اطلاع دارند و جرئت تعرض 

به ایران را ندارند.«
عقب نشینی سنتکام

مرکزی  فرماندهــی  واحــد 
آمریکا )ســنتکام( که از ســوی 
ایران، گروهی تروریستی اعلام شده 
است، از اعزام ناوشکن »یواس اس 
ميسون« به دریای عمان در واکنش 
بــه حادثه ای که بــرای دو فروند 
نفتکش اتفاق افتــاد؛ خبر داد. با 
این حال، »ارل براون« سخنگوی 
سنتکام، طی بيانيه ای تأکيد کرد 
واشــنگتن تمایلی بــرای ورود به 
درگيری جدید در سطح خاورميانه 
ندارد. در بخشی از این بيانيه آمده: 
»از منافع خود دفاع می کنيم؛ اما 
جنگ با ایران در راســتای تأمين 
منافع راهبردی آمریکا و همچنين 
جامعه بين الملل نيست.« گفتنی 
است بيانيه سنتکام ساعاتی پس از 
آن منتشر شد که ایران تأکيد کرد 
اهميت ویژه ای برای تضمين امنيت 
خليج فــارس و منطقه خاورميانه 

قائل است.

آیت الله اراکی، عضو مجلس خبرگان رهبری درباره نظارت مجلس خبرگان و شفافيت نهادهای زیر نظر رهبری گفت: ایشان خودشان تأکيد کردند که شما از هر 
بخش از بخش های دفتر یا نهادهای زیر نظر رهبری بروید جویا شوید و از داخل اطّلاع پيدا کنيد،  راه باز است و زمينه فراهم است و هر معلوماتی را که نياز داشته باشيد 
و هر تحقيقی را بخواهيد انجام دهيد، کاملًا همکاری انجام می گيرد. تاکنون هم گزارشی که به مجلس خبرگان داده شده، این است که این همکاری کامل بوده است.

 راه بازرسی
 باز است

روی خط خبر
دوشنبه 27 خرداد 139۸   سال نوزدهم     شماره 9۰1  

امارات در پشت پرده
یک حســاب توئيتري منتسب 
بــه نهاد امنيتي امــارات که خود را 
افسر دستگاه امنيتي امارات معرفي 
کــرده و بيش از 200 هزار نفر آن را 
دنبال مي کنند،نوشت: امارات در پس 
حمله به دو نفتکش در دریاي عمان 
قرار دارد. هــدف از این حمله وادار 
کردن ایران به مذاکره با آمریکاست 
تا ترامپ در انتخابات آتي به پيروزي 

دست یابد. 

 یک قلم تخلف
بازار بزرگ ایران در ميان تهران و کرج به مساحت 2۷ هکتار که حالا با نام 
ایران مال شناخته می شود، یکی از پنج مال بزرگ دنياست؛ اما تخلفات موجود در 
ساخت این پروژه پرونده ای مفصل دارد. »سالاری« رئيس کميسيون شهرسازی 
و معماری شورای شهر تهران، چندی پيش از تخلفات بزرگ و متعدد صاحبان 
این پروژه بزرگ ســخن گفته و مجموع تخلفــات آنها را حدود 2۱0 هزار متر 
مربع بيان کرده بود. علی نوذرپور شهردار منطقه 22 شهر تهران نيز اعلام کرد 
که حکم در حال اجرا بوده و تنها اجرای یک بخش هایی از آن باقی مانده است. 
تا این لحظه حدود ۵00 ميليارد تومان به حساب شهرداری مرکز از سوی ایران 
مال پول واریز شده است و موجب شد کل بودجه شهرداری منطقه 22 تا پایان 

سال از محل این جریمه محقق شود.«

اخبار ویژه
مشکل فرمانده اقتصادی کشور

عزت الله ضرغامی رئيس پيشين صداوسيما در مورد اختيارات دولت در 
حل مشکلات می گوید: »من در یک سال حضور در دولت شاهد بودم ایشان 
به خاطــر اینکه به وزرای خود وقت نمی داد، بعضی مواقع وزرا می آمدند کنار 
صندلی آقای روحانی روی پنجه پا می نشســتند و مسائل وزارتخانه خود را 
حل می کردند. بعضی اوقات تعداد این وزرا اینقدر می شد که صف می بستند 
یا در صندلی جلوتر می نشستند. حتی یادم هست وقتی وزیری داشت مسئله 
مهمی را مطرح می کرد که خود رئيس جمهور هم پيگير آن بود، آقای روحانی 
به  خاطر صحبت با وزرایی که بغل دســتش ایســتاده بودند به صحبت  های 
 این فرد گوش نمی کــرد و او مرتب می گفت آقای روحانی خواهش می کنم

 گوش کنيد...«  

نگاهی به حاشیه و متن سفر نخست وزیر ژاپن به تهران

نامه ای که باز نشد

تحلیل

   سیدتقی هاشمی/  تصميم ها و رویکردهای دونالد ترامپ، رئيس جمهور ایالات متحده در مقابل 
ایران،  ممکن است در نگاه اول  با دیگر رؤسای جمهور این کشور متفاوت به نظر بياید. بيانيه ها،  تهدیدات 
و تناقضات گفتاری و رفتاری مختلفی که وی با شدت و حدت در شرایط مختلف اعمال کرده است،  این 
تلقــی تفاوت را پررنگ می کند. از جمله در موضوع »تغيير رژیم ایران« با آنکه امری جدید نيســت و از 
ســوی دولتمردان و سياســت گذاران آمریکایی و برخی هم پيمانانش در اروپا و منطقه در حدود 40 سال 
گذشته دنبال شده است، آنچه این مسئله را در سال اخير مهم و قابل بررسی کرد، عزیمت این سياست از 
حوزه اعلانی به حوزه اعمالی سياست خارجی ایالات متحده آمریکاست؛ البته این موضوع که از محورهای 
پيام ترامپ به ایران از سوی نخست وزیر ژاپن هم بود که  از سوی رهبر معظم انقلاب تحقير شد معظم له 
فرمودند آمریکا همواره خواسته است نظام اسلامی را براندازد؛ اما توانایی آن را نداشته است؛ بنابراین به 
رغم تفاوت تاکتيکی و تمایزات شکل سياست های رؤسای جمهور گذشته آمریکا، در کلان سياست خارجی 
آنها درباره جمهوری اســلامی ایران روشن بوده است و تنها تفاوت ميان آنها در سطح بندی فشارهاست؛ 
کما اینکه تفاوت نيکســون و ریگان نســبت به شوروی نيز در درجه اعمال فشار آنها بود. در زمانه ما نيز 
اوبامای دموکرات )چپ( به ظاهر تعامل را با فشار توأمان دنبال می کند؛ اما ترامپ جمهوری خواه )راست( 
با سياســت تعامل کمتر و فشــار حداکثری دنبال تحقق اهداف کلان آمریکا در قبال جمهوری اسلامی 
یعنی براندازی تغيير رفتار است. هدف ترامپ در شرایط کنونی از طرح مذاکره این است که ميز جدیدی 
برای معامله بر سر مؤلفه های قدرت ایران مانند ظرفيت های منطقه ای، هسته ای و  موشکی بچيند؛ البته 
هم زمان در راستای بيشينه سازی عمليات روانی در زمينه بلورین کردن فساد و ناکارآمدی برخی مسئولان 
برای مشــروعيت زدایی از درون نيز به موازات تلاش برای تغيير نظام از بيرون با تهدید نظامی از ســوی 
دولتمردان فعلی آمریکایی به طور علنی و رســمی در مواضع، سخنرانی ها و بيانيه های رسمی و سياست 

اعمالی قابل رصد است. 
هدف گذاری مســئولان کاخ سفيد در قبال ایران در حوزه منطقه ای، بيشتر در قالب راهبرد ضعيف 
کردن تدریجی ایران،  جلوگيری از افزایش توان مالی،  منع سرمایه گذاری خارجی، تشدید ناکارآمدی ها و 

مهار نفوذ منطقه ای قابل تأویل و تفسير است که ترامپ برای تحقق آن از راهبرد »مرد دیوانه در سياست« 
 استفاده می کند؛ البته بی نتيجه بودن این تلاش ها در دو سال گذشته و انتقادات تند درونی از وی سبب 
تغييرات در سياست های وی شده که بخشی از آن را در قالب اعزام ميانجی های مذاکره مشاهده کردیم 
که با نفی مطلق رهبری معظم انقلاب مواجه شــد. اگر بخواهيم برخورد آمریکا با ایران را طی چند سال 
اخير تحليل محتوایی کنيم، به این نتيجه می رسيم که عمق شناخت آمریکا از ایران این است که تضاد 
ميان دو کشور از نوع تقابلی است و ایران بازیگری غير متقارن، پيچيده و انعطاف پذیر به شمار می آید. بر 
این اســاس واژه و مفهومی در دو دهه اخير توليد شــده که برخورد آمریکا با ایران بر اساس همين واژه و 
مفهوم Limbo یا »برزخ، در هوا نگه داشتن« استوار است؛  یعنی عدم قطعيت در برداشت و پيش بينی 

از آینده مانند آنچه امروز در غالب تحریم های خود به کار گرفته اند یا در مورد مذاکرات بيان می کنند. 
البته این با فشــار و انزوای اقتصادی و دیپلماتيک روش برای کشوری که  در طول چهار دهه خود، 
دســت پنجه نرم کرده است،  پدیده جدیدی نيســت و جمهوری اسلامی نه تنها در مقابل خواسته های 
نامعقول آمریکا تسليم نخواهد شد، بلکه تهدیدات و فشارها را به مثابه فرصتی برای تقویت پایه های قدرت 

اقتصادی و سياسی و نظامی خود می داند. 

رفتارهای متفاوت با هدف مشترک

همه جهانیان متوجه شدند 
آمریکایی،  سیاســت های  اگر 
انگلیســی و صهیونیستی هر 
کس را بتواند به طمع بیندازد یا 
بترساند، رهبری در ایران وجود 
دارد که سال هاســت با اتکا به 
برابر هیچ  خداوند متعــال در 
تطمیــع و تهدیدی و در مقابل 
هیچ ابر قدرتی سر خم نکرده و 
حالا با اقتدار در مقابل فرستاده 
ویژه رئیس جمهور آمریکا حتی 

نامه او را هم نمی پذیرد

یادداشت

   حســین عبداللهی فر/ انتخابات ۱398 با فرارسيدن آخرین تاریخ برای 
اســتعفای مسئولان دولتی رسماً آغاز شد و زنگ فعاليت جریان های سياسی به صدا 
درآمد.اصولگرایان که نشســت های انتخاباتی خود را از ابتدای سال ۱39۷ به شکلی 
محدود برگزار می کردند، فعاليت خود را از ۱2 خرداد ماه ۱398 با عنوان »شــورای 
راهبردی وحدت« علنی کرده و سازوکار لازم را برای وحدت اصولگرایان تعریف کردند. 
شورای راهبردی از شخصيت های حقيقی و حقوقی تشکيل می شود؛ اما کسی نماینده 
یک شخصيت حقيقی نخواهد بود و تنها احزاب رسمی می توانند نماینده ای از جانب 
خود معرفی کنند. همچنين کسانی که خودشان نامزد انتخابات مجلس هستند، در 

ترکيب شورا حضور نخواهند داشت. 
حجت الاسلام ميرتاج الدینی درباره وظایف شورای راهبردی وحدت و مکانيسم 
کار آن می گوید: مکانيســم کلی روشن است و جلسات شورای راهبردی اصولگرایان 
برای یازدهمين دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی ادامه خواهد داشت تا نيروهای 
اصولگرا و انقلابی سامان دهی شوند. در شهرستان ها و استان ها، شورای نيروهای اصولگرا 
با ســامان دهی جدیدی کارشــان را آغاز می کنند. روند بررسی نامزدهای انتخابات 
مجلس از شهرستان ها شروع می شود و سپس استان ها نامزدهای هر حوزه انتخابيه را 
بررسی و جمع بندی نهایی می کنند و نام آنها را به مرکز می فرستند تا پس از تأیيد 
آنها، فهرست سراسری نيروهای انقلاب و اصولگرا برای انتخابات مجلس معرفی  شود.
در حالی که هنوز ایده های وحدت در این شــورا نهایی نشده، اقبال تشکل های 
این جریان، به ویژه حمایت جبهه مردمی نيروهای انقلاب از آن ســبب شــده است 
اميد به اتحاد و موفقيت نســبی برای تنظيم فهرســتی واحد از سوی اصولگرایان به 

این اردوگاه بازگردد.
 اصلاح طلبان نيز که تاکنون بر سر نحوه ورودشان به انتخابات راهبردهای مختلف 
را مطرح می کردند، بر تردیدهای درون گروهی فائق آمده و برای گرفتن مجوز رسمی 
از وزارت کشور، ناگزیر به تغيير نام شورای عالی سياست گذاری اقدام کردند. »جبهه 
اصلاحات ایران اســلامی« محصول این تلاش و تغيير نام بود. با اعلام موجودیت این 
جبهه هم جنبه قانون و تشریفاتی فعاليت این جریان حل شده و هم بخشی از اختلافات 

آنها بر سر سهم هر حزب در شورای عالی کاهش می یابد. 
اگرچه رسانه های وابسته به این جریان هنوز درباره سازوکار این جبهه تردیدهایی 
را مطرح می کنند، تأسيس جبهه معمولاً کارکرد مؤثری در همگرایی ميان احزاب یک 
جریــان دارد؛ به ویژه آنکه برخی اصلاح طلبان همچنان اميدوارند پارلمان اصلاحات 
جایگزین شورای هماهنگی و شورای عالی اصلاح طلبان شود و بتوانند قوانينی برای 

تعيين سهم هر حزب وضع کنند.
اعتدالی ها نيز که شاید بيشترین انگيزه را برای تغيير کرسی های مجلس به نفع 
خویش دارند، فعاليت های خود را علنی کرده و نشست های انتخاباتی برگزار می کنند. 
این جریان با تعریف موقعيت خود در ميانه جریان های اصلاحات و اصولگرا و داشتن 
دست برتر نسبت به دیگران شانس خود را افزایش می دهد. بدین ترتيب شاید بتوان 
گفت یکی از قوی ترین فهرســت های انتخاباتی مجلس یازدهم از ســوی این جریان 
منتشــر خواهد شــد که احتمالاً، هم برخی اصولگراها و هم برخی از دولتی ها از آن 

حمایت خواهند کرد.  
علاوه بر جریان های رســمی، بهاری ها)جریان  حامی احمدی نژاد( نيز که گفته 
می شود ميلی برای ائتلاف با دیگران ندارند، اهداف چندگانه ای را برای فعاليت انتخاباتی 
در مجلس یازدهم دنبال می کنند که یکی از آنها ایجاد چالش جدید بر سر تأیيد یا رد 
صلاحيت چهره اصلی این فرقه به سبک انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم است که 
می تواند تأثير زیادی بر روند تبليغات و فعاليت های انتخاباتی سایر جریان ها، به ویژه 
جریان انقلابی داشته باشد؛ البته هدف نهایی این فرقه باز کردن فضا برای عده ای است 
که هرچند ممکن است با فهرست جداگانه ای پا به عرصه انتخابات نگذارند، می توانند به 
مخاطبان خود پالس هایی را ارسال کنند که در صورت موفقيت از چه گروهی حمایت 
خواهند کرد. رصد و شناخت این دسته بندی ها و تعميق در گفتمان و نظرات بنيادین 
و ســوابق مدیریتی نامزدهای هر یک از این ائتلاف ها و جریان ها ضرورتی اســت که 

می تواند بستر یک انتخاب خوب و آگاهانه را رقم بزند.

آغاز فعالیت رسمی جریان های سیاسی در انتخابات 1398

 تجربه تکرارناپذیر
ادامه از صفحه اول

۴ـ چهارمین نکته از پیــام ترامپ، اعلام آمادگی آمریکا برای مذاکره 
صادقانه با ایران است. حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( با اشاره به سخنان 
»آبه« مبنی بر اینکه آمریکایی ها آماده مذاکره صادقانه با جمهوری اسلامی 
هستند، خطاب به ایشان فرمودند: »ما این حرف را اصلًا باور نمی کنیم، زیرا 
مذاکرات صادقانه از جانب شخصی همچون ترامپ صادر نمی شود.« ایشان 
در همین زمینه تأکید کردند: »صداقت در میان مقامات آمریکایی بســیار 

کمیاب است.«
۵ـ »مذاکره با آمریکا موجب پیشرفت ایران خواهد شد.« پنجمین پیام 
ترامپ بود که آقای »آبه« به عنوان حامل پیام، آن را در دیدار با رهبر معظم 

انقلاب اعلام داشت.
رهبر معظم انقلاب اســلامی با اشــاره به این پیام اعلامی از ســوی 
نخست وزیر ژاپن، خطاب به وی گفتند: »ما به لطف خداوند بدون مذاکره با 

آمریکا و با وجود تحریم  هم به پیشرفت خواهیم رسید.«
پیش از این نیز معظم له در روز ۱۴ خرداد و در مراسم سی امین سالگرد 
رحلت حضرت امام خمینی)ره(، شــرط پیشرفت ایران را »نزدیک نشدن 
آمریکایی ها« اعلام کرده بودند، بر اساس یک تجربه تاریخی نزدیک شدن 
آمریکایی ها به ملت ایران، نه تنها موجبات پیشرفت را فراهم نخواهد کرد، 
بلکه با انواع توطئه ها و فتنه انگیزی ها آنان جلوی هر نوع پیشــرفت واقعی 

را خواهند گرفت.
اما نکته قابل توجه در پیام ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، »نگاه و 
درخواست ملتمسانه برای مذاکره« است. روح کلی حاکم بر پیام، در همین 
نکته نهفته است. به عبارت دیگر، همه تلاش های ترامپ از زمان خارج شدن 
آمریکا از برجام تا به امروز، متقاعد کردن و وادار کردن جمهوری اسلامی برای 
نشستن سر میز مذاکره با ایالات متحده است. ترامپ برپایی میز مذاکره با 
ایران را، یک پیروزی راهبردی و تن ندادن ایران به مذاکره با آمریکا را یک 
شکست راهبردی برای خود ارزیابی می کند. تصور ترامپ پیش از خروج از 
برجام، آن بود که وی بر اساس »هنر معامله گری« خود، با خارج کردن آمریکا 
از برجام و زدن زیر میز مذاکره و معامله قبلی، ایرانی ها را در مدت کوتاه چند 
ماهه، قانع یا وادار به پذیرش مذاکره خواهد کرد؛ اما با گذشــت زمان، روز 
به روز با وجود افزایش فشــارها، تحریم ها و حتی تهدیدات نظامی، احتمال 
مذاکره ایران با آمریکا کاهش یافته است. هر چند مواضع جمهوری اسلامی 
و شــخص رهبر معظم انقلاب از همان ابتدای خروج آمریکا از برجام در این 
زمینه مشخص بود، ولی ترامپ تصور دیگری داشت و می پنداشت بر اساس 
همان »هنر معامله گری« خــود، می تواند بر روی ذهن و تصمیمات مقامات 
جمهوری اسلامی تأثیرگذار باشد و آنان را به پذیرش گزینه مذاکره ترغیب 
یا مجبور کند. بر همین اســاس، ترامپ در سفر به ژاپن، از نخست وزیر این 
کشور خواست تا حامل چنین پیامی برای رهبر معظم انقلاب باشد؛ اما به نظر 
همه کارشناسان رهبر فرزانه انقلاب اسلامی در این دیدار، همان مواضع قبلی 
مبتنی بر استدلال و منطق جمهوری تأکید کرده و با بیان کلماتی شکست 

راهبردی ترامپ را به طور قطعی رقم زدند.
معظم له خطاب به آقای »آبه« فرمودند: »ما معتقدیم از طریق مذاکره با 
آمریکا مشکلات ما حل نخواهد شد و هیچ ملت آزاده ای مذاکره زیر فشار را 
قبول نخواهد کرد.« رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به دشمنی های چهل 
ساله آمریکا علیه ملت ایران و یک تجربه در مذاکره هسته ای، افزودند: »این 
تجربه ما است و جناب آقای آبه بدانید که ما این تجربه را تکرار نمی کنیم.«

سرمقاله
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   حسن خدادی/ جمهوری اسلامی ایران در گام اول انقلاب اسلامی 
که چهار دهه به طول انجاميد، بزرگ ترین و مهم ترین افتخار نظامی اش، ثبات 
و امنيت همراه با حفظ تماميت ارضی کشور بوده است. مروری بر تاریخ کشور 
در طول چند قرن اخير به خوبی ماهيت توان امنيتی انقلاب اسلامی را آشکار 
خواهد کرد. گذشته ای که با رژیم های پادشاهی گوناگون،  مانند قاجار و پهلوی 
پی درپی ناامنی های طولانی مدت و همچنين تهدید تماميت ارضی کشور را به 
یاد می آورد. بخش های مختلفی از شمال و جنوب کشور و شرق و غرب ایران 
در این چند قرن جداشده اند که مهم ترین دليل آن فقدان حکومتی قدرتمند 
و باصلابت اســت که بتواند ابتدایی ترین نياز کشور را که همان امنيت است،  
فراهم آورد. هرچند همه ناامنی ها و بی ثباتی های گذشته و جدایی بخش های 
مختلف از کشــور دردناک است، اما غمناک ترین بخش جداشده از ایران در 
اواخر رژیم پهلوی رخ داد؛ زمانی که محمدرضا شاه پهلوی بر طبل قدرتمند 
بودن می کوبيد و با ســخن گفتن از ورود به تمدن بزرگ ادعای قدرت نمایی 
می کرد. این همان شرایطی است که کشور بحرین را با کوچک ترین مقاومتی 
 و تنها با یک پيشــنهاد مکارانه از ســوی انگلستان در ســال ۱3۵0 از ایران

 جدا کرد.
با وجود این گذشــته تاریک و سياه از ناامنی و فقدان قدرت لازم برای 
حفظ تماميت ارضی کشــور، انقلاب اسلامی ایران توانست با مشيت الهی و 
همراهی و همگرایی مردم در طول چهل ســال گذشته نه تنها امنيت و ثبات 
را به کشــور بازگرداند، بلکه در برهه ها و بحران های متفاوت با ســربلندی از 
تماميت ارضی ایران اســلامی دفاع کند و با نثار کردن خون بهترین جوانان 
وفادار و متعهد به خود برای حفظ تماميت ارضی ایران بکوشــد. به فرموده 
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در بيانيه گام دوم انقلاب اسلامی، جمهوری 
اســلامی ایران »ثبات و امنيت کشور و تماميّت ارضی و حفاظت از مرزها را 
که آماج تهدید جدّی دشمنان قرار گرفته بود؛ ضمانت کرد و معجزه  پيروزی 
در جنگ هشــت  ساله و شکست رژیم بعثی و پشتيبانان آمریکایی و اروپایی 

و شرقی اش را پدید آورد.«
جمهوری اســلامی ایران برای رســيدن به این ســطح از بازدارندگی و 
توانمندی های دفاعی با مقدورات و محذوراتی همراه بوده است؛ اما در مسير 
توســعه و پيشرفت نظامی به اصول و آرمان هایی پایبند بوده است تا بتوانند 
محــذورات و محدودیت ها را به فرصت هــای بی نظيری تبدیل کند. با وجود 
بيشترین حجم تهدیدات و تحریم های نظامی، قوی ترین حوزه ای که جمهوری 
اسلامی ایران توانسته است بيش از دیگر حوزه ها به توسعه دست یابد، همين 

حوزه نظامی و دفاعی است.
روش ها و رویکردهایی که رســيدن به این هدف را سهل و هموار کرده 
اســت، تکيه  بر دانش بومی، نخریدن تســليحات هنگفت از بيرون، استقلال 
کشــور در مقابل تصميمات بيگانگان، عــدم پذیرش پایگاه های نظامی برای 
کشــورهای بيگانه، عدم پيمان نظامی و وابستگی نظامی کشور با کشورهای 
قدرتمند جهانی و... هستند. این رویکردها دقيقاً برخلاف رویه هایی است که 
پيش از انقلاب اســلامی وجود داشــت. در دوره دوم پهلوی همه این رویه ها 
برعکس اتفاق افتاد، کاپيتولاسيون، خرید هنگفت تسليحات نظامی از آمریکا 
و قراردادهای سرســام آور، وجود بيش از ۵0 هزار مستشار نظامی آمریکا در 
ایران و... بخشــی از رویکردهــای نظامی رژیم پهلوی بود که هيچ گاه امنيت 
پایدار را در ایران رقم نزد و حتی مانع از ســقوط رژیم پهلوی در برابر موج 
اعتراضات مردمی نشد. در واقع این برنامه ها حتی نتوانست بحرین را از ایران 

در سال های پایانی آن رژیم جدا کند.
برخلاف گذشــته، جمهوری اسلامی ایران توانسته است در این سال ها، 
توانمندی های نظامی را به سطحی برساند که نه تنها امنيت پایدار را در مرزهای 
ملی کشــور برقرار کند؛ بلکه در سال های اخير نشان داده است ستون اصلی 
امنيت و برقراری صلح در منطقه غرب آســيا نيز انقلاب اسلامی ایران است. 
در شــرایطی که همه ابرقدرت های فرامنطقه ای و بازیچه های منطقه آنها به 
دنبال سقوط بشار اسد و فروپاشی تماميت ارضی سوریه و سپس عراق بودند، 
این جمهوری اســلامی ایران بود که به همراه متحدان منطقه ای خود یعنی 
گروه های مقاومت، توانســت به اهداف مورد نظر خود در منطقه دست یابد. 
بشار اسد ماند، انصارالله در یمن پایدار است، عراق بعد از سال ها رنگ آرامش 
می بيند، حزب الله به منزله یک نيروی نظامی و مدنی در لبنان به جایگاه اصلی 
خود دست  یافته است و...؛ همه اینها به یک دليل اتفاق افتاده و آن این است 

که جمهوری اسلامی ایران خواسته و توانسته است.
یکی از قدرتمندترین حوزه های نظامی جمهوری اسلامی ایران که بدون 
تکيه بر قدرت های خارجی و تنها بر هوش و دانش بومی توانسته به آن دست 
یابد، قدرت موشکی اســت. بازدارندگی موشکی جمهوری اسلامی ایران که 
در حمله به گروهک تروریســتی داعش و تجزیه طلبان دموکرات بر دشمنان 
منطقه ای و فرامنطقه ای اثبات  شده، از مهم ترین حوزه های بازدارندگی و دفاعی 
است که می تواند در برابر هرگونه تهدیدی مقاومت کند. به طورکلی تداوم این 
مسير در چهل سالگی دوم انقلاب اسلامی و سرایت آن به حوزه های اقتصادی 

از خواسته هایی است که توان و ظرفيت آن در داخل کشور وجود دارد.

ثبات و امنیت و حفظ تمامیت ارضی ایران

سردار وحيدی با بيان اینکه شکست رژیم صهيونيستی در دوران آیت الله العظمی خامنه ای رقم خورد، گفت: روند مثبتی که جریان مقاومت طی 
کرد، باعث شد تا به عنوان یک نظریه اثبات شده در نقاطی دیگر مانند یمن، عراق، سوریه، لبنان و... نقش خود را نشان  دهد. به طور کلی صد درصد 

آنچه امروز در بحث مقاومت داریم، مرهون تدابير حضرت آقاست و هم شکست های اسرائيل  در دوره زعامت ایشان اتفاق افتاد.

 پیروزی مقاومت 
نتیجه تدبیر امام خامنه ای  شکست های پیاپی

وزارت خارجه آمریکا همزمان 
بــا ســالگرد ارتحال حضــرت امام 
خمينــی)ره( بنيانگــذار جمهوری 
اســلامی ایران یک نظرسنجی در 
اکانت فارسی خود در توئيتر نوشت: 
»30 ســال پيش آیت الله خمينی، 
بنيانگــذار جمهوری اســلامی در 
ایران درگذشــت. آیا به نظر شــما 
وعده هــای او در مورد زندگی بهتر 
برای ایرانيان عملی شــده است؟« 
جالب اســت که در نظرسنجی اول 
در تلگرام کــه عمده آنها مخاطبان 
توده های مردمی اند، ۷۱ درصد گزینه 
»بله« و در نظرســنجی دوم توئيتر 
۵۷ درصد گزینــه »بله« را انتخاب 
کردند. در همين حال بر اساس نتایج 
نظرخواهی »رادیو زمانه« که از طریق 
صفحه نظرسنجی این رسانه غربی 
انجام شــده، بيشتر پاسخ دهندگان 
ایرانی )۵6 درصــد( اعلام کرده اند 
نسبت به مذاکره با آمریکا خوش بين 
نيستند و معتقدند، سرنوشت آن به 
سرنوشت مبهم مذاکرات کره  شمالی 

و ایالات  متحده دچار خواهد شد.
مذاکره برای بقیع!

رهبــر  صــدر«  »مقتــدی 
جریان صــدر در پيامــی از مقامات 
عربستان ســعودی به ویژه شاهزاده 
این کشور  ولی عهد  محمدبن سلمان، 
درخواســت کرد قبرســتان بقيع در 
مدینه منوره را بازســازی کنند. این 
کار بــه درگيری های فرقه ای که پس 
از تخریب این قبرستان منطقه را در 
بر گرفته پایان می دهد. چنين ادبيات 
ملتمسانه ای در مقابل مسئولان ظالم 
و ضد اسلام عربستان نه تنها نمی تواند 
سبب گشایشی در رفع کدورت ها شود؛ 
بلکه موجب تفرقه ميان شــيعيان و 
استفاده عربستان از این فضا می شود؛ 
ضمــن اینکه اکنون بحث شــيعيان 
درخواست بازسازی بقيع نيست؛ بلکه 
تخریب منازل شيعيان، اعدام گروهی، 
بازداشت و تبعيد انقلابيون بحرین و 
حمله به کشــورهای مســلمان یمن 
و سوریه اســت و این موضوع سبب 
می شود به این رفتارها بی توجه باشيم 

و افکار عمومی را منحرف کنيم.
پاتک یک جاسوس

»نزار زکا« شهروند لبنانی که به 
اتهام جاسوسی برای آمریکا نزدیک به 
چهار سال در ایران زندانی بود،  پس 
از آزادی و عزیمت به کشــورش به 
داستان سرایی و بيان خاطرات از مدت 
زمان سپری کردن حبس خویش در 
مصاحبه ای مدعی شده است، در این 
چهار سال، »با شکنجه های روحی و 
جســمی«  در زندان اوین، که آن را 
یکی از زشت ترین زندان های جهان 
توصيف کرده، مواجه بوده اســت. او 
همچنين پس از دیدار با رئيس جمهور 
لبنان بازداشــت خــود در ایران را 
»آدم ربایی« خوانده است. نکته مهم 
این ماجرا این بود که اظهارات مقامات 
قضایی مبنی بر وســاطت حزب الله 
برای آزادی وی و مطالب بيان شده 
توســط وی هزینه بــرای جمهوری 

اسلامی و حزب الله ایجاد کرد.
خودتان بسازید

»ســردار احمد وحيــدی« وزیر 
اســبق دفاع در مورد نقش رهبری در 
پيشــرفت های نظامی گفت: »موضوع 
مهمی که می خواهم بر آن تأکيد کنم، 
این است که تمام پيشرفت های ما از نظر 
فنــی و تکنولوژی مرهون حمایت های 
حضرت آقاست. اگر می بينيد که امروز 
صنعــت دفاعی در نقطــه اوج قدرت 
ایستاده، مرهون تدابير رهبری است که 
بعضاً به جزئيــات فرموده اند چه کاری 
را انجــام دهيد. در زمانی که در وزارت 
دفاع بودم ایشــان شخصاً در خصوص 
پروژه های هوایــی، دریایی، زیردریایی 
و موشــکی شــخصاً پيگيری و سؤال 
می کردند و اگر امــروز صنعت دفاعی 
کشورمان پيشرفته است، حاصل تدابير، 
پيگيری، سؤال و تعقيب موضوع توسط 
ایشان است. زمانی که ما می خواستيم 
اس ـ 300 را از روسيه بخریم، روس ها 
در آن دوره این سامانه را به ما نمی دادند. 
در اینجا حضرت آقا در یک جمله برای 
ما نوشتند که »خودتان بسازید« و این 
شروع شــد در وزارت دفاع و من امروز 
این را اعلام می کنم آن چيزی که امروز 
جمهوری اســلامی از نظر فنی قادر به 
ســاختش اســت، به مراتب توانمندی 
بيشتری از اس ـ 300 دارد یا در حوزه 
هوایی هم ان شــاءالله در آینده نزدیک 
آموزشــی جمهوری  هواپيمای جدید 
اسلامی ایران توسط وزارت دفاع به پرواز 
درخواهد آمد و این خواســت مشخص 
حضرت آقا از ما بود که حتی ایشــان 
پيگيری کردند این طرح به کجا رسيد.«

روی خط خبر

گام دوم

عکس  خبر

دیدگاه

کشتی گیر شیعه 
اوکراینی در 

هنگام قهرمانی 
با پیراهنی که 

تصویر رهبر 
معظم انقلاب بر 
آن نقش بسته 

بود، به روی سکو 
رفت. آرزوی 

او دیدار با امام 
خامنه ای است.

فروش 
اسباب بازی های 

داعش در 
ایران! هرچند 

خبر تکذیب 
شده؛ اما پدری 

مشهدی از 
توزیع  این 

اسباب بازی ها 
در  شهر خبر 

می دهد 

اینجا کانادا، 
نه تحریمه 

و نه وضعیت 
اقتصادی سخته، 
در ظاهر هم همه 
مرفه هستن! اما 

درختی که می بینید 
در مرکز شهر برای 

دزدیدن دوچرخه ای 
که به آن وصل بوده، 

از جا کنده شده 
است!

خیلی سال ها پیش 
فرستاده ای از 

شوروی 
که رو به افول بود، 

خدمت امام)ره( 
آمد و مدتی بعد 

کلمه سابق بعد از 
شوروی قرار گرفت! 
به زودی هم ایالات 

متحده سابق را 
خواهیم شنید.

مدیرکلی که 
۲0 سال است 

منشی ندارد
 و برای ورود

 به اتاقش 
کافیه در بزنید 

و وارد شوید! 
کاغذ هم 

چسبانده است 
تا مراجعه کننده 
عذرخواهی نکند

پایش

   سید فخرالدین موسوی/   
نخست وزیر ژاپن هم مانند وزیر 
خارجــه آلمان بدون آنکــه پيام آور 
برداشتن گامی مثبت از سوی آمریکا 
برای بازگشت به تعهدات خود و احترام 
به حقــوق ملت ایران باشــد، تهران 
را ترک کرد! امــا آیا بيان حرف های 
تکراری  و فرســتاده هایی با دستان 
خالی در کنار تــلاش مضاعف برای 
فشــار حداکثری بر ملت ایران سبب 
خواهد شد که  شاهد چرخش مواضع 
حاميان ســازش با غرب به ســمت 
مقاومت باشــيم؟ یــا همچنان در بر 
روی همان پاشــنه اصرار بر سازش 
و حرکت به ســوی مذاکــره خواهد 
چرخيد! رســانه هایی که حتی پس 
از اعــلام صریح رهبر معظم انقلاب و 
رئيس جمهور اسلامی ایران که مقاومت 
تنها گزینه ما در برابر دشــمنی های 
روزافــزون آمریکا اســت، همچنان 
در ســتون ها و یادداشت های شان بر 
پذیــرش شــروط آمریکایی ها اصرار 

می ورزند!
چنانکه »علوی تبار« در این باره 
می نویسد: »پایان واقعه تصرف سفارت 
آمریکا، پایان جنگ هشــت  ســاله و 
تحریم ها و فشارهای بين المللی پيش 
از برجام، درس های مهمی برای امروز 
ما دارند. در همه این مقاطع ما شعارها 
و خواســته هایی را مطرح می کردیم 
که ظاهــراً در چارچوب ایدئولوژی و 
نــگاه ما به روابط جهانی قابل دفاع و 
موجه بودند؛ اما تناسبی با امکانات و 
ظرفيت های ملی ما نداشــتند. خوب 
اســت واقع بينانه و منصفانه از خود 
بپرســيم: نتيجه چه بود؟ آیا احترام 
و منزلت جهانی ما افزایش یافت؟ در 
صحنه زندگی واقعی باید »آرمان گرای 

واقع بين« بود. نه تسليم واقعيت های 
تلخ شــویم و نه در خيــال و رؤیا از 
روی همه واقعيت ها بپریم. تجربه 40 
سال گذشته نشان می دهد که هرگاه 
مذاکره مستقيم را رد کرده ایم، برای 
تأمين امنيــت و منافع ملی خود به 
دامن ميانجی گری های غير اثربخش 

افتاده ایم.« 
»جاویــد قربان اوغلــی« نيز در 
روزنامه »شرق« به طور رسمی خواستار 
مذاکرات موشکی با آمریکایی ها شده و 
می نویسد: »موضوع موشکی و اقدامات 
منطقه ای ایران موضوع بعد از برجام 
نيست. نباید فریب این سخنان برخی 
رســانه های تندرو را خــورد، همواره 
گفته و نوشــته ام ایران در این حوزه 
در هر مذاکره ای، دست پر را خواهد 
داشــت... مذاکره هرگز بــه معنای 
قبول نظرات طرف های مقابل نيست؛ 

بلکه دو ســو دارد و ایران می تواند به 
دیگر،  طرف های  دغدغه هــای  تمام 
پاسخ مســتدل بدهد به شرط آنکه 
دیپلماسی  دستگاه  به  اعتمادبه نفس 
برگردانــده شــود.« قربان اوغلی در 
ادامه، در اقدامی تأمل برانگيز اظهارات 
قاطعانه و مقتدرانــه ظریف در دفاع 
از توان موشــکی و قدرت منطقه ای 
کشورمان را زیرسؤال برده و می نویسد: 
»سياســيون با توجه به آموزش ها و 
تجربيات چهار دهــه پس از انقلاب 
می دانند زبان دنياپسند به یک شکل 
از منافع کشــور صيانــت می کند و 
فعاليت های ميدانی و آمادگی بالای 
نيروهای مســلح نيز به شکلی دیگر 
نشســت خبری روز گذشــته وزرای 
خارجه ایران و آلمان، به نظر نگارنده 
همراه با این ظرافت ها از سوی طرف 
ایرانی نبود. می دانيم اروپا در موقعيت 

ویژه ای قــرار دارد. بر کارشناســان 
اقتصادی و سياســت خارجی واضح 
و مبرهن اســت که قاره سبز امکان 
نادیده گرفتن پيوندهای خود با ایالات 
متحده را نــدارد، با این حال به دليل 
منافــع، امنيت و اعتبــاری که برای 
توافق نامه برجام با ایران دارد، همچنان 
به اشــکال مختلف درصــدد اثبات 
پایبندی به تعهدات اســت... این یک 
اشــتباه مهلک است که تصور شود با 
تندی کــردن و نادیده گرفتن ظرایف 
دیپلماتيک و ادبيات مذاکره، می توان 
اروپا را وادار به ایستادن مقابل ایالات 
متحده کــرد؛ بلکــه برعکس باعث 
آن خواهد شــد که اتحادیه اروپا به 
ســمت آمریکا هل داده شود... نباید 
اســير ادبيات غيردیپلماتيک برخی 

محافل شد.«
اما عجيب تر از همه اینها موضوعی 

است که »فریدون مجلسی« دیپلمات 
پيشــين و از فعالان اصلاح طلب در 
مصاحبه بــا روزنامه »آرمان« مطرح 
کــرده و می گوید: »علت اصلی تقابل 
ایــران و آمریکا در منطقه خاورميانه 
تقابل دو شــعار متضــاد با همدیگر 
است؛ نخست تهدید ماهيت اسرائيل 
توسط ایران و دوم تضمين آمریکا برای 
حفظ اسرائيل و بقای این کشور. بدون 
شک تا زمانی که این دو شعار متضاد 
وجود داشته باشد و هر دو کشور روی 
شعارهای خود پافشاری کنند، مذاکره 
به جایی نخواهد رســيد. با ادامه این 
وضعيت آمریکا سياست خود را حتی 
با جنگ نظامی ادامه خواهد داد و در 
عين حال بــه خيال خود به تضعيف 

ایران می اندیشد.«
این مواضع ضد آرمان های انقلاب 
اسلامی، ضد خواســت ملت ایران و 
بالاتر از همه ضد منافع ملی کشورمان  
چرا در این رسانه ها منتشر می شود؟! 
چرا  برخی افراد و رسانه ها در تلاش 
هستند ســم مهلک و مضاعف را به 
مثابه دارویی شــفابخش برای کشور 
جــا بزنند! آیا ایــن تنها یک خطای 
محاسباتی است یا علل دیگری در پس 
این مواضع وجود دارد؟! چطور می شود 
تجربه شفاف و عيان برجام و خباثت 
سران کاخ سفيد در مقابل جمهوری 
اســلامی ایران و البته عقب نشــينی 
تدریجی ترامــپ در ماه های اخير به 
واســطه مقاومت و مواضع مقتدرانه 
نظام اسلامی را ندید؟ این پرسش ها 
و پرســش های فراوان دیگری از این 
دست گره هایی است که امروز عمل 
این رسانه ها در ذهن و فکر جامعه به 
وجود آورده اســت که ای کاش برای 

آنها پاسخی شنيده شود.

   ابوالحسن ســلطانی زاده/ انقلاب 
اسلامی برای رســيدن به تمدن نوین اسلامی 
به نقشه راه نياز دارد که بيانيه گام دوم انقلاب 
ابلاغی رهبر معظم انقلاب این نقش را در جنگ 
اراده ها برای عبور از موانع بر عهده گرفته است. 
گفتنی اســت، تحقق این موضــوع به الزاماتی 

نياز دارد.
امروز نظام اســلامی از پنج قدرت بالفعل 
بــرای عبور از دولت ســازی و نيــل به مراحل 
جامعه اسلامی و تمدن اسلامی برخوردار است. 
در ایــن ميان نقش یکی از مؤلفه ها راهبردی تر 
اســت و دقيقاً نظام سلطه در تاکتيک مذاکره، 
زیر ســایه راهبرد فشار حداکثری، این مؤلفه را 

نشانه گرفته است.
ایــن پنج قدرت بالفعل نظــام عبارتند از: 
قــدرت ژئوپليتيک، قدرت دفاعی بومی، قدرت 
منطقه ای، قدرت علمی فناوری و قدرت توليد 
انســجام ملی. اگرچه هریک از مؤلفه های ذکر 
شده در بازدارندگی دشمن و عبور نظام از موانع 
ایجادی نقشــی کليدی ایفــا می کنند، به نظر 
می رسد نقش قدرت نظام در توليد انسجام ملی از 
آنجا که به نقش مردم در توليد قدرت برمی گردد 
اهميت راهبردی بيشتری دارد و دقيقاً دشمن 

همين عامل را نشانه گرفته است.

این مؤلفه راهبردی خلق حماسه روز قدس 
را آنچنان که انجام شد رقم می زند. خلق حماسه 
22 بهمــن و 9 دی و مشــارکت حداکثری در 
پای صندوق های رأی به تحکيم مبانی نظام از 
موضع مردم سالاری دینی کمک می کند. قدرت 
موشکی، منطقه ای، علمی و ژئوپليتيک بدون اتکا 
و حمایت مردم علی رغم اهميت بســيار زیادی 
که دارند نمی توانند به تنهایی بازدارنده باشند؛ 
امــا آنجا که پای مــردم و دفاع آنها از انقلاب و 
آرمان های انقلاب مطرح می شود، هر یک از این 
مؤلفه ها پژواک چنــد برابری اقتدار و قدرت را 
ســر می دهند؛ بنابراین در راهبرد فشار و ذیل 
آن موضــوع مذاکره از این نظر اهميت می یابد 
کــه بدانيــم توده های مردم آمــاج این هجمه 
ســنگين فشار اقتصادی هستند. در این تهاجم 
دشــمن منتظر خســته و نااميد شدن مردم از 
آینده روشــن گام دوم انقلاب است. به موازات 
جنگ اقتصادی، استفاده از عمليات روانی، سایه 
جنــگ و بازی جنگ با تحرکات ناوهای نظامی 
در تنگه هرمز بــرای القای نزدیک بودن خطر 
برخورد نظامی با هدف ایجاد انفعال و سســت 
کردن دل های مرعوب از جنگ انجام می گيرد. 
امروز آمریکا تمام فشار را وارده کرده و بيش از 
آن چيزی برای فشار مضاعف ندارد. از اینجا به 

بعد عمليات روانی و فضای تبليغاتی جنگ نظامی 
اســت که می کوشد آن را ابزاری برای کشاندن 

ایران به پای ميز مذاکره قرار دهد.
خلق دوقطبــی کاذب جنــگ و مذاکره 
برای اختلاف و دودســتگی در جامعه و دميدن 
تقی زاده های دوران در شيپور ضرورت مذاکره، 
که در تداوم خط مذاکره اســت در دستور کار 
نظام سلطه قرار گرفته تا در این جنگ اراده ها، 

اراده شيطانی خود را تحميل کند.
دربــاره راهکارهای مقابله با این شــرایط 
باید موارد زیر در دســتور کار نيروهای انقلاب 

قرار بگيرد.
۱ـ بهترین راهبرد، حمله به راهبرد دشمن 
اســت. دشمن قدرت توليد ملی را نشانه گرفته 
اســت؛ پس باید به تحکيم این خاکریز اساسی 
پرداخت، مقهور دوقطبی کاذب جنگ و مذاکره 
نشــد و مذاکرات برجامی و آثار و تبعات آن را 
تبيين کرد. مذاکره زیر سایه فشار یعنی پذیرش 
نتيجه از پيش تعيين شده، پذیرش تسليم و ذلت 

و پذیرش تغيير رفتار و ماهيت نظام.
2ـ فهم دقيق بازی دشــمن، یعنی اشراف 
به اهداف فشــار اقتصادی و در ذیل آن مذاکره 
و در کنــار آن فهم عمليات جنگ روانی، بازی 
جنگ و به ویژه استفاده از ظرفيت های داخلی 

به عنوان پيوست الحاقی فشار بيرونی.
3ـ آرایش گرفتن جنگ اقتصادی به ویژه 
از سوی زمامداران اقتصادی و پرهيز از هرگونه 

ارسال سيگنال های ضعف و ناتوانی.
4ـ تغييــر زمين ميدان بازی و برهم زدن 
محاسبات دشمن مبنی بر نبود واکنش جدی و 
عملی در برابر اقدامات او که این در ضرب الاجل 
60 روزه اخير حاصل شــده است. در این ميان 
تداوم جدیــت برای فــاز دوم کاهش تعهدات 
برجامی در موضــوع نطنز و اراک می تواند این 
تغيير معادله را به نفع نظام اسلامی دگرگون کند.
۵ـ پمپــاژ تأکيد بر نقــاط قوت نظام مند 
رهبری مقتدر، امتی با بصيرت و خستگی ناپذیر، 
سپاه سلحشور در کنار نيروهای مسلح سرافراز، 
قدرت ژئوپليتيک و مؤثر، قدرت بومی خودکفا از 
ایده تا محصول، قدرت عمق راهبردی منطقه ای 
و ده ها مؤلفه دیگر از توانمندی نظام حکایت دارد 
و تأکيد بر آنها بر ارتقای روحيه اميد و نشاط در 

جامعه می افزاید.
6ـ فرصت ســازی از تهدیدات با عبرت از 
گذشته و تبيين چالش هایی که به عنوان تهدید 
مطرح بودند و نظام اســلامی توانسته آنها را به 
فرصت تبدیل کند؛ مانند دفاع مقدس، فتنه 88 

و جریان خبيث تکفيری داعش.

نگاهی به پیشنهادهای عجیب رسانه های جریان خاص برای مواجهه با آمریکا

شائبه  برانگیز

کانون راهبرد فشار دشمن، فرصت تولید انسجام ملی 

دیوار مهربانی 
در یک درمانگاه؛ 

تزریقات، وصل 
سرم، ویزیت 

پزشک عمومی و...؛ 
این حرکت را در 
نیازهای خوراکی 

و پوشاک دیده 
بودیم، اما نیازهای 

درمانی هم قابل 
توجه هستند.



  محمدصادق مصطفوی/  رصد 
تحولات اخير در جهان اســلام و دنيای 
عرب، تردیــدی برای ناظــران بر جای 
نمی گذارد کــه ناکامی حاکمان ابوظبی 
و ریاض و حاميــان فرامنطقه ای آنها در 
جبهه هایی مانند ســوریه، عراق و یمن 
و همچنين نااميدی و ناتوانی شــان برای 
جبران این شکست ها، موجب شده است 
کــه آنها مناطقی دیگــر از جمله مغرب 
عربی بيندیشــند. عربســتان سعودی و 
امارات متحده عربی در کنار مصر درباره 
ایــن روزها در ميان اعــراب به »ائتلاف 
ضــد انقلاب« معروف شــده اند و تلاش 
می کنند با دســتکاری و تغيير در روند 
تحولات کشــورهایی از جمله ســودان، 
ليبی، الجزایر و برخی دیگر از کشورهای 
جهــان اســلام و روی کار آوردن عناصر 
وابســته، شکست های خود را تا حدودی 

جبران کنند.

در سودان چه می گذرد؟
با تغيير ناگهانــی عوض بن عوف 
و ریاســت عبدالفتاح البرهان بر شورای 
انتقالی این کشــور، جای تردید نيست 
که تحولات این کشــور ساختگی بوده 
و با دخالت برخی کشورهای منطقه در 
حال رخ دادن اســت. در مورد البرهان 
بایــد گفت کــه او از افــراد نزدیک به 
حاکمان ریــاض و ابوظبی اســت و از 
سودانی  نيروهای  اعزام  دست اندرکاران 
به یمن نيز به شــمار می آید. از ســوی 
دیگر با معرفی وی به عنوان رئيس جدید 
شورای انقلابی سودان، عربستان و امارات 
بلافاصله حمایت بی چون و چرای خود 
را از او اعلام کردند. پس از آن نيز شاهد 
سفرها و ارتباط مستمر البرهان و معاون 
او حميدتی با ریــاض، ابوظبی و قاهره 
هستيم. در این ميان و در روزهای اخير 
نيز کشــتار معترضان از ســوی شورای 
با هدایت مستشــاران  نظامی همــراه 
مصری در خارطوم، تحولات مصر و روی 
کار آمدن مجدد حکومت قبل از انقلاب 
در قالب السيســی را به یــاد می آورد؛ 
موضوعی که بی شک به پيچيده تر شدن 
اوضــاع خواهد انجاميد و زمينه ای برای 
نقش آفرینی هرچه بيشتر نيروهای بيگانه 
در این کشــور و نفی حاکميت حقيقی 

مردم بر آینده خود خواهد بود.

چشم انداز تحولات لیبی
در ليبــی نيز چشــم های اميد به 

نشســت غدامس و شــکل گيری توافق 
ميان طرف های درگير دوخته شده بود 
تــا پس از آن برای برگــزاری انتخابات 
و تدوین قانون اساســی قدمی مشترک 
برداشته شود و از سوی دیگر نشانه های 
نسبی فروکش کردن جنگ های داخلی 
و تثبيــت اوضاع نيز نمایان شــده بود؛ 
بــا این حال بار دیگر بــا جنگ افروزی 
برخی گروه ها، اميدها نقش بر آب شــد 
و سه روز مانده به برگزاری این نشست، 
جنگ طرابلس دوباره آغاز شد؛ رخدادی 
کــه دخالت برخی بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای در تحولات ليبی را دوباره 
آشــکار کرد. ژنرال خليفه حفتر، عامل 
اصلی این اتفاق و آغازگر دوباره جنگ، 
همواره مورد حمایت عربستان، امارات و 
برخی قدرت های غربی بوده اســت. وی 
در شرایطی برای تصرف ليبی و طرابلس 
تلاش می کند که گروه های اســلام گرا 
و وابســته به اخوان المسلمين در ليبی 
مــورد اقبال عمومی قرار گرفته بودند و 
قدرت را در بخش هایی از ليبی از جمله 
طرابلس در دست داشتند. این احتمال 
نيز وجود داشــت که این کشور قدمی 
مهم به سوی اســتقلال و ثبات بردارد؛ 
رویدادی که بــه کام برخی دولت های 
فرامنطقه ای از جمله فرانســه و آمریکا 
و دست نشــاندگان منطقه ای آنها یعنی 
عربستان و امارات خوش نيامد. حمایت 
این کشورها از حفتر در استفاده نيروهای 
او از هواپيماهای اماراتی یا پشــتيبانی 
اطلاعاتی عربستان و فرانسه از آنها کاملًا 
مشهود است؛ مســاعدتی که در حمله 
حفتر به پارلمان ليبی بار دیگر آشــکار 
شد. به دنبال تحولات اخير هيچ شکی 
نيست که غرب، امارات و عربستان،  ليبی 
مستقل و قدرتمند را تهدیدی بالقوه برای 

خــود قلمداد می کنند. آنها دو راه پيش  
روی این کشــور قرار داده اند؛ یا تنش و 
جنگ، یا سرسپردگی؛ اما راه سومی نيز 
وجود دارد؛ اســتقلال و ثبات که تنها با 
اتحاد ملی و هوشــياری رهبران داخلی 
و نفــی دخالت دولت های بيگانه در این 

سرزمين مقدور خواهد شد.

افق آینده الجزایر
الجزایــر از دیگر ســرزمين هایی 
اســت که عربســتان و به ویژه امارات 
برای حفــظ نفوذ خــود در آن تلاش 
می کننــد؛ هرچند مردم این کشــور از 
این موضوع آگاهند و ضمن پایان دادن 
به دوران ریاست بوتفليقه بر الجزایر، به 
برکناری هر چه سریع تر »عبدالقادر بن 
صالح« رئيس جمهور موقت و »نورالدین 

بدوی« نخســت وزیر وی که از عناصر 
وابسته به حکومت سابق هستند اصرار 
دارند؛ اما بن صالح نيز با ســفرهایش به 
ابوظبی و تلاش برای جلب نظر آمریکا 
در نظر دارد همچنــان در رأس قدرت 
باقی بماند. از ســوی دیگر، شــاهد لغو 
انتخابات در روزهای اخير در این کشور 
نيز هستيم؛ زیرا همه اشخاصی که برای 
شــرکت در این انتخابات اعلام آمادگی 

کرده بودند، با توجه به اینکه شــرایط 
را مساعد ندیدند، ترجيح دادند انصراف 
دهند. از دلایــل اصلی این انصراف نيز 
ســلطه عناصر وابسته به دولت قبل در 
تمام ارکان اداره کشور الجزایر بود؛ زیرا 
خواست عمومی و همه فعالان سياسی 
الجزایر کناره گيری این افراد و شــروع 
فرایند برگزاری انتخابات اســت. در این 
ميان با آغاز عمليات نظامی حفتر برای 
تصرف طرابلس و تلاش او برای کشاندن 
جنگ به الجزایر، اعتراضات مردمی دوباره 
شــدت گرفته و در قالب شعارهایی بر 
ضد امارات و سعودی نمایان شده است؛ 
شــعارهایی مانند »لا لتدخل الامارات، 
لا لتدخل الســعودیه« و یا »اللهم اکفِ 

الجزائر شرّ السعودیة والإمارات«.

نفی سلطه غرب و حاکمان وابسته
به دنبال ســير تحولات اخير در 
جهان عرب و به ویژه در ســودان، ليبی 
و الجزایر شکی نيست که این تحولات 
با دخالت غرب و آمریکا در حال جریان 
اســت؛ از این رو بازیگران فرامنطقه ای 
مذکور با استفاده از سعودی و امارات و 
ضمن کسب تجربه از تحولات 20۱۱ و 
سال های بعد از آن، به دنبال دستکاری 
تحولات مغرب عربی برآمده اند که نتيجه 
آن بی شک روی کارآمدن حکومت های 
دست نشانده ای خواهد بود که جز مطامع 
آنهــا دغدغه دیگری نخواهند داشــت؛ 
حتی اگر در زیر پوستين انتخابات های 
مردمی پنهان شــده باشند؛ مانند آنچه 

در مصر رخ داد.
در پایان باید گفت آسيب شناسی 
این تحــولات راه حلی برای حرکت های 
اصيل در ایــن جوامع باقی نمی گذارد؛ 
مگر تکيه بر پنج اصل برای نفی سلطه 

غرب و دست نشــاندگان منطقه ای آنها 
یعنی سعودی و امارات:

الف ـ شبکه سازی نخبگان اسلامی 
و انقلابی با حضور نيروهای اســلام گرا و 
سایر اشخاص برجسته که از قابليت بسيج 
اعضــای جامعه برخوردارند، با محوریت 
اصول و ارزش های اسلامی و انقلابی، به 
ویژه آرمان فلســطين که معيار و ميزان 
صحــت و اصالت هر حرکــت انقلابی و 
اســلامی به ویژه در منطقه غرب آسيا 
و شمال آفریقا و مناطق مسلمان نشين 
است و زمينه ســازی برای حرکت این 

شبکه ذیل یک رهبری واحد و اصيل.
ب ـ از شــاخصه های اساسی که 
دوام و بقــای هر حرکــت اجتماعی را 
تضمين می کنــد و مانــع انحراف آن 
می شــود ترســيم صحيــح آرمان ها و 
اهداف حرکت و بسط این اهداف به بدنه 
اجتماعی و تلاش برای تبدیل این اهداف 

به نظام ارزشی است.
ج ـ از دیگر چالش هایی که همواره 
خطری جدی برای هر حرکت اجتماعی 
بوده و سبب انحراف در مسير جنبش ها 
شده اســت، انحراف در ســاختارهای 
جایگزین است؛ زیرا همواره هر حرکت 
اجتماعی، اعتراضــی به وضع موجود و 
تلاشــی برای ایجاد ساختارهای جدید 
است. غرب همواره با بهره برداری از این 
امر تلاش کرده تــا جنبش های اصيل 
مردمــی را منحرف کند؛ انحرافی که از 
راه الگوســازی ارزش های غربی در این 
جوامع صورت می گيرد و این الگوسازی 
در نهایت به وابســتگی ســاختاری در 
حوزه های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 

و... به غرب منتهی خواهد شد.
دـ از دیگر موضوعاتی که می تواند 
به حرکت رو به جلو و تحقق اهداف هر 
حرکت اجتماعی یاری رســاند، حفظ 
وحــدت و یکپارچگی ميــان رهبران و 
بدنه اجتماعی جنبش ها و نفی تعارضات 
فرقه ای، قومی، مذهبی و هرگونه شکاف 
عقيدتــی و رفتاری و مــواردی از این 

قبيل است.
ه ـ هوشــياری مــردم و رهبران 
حرکت های اجتماعی نسبت به نقشه های 
بيگانگان )غربی ها و وابستگان منطقه ای 
آنهــا( بــرای ایجــاد انحــراف در این 
جنبش های اجتماعی بــه ویژه با نفوذ 
دادن افراد وابسته و متمایل به خود در 

ارکان این حرکت ها.

   سلیمان غفاری/ هندسه سياسی انقلاب اسلامی ایران فضای جدیدی را به وجود آورد که 
نوعی خلأ سياسی و روانی را که در جهان عرب به وقوع پيوسته بود، پر کرد و شيعيان عربستان نيز از 

این ادبيات جدید تأثير پذیرفتند.
پيوند خاندان آل ســعود با زعمای وهابيت که موجد مبانی حکومت در این کشور است، از دیرباز 
با منافع و همراهی اقليت های قومی و مذهبی ســر سازگاری نداشت. در این ميان، شرایط شيعيان به 
عنوان مطرح ترین و تأثيرگذارترین اقليت، از دیگران متمایز بوده است. آنان در حالی شاهد ناعدالتی های 
توجيه نشــدنی از ســوی دولت سعودی هستند که در غنی ترین مناطق نفتی این کشور در فقر نسبی 
زندگی می کنند. خاندان آل ســعود فردی را به ولی عهدی انتخاب کرده است که آرزو دارد اصلاحات و 
تغييراتی را در عربستان اجرا کند که این کشور را بيش از پيش به سوی الگوی اقتصادی نئوليبرال و 
مدل فرهنگی غربی که از سوی آمریکا حمایت می شود، هدایت کند. انتصاب محمدبن سلمان تقریباً یک 
ماه پس از سفر دونالد ترامپ رئيس جمهور آمریکا به عربستان سعودی بوده که قرارداد تسليحاتی ۱۱0 
ميليارد دلاری ميان دو کشور به امضا رسيده است. انتقادناپذیری و جاه طلبی دو ویژگی بارز ولی عهد 
ســعودی است. در بعد داخلی او در مدت زمانی که به عنوان ولی عهد به قدرت رسيده است، ده ها نفر 
از اتباع کشورش از طيف های مختلف را با ادعاهای ریز و درشت دستگير و روانه زندان کرده و در واقع 
تنها جایی که همه طيف های جامعه عربســتان در آن نماینده دارند، زندان های آل سعود است.»اندرو 
هاموند« نویسنده کتاب »اتوپيای اسلامی: توهم اصلاحات در عربستان سعودی« بر این باور است که 
محمدبن ســلمان کســی است که در داخل، مردم خود به ویژه شــيعيان را کشتار کرده و در خارج به 
تجاوزاتی مانند جنگ یمن و تلاش برای مقابله با نفوذ منطقه ای ایران اقدام نموده است. جامعه جهانی 
به دليل پرداخت رشوه های کلان به نهادهای حقوق بشر از سوی عربستان، در برابر جنایت های سنگين 
و رنگين و ننگين آنها سکوت اختيار کرد و پس از قتل شيخ نمر و جمال خاشقچی از سوی سعودی ها، 

سکوت غرب و تشویق های آمریکا به افزایش کشتار شيعيان در این کشور دامن زد.
دلایل قتل عام شيعيان در یمن و قطيف کاملًا مبرهن است. این امر کشتاری سازمان یافته است 
که با هدف ریشــه کن کردن جمعيت شــيعه در منطقه صورت می گيرد. دو انگيزه اصلی در پس این 

اقدامات نيروهای سعودی مد نظر قرار گرفته است.
۱ـ خصومت و دشمنی عربستان سعودی و متحدان منطقه ای آن با یمن و ایران 

نگرانی آنها از این مســئله اســت که شيعيان به عنوان اهرمی پایدار از سوی ایران برای گسترش 
نفوذ تهران در یمن و در خاک خودشــان اســتفاده شــوند. حرکت انصارالله موجب شد تا عربستان به 
شدت نگران ظهور قدرت جدیدی در یمن شود که طرفدار و حامی ایران است. آرزوی سعودی ها این 
است که شيعيان یمن و قطيف را از بين ببرند تا مانع گسترش احساسات حامی ایران در منطقه شود. 

2ـ انگيزه دوم مذهبی است؛ آن هم با توجه به تفسير وهابيت از اسلام
بر اساس ایدئولوژی وهابيت، شيعيان افرادی مهدورالدم هستند که عربستان به دنبال نابودی آنهاست. 
باید این خط تحليلی را منتج دانست که متأسفانه امروز ما شاهد پنجه کشی پياده نظام استکبار و اعوان 

صهيونيسم با خلعت وهابيت بر چهره اسلام ناب محمدی)ص( هستيم.
در فرجام سخن می توان به این دستاورد تحليلی اشاره کرد. نکته ای را که شاهزاده محمدبن سلمان 
از تاریخ نياموخته این اســت که طی دویســت سال گذشته، سه بار حکومت خاندان وی نابود شده، به 
مرحله فروپاشی رسيده و بار دیگر از سوی انگليسی ها در آن زمان به قدرت بازگشته است؛ اما ایران پا 
برجا مانده و تعداد شيعيان در منطقه افزایش یافته است. در اینجا این جمله نبی مکرم اسلام به ذهن 
تداعی می شود که »الملک یبقی مع الکفر و لایبقی مع الظلم.« نزدیک است که سياست های ظالمانه و 
تبعيض آميز حکومت وهابی عربستان عليه جمعيت شيعه اش پایه های سست کاخ عنکبوتی آل سعود را 
به لرزه در بياورد و این وعده قرآن که »ان الارض یرثها عبادی الصالحون« مصداق و عينيت پيدا خواهد 
کرد؛ هر چند که با سرکوب و مشت آهنين چند صباحی این پدیده مبارک به تعویق و درازا کشيده شود.

پنجره

تأملی بر کشتار شیعیان در عربستان  آغازی بر پایان یکجانبه گرایی
   اســماعیل باقری/ یبه موازات افزایش روند خودمحوری آمریکا در دوره ریاست جمهوری 
»دونالد ترامپ« در عرصه تحولات بين المللی، همگرایی های روسيه و چين نيز به شکل دیگری افزایش 
یافته است. ترامپ با محور قرار دادن منافع ملی، تنها به گسترش موقعيت جهانی خود به منزله یک 
قدرت بزرگ جهانی می اندیشــد و اساساً چين و روسيه را رقيب اصلی نظامی و اقتصادی خود تلقی 
کرده است؛ این در حالی است که چنين سياستی با واکنش های دو قدرت اتمی چين و روسيه مواجه 

شده و آنان نيز در راهبرد امنيت ملی خود واشنگتن را تهدیدی بر امنيت ملی خود تلقی کرده اند.
روسيه در سـال 2009 و در راهبرد امنيت ملی خود، مهم ترین تهدید برای مسکو تا سال 2040 را 
یکجانبه گرایی واشنگتن ارزیابی کرده و به همين منظور راهکارهایی را در قالب همکاری با دیگر کشوهای 
قدرتمند، از جمله چين در پيش گرفته است. در همين باره نياز است به چند نکته مهم اشاره شود:

اول اینکه، روسيه پس از دوره جنگ سرد نه تنها رقابت با آمریکا را کنار گذاشت، بلکه با وقوع 
حادثه ۱۱ سپتامبر 200۱، مجموعه همکاری های امنيتی و سياسی خود با واشنگتن را ذیل مبارزه با 
تروریسم آغاز کرد که مهم ترین نمود این همکاری ها را می توان در اختيار گذاشتن فضای سرزمينی 
و هوایی خود برای انتقال تجهيزات ناتو به افغانستان مشاهده کرد؛ البته همکاری نظامی و اطلاعاتی 
مسکو با عهدشکنی آمریکا روبه رو شد. گسترش ناتو به سمت شرق و عضویت کشورهای بلغارستان، 
لهســتان، اســتونی، رومانی، لتونی، ليتوانی، اسلواکی و اســلونی به ناتو و عملًا نزدیک شدن ناتو به 
سرکردگی آمریکا به مرزهای روسيه، حمایت واشنگتن از انقلاب های رنگی در کشورهای متحد روسيه 
به ویژه در گرجســتان و اوکراین، حمایت و تلاش آمریکا از لانه سازی و گسترش داعش و گروه های 
تکفيری به حياط خلوت روسيه، نمونه هایی از بدعهدی آمریکایی ها به حسن نيت روس ها بوده است.

»ولادیمير پوتين« رئيس جمهور روسيه ناتو را یک سازمان »تهاجمی در حال توسعه« خوانده و در 
واکنش به گسترش ناتو به سمت شرق، سياست تهاجمی در پيش گرفته که حمله به گرجستان در سال 
2008 و سپس موضوع اوکراین در سال 20۱4 و الحاق بخش کریمه به خاک روسيه از آن جمله است.

دوم اینکه، افزون بر سياست تهاجمی آمریکا عليه روسيه، در همين راستا آمریکا در راهبرد امنيت 
ملی خود چين را بزرگ ترین رقيب و دشمن خود تا 20۵0 معرفی کرده است و حمایت واشنگتن از 
تایوان و نيز طرفداری از ژاپن در مناطق مورد اختلاف با چين موجب شــده اســت چين نيز با وجود 
تبادلات اقتصادی 260 ميليارد دلاری، به واشنگتن نگاه بدبينانه ای داشته باشد و با اعلام مواضع در 
برخی بحران های منطقه ای و جهانی، عملًا با یکجانبه گرایی آمریکا مخالفت کند؛ هر چند چينی ها فعلًا 
اولویت خود را بر اقتصاد گذاشته اند و تلاش می کنند در حوزه اقتصادی، آمریکا را پشت سر بگذارند 
و بی شک پس از آن چين در حوزه های سياسی و حتی نظامی حرف های زیادی برای گفتن خواهد 
داشت. در همين راستا، چين با روسيه و کشورهای عضو سازمان شانگهای بر تبادلات اقتصادی تأکيد 
می کنند و ولادیمير پوتين پس از دیدار با »شــی جی پينگ« گفت: »روســيه و چين درصدد ایجاد 
اتحاد نظامی نيســتند، ما متحد راهبردی یکدیگر هستيم و عليه کشور ثالثی کار نمی کنيم؛ ما تنها 
در راستای تأمين منافع ملت های خود تلاش می کنيم.« در نهایت باید گفت، مبارزه مسکو در برابر 
سياست های یکجانبه گرایانه واشنگتن زمانی جدی و عملياتی شد که آمریکا و متحدان غربی و عربی اش 
به دنبال ساقط کردن بشار اسد از رهبری سوریه و حاکم کردن داعش بر منطقه بودند. همراهی روسيه 
با ایران در محور مقاومت عليه داعش و نجات ســوریه موجب شــد تا روس ها عملًا با یکجانبه گرایی 
آمریکا مخالفت کرده و چينی ها نيز در حوزه دیپلماسی از موضع روسيه در غرب آسيا حمایت کنند.
آخرین عرصه از حضور و قدرت نمایی مسکو و پکن در برابر واشنگتن در آمریکای لاتين و ونزوئلا 
رخ داد. با متزلزل شدن جایگاه »نيکلاس مادورو« در عرصه بين المللی این روسيه بود که با حمایت 
سياسی و حتی ارسال نيروهای نظامی اندک و فرستادن چند بمب افکن خود، این پيام را به واشنگتن 
فرستاد که مسکو در حمایت از متحد خود در مقابل سياست های یکجانبه آمریکا جدی است. همه 

این مسائل از افول جدی یکجانبه گرایی آمریکا در تحولات جهانی حکایت دارد.

فراسو

به دنبال سیر تحولات اخیر 
در جهان عرب و بــه ویژه در 
ســودان، لیبی و الجزایر شکی 
نیست که این تحولات با دخالت 
در حال جریان  آمریکا  و  غرب 
اســت و نتیجه آن بی شــک 
حکومت های  کارآمــدن  روی 

دست نشانده ای خواهد بود

دوشنبه 27 خرداد 139۸   سال نوزدهم     شماره 9۰1   .ssweeklyبین الملل i r

  محمدرضا مرادی/ آمریکا 
در حالی کــه در چند هفته اخير 
ایــران را تهدید بــه حمله نظامی 
می کرد، یکبــاره تغيير لحن داده، 
از مذاکره با ایران ســخن می گوید 
و حتــی ظاهراً ميانجی هایی را نيز 
به ایران می  فرســتد. دونالد ترامپ 
رئيس جمهــور آمریکا، حتی برای 
مذاکره شــماره تلفن نيز به ایران 
پيشــنهاد داده است. مایک پمپئو 
وزیر امور خارجه آمریکا، به تازگی 
در ســفر خود به ســوئيس اعلام 
کرد کشــورش حاضر است بدون 
پيش شــرط با ایران مذاکره کند؛ 
البته وی هم زمان افزود لازم است 
که ایران مانند »یک کشور عادی« 
رفتار کنــد. تأکيد پمپئو بر نرمال 
بــودن ایران به این معناســت که 
کشــور ما باید در عمل همان ۱2 
پيش شــرط قبلی وی را اجرا کند. 
اما تأکيد مقامات آمریکا بر مذاکره 
با ایران در حالــی که خود نيز به 
بيهوده بــودن و بی فایده بودن آن 

واقف هستند، به چه معناست؟ 
واقعيــت این اســت که هيچ 
تضمينی برای ایران وجود ندارد که 
در صورت مذاکره با ترامپ و رسيدن 
به توافق، رئيس جمهور بعدی آمریکا 
نيز به این توافق پایبند باشد. علاوه 
بر این باید توجه داشت که آمریکا 
قرار است بر سر چه مسائلی با ایران 
مذاکره کند. اگر مســئله هسته ای 
مد نظر اســت باید گفت که ایران 
در ســال ۱394 بــا آمریکا و پنج 
کشــور دیگر توافق برجام را امضا 
کرد. به تعهــدات خود نيز تاکنون 
عمل کرده و آژانــس انرژی اتمی 
۱۵ بار تعهــد و پایبندی ایران به 
مفاد برجام را تأیيد نموده اســت؛ 
در حالی که آمریکا بوده که از این 
توافق خارج شده است؛ بنابراین اگر 
قرار است در مورد مسئله هسته ای 
آمریکا  بگيرد،  گفت وگویی صورت 
باید با بازگشــت به توافق برجام و 
انجام دادن تعهدات خود نسبت به 
ایران اقدام کند. از سوی دیگر اگر 
هدف آمریکا از گفت وگو مذاکره در 
مورد بحث موشکی و توان نظامی 
ایران است، رهبر معظم انقلاب به 
صراحت اعلام کرده اند که بر ســر 
انقلاب از جمله  ناموســی  مسائل 
توانمندی هــای نظامــی و دفاعی 
مذاکره ای صــورت نخواهد گرفت؛ 
بنابراین می توان نتيجه گرفت ادعای 
آمریکا در مورد مذاکره و گفت وگوی 
بدون پيش شرط تنها فریبی بزرگ 
و جنگی روانی از سوی آمریکاست. 
هدف واشــنگتن نيز ایجاد شکاف 
داخلی ميان جریان های سياســی 
داخل ایران است تا حاميان مذاکره 
را در برابر مخالفان مذاکره با آمریکا 
رو در روی یکدیگــر قــرار دهد و 
هم زمان با ایجاد فشــار حداکثری 
به ایران از خارج، در عرصه داخلی 
نيز بی ثباتی سياسی را رقم بزند. در 
فریبکاری آمریکا در مورد مذاکره 
بدون پيش شرط همين بس که پس 
از چند روز از سخنان پمپئو در مورد 
مذاکره بدون پيش شرط با آمریکا، 
دفتر کنتــرل دارایی های خارجی 
شرکت  آمریکا،  خزانه داری  وزارت 
صنایع پتروشيمی خليج فارس و 39 
شرکت وابسته به صنایع پتروشيمی 

خليج فارس را تحریم کرد. 
اظهارات  در مجموع می توان 
پمپئو در مــورد گفت وگوی بدون 
پيش شــرط با ایــران را این گونه 
تحليــل کــرد که تغييــر موضع 
واشنگتن از یک سو نشان می دهد 
بلوف واشنگتن درباره حمله نظامی 
به ایران تنها ابزاری برای عمليات 
روانی عليه مردم و مقامات ایرانی 
بود. خود آمریکایی ها نيز به خوبی 
می دانند گزینه نظامی در واشنگتن 
به هيچ عنوان روی ميز نيســت. 
علاوه بر این، تغيير موضع نشانه ای 
از عقب نشــينی تاکتيکــی بــود؛ 
ترفندی کــه تلقين کند آمریکا با 
تمام وجود خواهان رفع اختلافات 
با ایران اســت. در واقع زمانی که 
پمپئو می گوید ایران باید کشوری 
نرمال و عادی شــود منظور او این 
است که قدرت موشکی ایران باید 
تعطيل شــود، ایران باید اسرائيل 
را به رســميت بشناســد، محور 
مقاومت نباید از سوی ایران تقویت 
برنامه هســته ای صلح آميز  شود، 
ایــران باید کاملًا تعطيل شــود و 
ده ها مورد دیگر. این مسائل نشان  
می دهــد مذاکــره و گفت وگوی 
بدون پيش شرط تنها یک عمليات 

فریب است.

ابعاد عملیات فریب »رند پال« سناتور آمریکایی می گوید: سلاح دادن امروز به عربستان مانند مسلح کردن صدام در برابر ایران، روزی فرزندان خودمان را به کشتن می دهد. 
گفته شده است به دليل تهدید ایران، آمریکا باید فروش سلاح را به هر کس که مخالف ایران است بپذیرد؛ حتی کشوری که با اره استخوان بر، مخالفی را در 

کنسولگری خارجی به قتل می رساند.

خطر مسلح کردن 
رژیم سعودی

روزنه

پیدا و پنهان سفر میانجی ها به تهران
   محمدرضا فرهادی/  در هفته گذشته وزیر خارجه آلمان و نخست وزیر 
ژاپن سفری به ایران داشتند و در اظهارات خود مباحثی را حول مسائل منطقه ای 
و ميانجی گری بيان کردند که در این ميان نخست وزیر ژاپن در سفر دو روزه اش 
به طور خاص نقش نماینده آمریکا را در ایران ایفا کرد و در دیدار با رهبر معظم 
انقلاب گفت، حامل پيام آمریکا برای ایران اســت. در اظهارات آبه و ماس و سفر 

آنها چند نکته حائز اهميت است:
۱ـ  ژاپن یکی از مشتریان عمده نفت ایران بود، اما تحت فشار آمریکا مجبور 
شد واردات نفت از ایران را متوقف کند. از سوی دیگر، ایران با مهلت 60 روزه به 
اعضای برجام همچون آلمان این پيام را داده است که توافقات خود را در برجام 
کاهش خواهد داد. ماس نيز در جهت گيری خود عنوان کرد، ایران باید به برجام 
پایبند باشــد. بنابراین این ميانجی ها در درجه اول به دنبال منافع خود در قبال 

کاهش تنش روابط ایران و آمریکا هستند.
2ـ هر دو ميانجی به دنبال القای شبهه جنگ عليه ایران بودند. ماس تأکيد 
کرد، نمی خواهد ایران همچون سوریه و یمن درگير جنگ شود و آبه درباره وقوع 
نزاع تصادفی هشدار داد. آبه در جمع خبرنگاران گفت: »در حال حاضر، تنش در 
حال افزایش است. ما باید هر چه می توانيم برای جلوگيری از وقوع نزاع تصادفی 
انجام دهيم و ایران باید نقش سازنده خود را ایفا کند. احتمال یک نزاع تصادفی 

وجود دارد و نزاع نظامی باید به هر قيمتی متوقف شود.«
 این شبهه با القای جنگ عليه ایران ناشی از راهبرد آمریکا در راستای امتياز گرفتن 
از تهران است. القای ترس از جنگ و وقوع قریب الوقوع آن در آینده از سوی واسطه ها 
موضوعی است که سياستمداران آمریکایی در عمليات روانی مورد توجه قرار داده اند.

3ـ آلمان به عنوان قطب اقتصادی اروپا از این جهت به عنوان ميانجی وارد مذاکره 
با ایران شــد که این پيام به ایران داده شــود در صورت پایبندی به برجام و مذاکره با 
آمریکا درباره مسائل موشکی و منطقه ای از مزایای اقتصادی خاصی که ترامپ وعده آن 
را داده است، بهره مند خواهد شد. از سوی دیگر، رئيس اینستکس فردی آلمانی است 
و همين نشان دهنده حسن اعتماد آلمان به حل مشکلات ایران است. همچنين، آبه با 
هدف حل مشکل سياسی آمریکا و ایران عازم تهران شد تا جورچين آمریکا عليه ایران 
تکميل شود. در نتيجه از یک سو ایران را با مشوق های اقتصادی از جانب اتحادیه اروپا 
روبه رو کردند و از سوی دیگر با ميانجی گری های سياسی به دنبال نشان دادن حسن 
نيــت خود در ایجاد روابط جدید با ایــران بودند. بنابراین یک مدل ترکيبی از عوامل 

سياسی و اقتصادی در پازلی ميانجی گرانه برای ایران ایجاد شده بود.
4ـ آبــه در دیدار با رهبر معظم انقلاب، ســه پيام اصلی از جانب ترامپ منتقل 
کرد: ا ـ آمریکا آماده مذاکره »صادقانه« با ایران درباره مسئله هسته ای است. 2ـ آمریکا 
دنبال »تغيير رژیم« ایران نيست. 3ـ آمریکا مصمم است مانع ساخت سلاح هسته ای 
از ســوی ایران شود. این سه پيام در راستای مدل دست چدنی زیر دستکش مخملی  
است تا ایران را وارد مذاکره مجدد با آمریکا کنند. این در حالی است که نخست وزیر 
ژاپن حامل هيچ پيامی از سوی آمریکا درباره لغو تحریم ها عليه ایران نبود و مقامات 

تهران بارها اعلام کرده اند اقدامات واشنگتن مصداق جنگ اقتصادی است.
در مجموع می توان مأموریت واسطه ها در ایران را شکست خورده تلقی کرد؛ 
زیرا این نمایندگان حامل همان پيام های مقامات آمریکا بودند که در لوای شروط 
دوازده گانه پمپئو برای ایران مطرح شــد. شروطی که با ترکيب مسائل سياسی 
و امنيتی در ســایه جنگ اقتصادی عليه ایران آغاز شده است. از سوی دیگر این 
ميانجی ها به دنبال القای دو گزینه برای ایران بودند که هر دوی آنها شکســت 
خورد: اول، ترس ایران از جنگ و تشــدید تنش ها در منطقه در صورت مذاکره 
نکردن با آمریکا و دوم، گشایش اقتصادی و پيشرفت برای ایران که با پاسخ قاطع 

رهبر معظم انقلاب مبنی بر پيشرفت بدون کمک آمریکا همراه شد.

یادداشت 

»رأی الیوم«: از حمله موشــکی به فــرودگاه ابها دو موضوع نتيجه گيری 
می شود: ۱ـ اصابت موشــک کروز با کلاهک انفجاری به فرودگاه به این مهمی، 
یعنی اینکه پدافند هوایی ائتلاف و مشخصاً موشک های پاتریوت آمریکا دیگر واجد 
شــرایط حفاظت از فرودگاه ها و دیگر اهداف عربســتان و امارات نيستند و همه 
ميلياردهایی که برای خرید سکوهای این موشک ها خرج شده بر باد رفته است. 
2ـ اقدام انصارالله در منفجر کردن فرودگاه های عربستان و رسيدن موشک ها پس 
از پهپادهای انتحاری اش به اهداف سعودی نشان می دهد این راکت ها و پهپادها 
از ظرفيت های منحصر به فرد و کلاهک های انفجاری برخوردارند و در عين حال 
پرتاب کنندگان آن هم قدرت زیادی در نشــانه گيری و تسلط بر آن دارند؛ یعنی 
بر خلاف ادعای حریفان شــان این عمليات های راکت پراکنی بيهوده و نمایشــی 

نبوده است.
»علیزاده« کارشناس سیاسی مقیم اروپا: درست است که توليد ناخالص 
ملی ژاپن ده برابر ایران است، اما مطمئنم بسياری از ژاپنی ها امروز حسرت ایرانيان 
را خوردند؛ ژاپنی که پس از ۷۵ ســال هنوز در اشــغال رسمی 23 پایگاه نظامی 
آمریکاست، ژاپنی که نه تنها هنوز جرئت یک  کلمه نقد جنایات آمریکا در جنگ 
دوم جهانی یا رفتار توهين آميز نظاميانش با مردم این کشور را ندارد، بلکه مجبور 
اســت بارها از آمریکا معذرت خواهی هم بکند. مطمئنم ژاپنی های بسياری امروز 
آرزو دارند رهبر آنها هم بجای پادویی و پيام رسانی برای آمریکا، می توانست ]مانند 
رهبر معظم انقلاب[ صدای استقلال ملتش بشود   و ترامپ را این گونه صریح تحقير 
کند. مطمئنم ژاپنی های بســياری امروز آرزو  می کنند مثل ایرانی ها به استقلال 

و عزت و شجاعت برسند.
»عبدالباری عطوان«: عرب ها همان طور که به ورشــو رفتند و با خفت 
برگشــتند، اکنون هم بــه کارگاه منامه بروند. اغلب کشــورهای عربی بارها و 
در مناســبت های مختلف اعلام کرده اند که تنها راه حلی برای شــان پذیرفتنی 
اســت که ملت فلســطين آن را بپذیرد؛ اما با اعلام موافقت آنها برای حضور در 
کارگاه اقتصادی منامه به عنوان بخشــی از طرح آمریکایی »معامله قرن« این 
پرسش مطرح است که چگونه می شود این کشورها برای حضور در کنفرانسی 
تصميم گيــری کنند که همه ملت و گروه های فلســطينی آن را نمی پذیرند؟ 
شرکت اعراب در این کارگاه بيانگر تسليم شدن آنها در مقابل آمریکا و موافقت 

ضمنی شان با معامله قرن است.
» جان برنان« رئیس پیشین آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا(: 
»ایالات متحده با اعمال فشــار عليه رژیم )ایران( و این اعتقاد غلط که آنها )در 
نتيجه این فشــارها( تغيير خواهند کرد، وارد یک کوره راه شــده است. در ایران 
یک فرهنگ مقاومت )در برابر فشــارهای خارجی( وجــود دارد. با توجه به لغو 
توافق هسته ای ایران، تروریستی خواندن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و تشدید 
تحریم ها عليه ایران و اجبار طرف های اروپایی توافق )برجام( به لغو تعهدات شان، 
در ایران این درک وجود دارد که دولت ترامپ در نهایت خواهان سرنگون کردن 

رژیم )ایران( است.«
»بی بی سی«: تنش ها ميان آمریکا و ترکيه بر سر تصميم دولت رجب طيب 
اردوغان برای خرید سيستم دفاع موشکی از روسيه به شدت افزایش یافته است. 
خرید موشک های اس ـ 400 از روسيه به نارضایتی و دوری جستن دولت ترکيه 
از متحدان غربی آن تعبير شده است. آمریکا در تازه ترین واکنش، تعليم و آموزش 

خلبانان ترکيه را برای پرواز با جنگنده اف ـ 3۵ متوقف کرده است.
نشریه »دیپلمات«: جنگ تجاری چين و آمریکا به نفع ایران تمام می شود. 
حجم مبادلات ایران و چين تا 4۵ ميليارد دلار هم بالا رفته بود. پکن ۵ ميليارد 
دلار برای توسعه زیرساخت های ایران خرج کرده است. همچنين ۱0 ميليارد  دلار 
اعتبار به ۵ بانک ایران اعطا کرده و وعده ۱۵ ميليارد دلار دیگر را نيز داده است.

رصد
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واپایش آخرین اخبار منطقه و جهان
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کلید واژه

مطالعــه اقتصــاد بــا مفهوم 
»کميابي« آغاز می شــود. کميابي 
وضعيتی را توصيف مي کند که در 
آن خواست هاي ما بيشتر از منابع 

در دسترس است.
ما چه بخواهيم و چه نخواهيم 
هــر روز با مشــکل کميابي مواجه 
هستيم. فکر کردن به دنيای بدون 
کميابی لذت بخش است، اما واقعيت 
غم انگيــز این اســت کــه آنچه ما 
می خواهيم کميابند، زیرا منابعی که 
برای توليد آنها نياز است، کميابند.

کميابی یکی از مفاهيم اصلی 
اقتصاد است که حتی در تعریف علم 
اقتصاد جایگاه ویژه ای دارد؛ به این 
معنا که امکان برآوردن همزمان همه 
نيازها و خواسته های فردی و جمعی 
بــا امکانات و منابع و داشــته های 
کنونــی وجود ندارد. بــرای نمونه، 
امکان پذیر نيست منبعی مانند قطعه 
زمين معينی را به صورت همزمان 
هم برای کشــت گندم و هم برای 
کشت برنج اســتفاده کرد یا اینکه 
اگر زمان مشخصی را به تماشای یک 
فيلم اختصاص دادیم، در آن زمان 
گزینه های دیگری مانند شرکت در 
کلاس زبان یا مطالعه و... را از دست 
داده ایم. کميابی سبب می شود در 
به  مجبور  اقتصــادی  انتخاب های 
بده بستان شویم؛ یعنی هر انتخابی 

مستلزم از دست دادنی است. 
کميابــی بــا محدودیت فرق 
بر پایه   دارد. محدودیت، معمــولاً 
یک یا چنــد وجه فيزیکی و عينی 
شــکل می گيرد و در همان رابطه 
هم تعریف می شود. فرضاً جرم کره  
زمين، تعداد ماهی های موجود در 
یک رودخانه، تعــداد اعضای بدن 
یک انسان، یا طول عمر طبيعی یک 
انسان، پدیده هایی »محدود« هستند 
که می توان با مراجعه به این یا آن 
دستگاه علمی و نظری مرزهای شان 
را توصيف کرد؛ برای نمونه می توان 
نشان داد جرم زمين چند کيلوگرم 
است، جمعيت ماهی ها چقدر است، 
انسان چند عضو دارد یا چقدر عمر 

می کند.
ذهنی  مفهومی  کميابــی  اما 
است که بر پایه  نياز بنا شده است. 
نياز، نه ضرورت اســت و نه تمایل، 
بلکه خواســته ای است که به مثابه 
مطالبه  دسترسی به کالاها و خدمات  
اقتصادی بازتعریف شــده است. به 
این ترتيب، فــرض کميابی به این 
معناســت که فرد به واســطه  یک 
نياز که مفهومی ذهن ساخته است، 
مصرف کالاها و خدمات معينی را 

مطالبه می کند.
کالاها کمياب هســتند، زیرا 
منابعی که به کار گرفته می شــوند 
تا آنها را توليــد کنند، کاربردهای 
دیگری نيــز دارنــد. هنگامی که 
مبادلــه آزاد صــورت می گيــرد، 
قيمت ها، کالاها و خدمات کمياب 
اقتصاد  را تخصيص می دهند. علم 
از منابع  استفاده  مطالعه چگونگی 
کميــاب جامعه به  منظــور توليد 
کالاهای با ارزش و توزیع آنها بين 
افراد مختلف است. در این تعریف، 
دو نکته اساسی علم اقتصاد نهفته 
اســت: اول اینکــه، کالاها و منابع 
اقتصادی کمياب هســتند و دیگر 
اینکــه جامعه باید از منابع خود به  

طور کارآ استفاده کند.
علــم اقتصاد لازمــه منحصر 
کميابی نيســت؛ بلکه برای تعيين 
روش بهتــر به کارگيری منابع و به  
دست آوردن سازوکارهای جاری در 
توليد و توزیع است. اگر فرض کنيم 
هيچ گونه کمبودی وجود نداشــته 
باشــد و نيازهای افراد با کالاهای 
موجود تناسب داشته باشند، اشباع 
این نيازها و در دسترس قرار دادن 
کالاهــا برای افــراد جامعه، باز هم 
نيازمند توزیع و تخصيص اســت. 
پــس علت تخصيــص منابع، لزوم 
ایجاد توافق و سازگاری بين منابع و 
نيازهاست؛ نه کفایت نداشتن منابع 

برای نيازها.
در آیات متعددی از قرآن و نيز 
در روایات بسياری سخن از فراوانی 
نعمت های خدا آمده است و برخلاف 
دیدگاه اقتصاددانان بدبين که آینده 
اقتصادی بشر را وحشتناک یا تاریک 
ترســيم می کنند، اسلام دورنمای 
اقتصــادی اميدبخشــی را فراروی 
بشــریت قرار می دهد؛ از این رو از 
دید اســلام، مشکلی به نام کميابی 
منابع طبيعی، نسبت به نيازهای بشر 
وجود نــدارد. منابع طبيعی عطای 
خدا به بشــر است و عطای الهی با 

خسّت انجام نگرفته است.

  رضا زمانی/ »امروز آنچه مطرح است برای دشمنان ما، جنگ اقتصادی 
است. اتاق جنگ آمریکا عليه ما عبارت است از وزارت خزانه داری آمریکا که همان 
وزارت اقتصاد و دارایی شــان اســت؛ آنجا اتاق جنگ با ما است.« )امام خامنه ای، 

)۱39۷/2/۱0
جنگ اقتصادی به منزله یکی از جنگ های ریشه دار در طول تاریخ کشورها 
بوده است؛ اما امروزه خود را به صورت هوشمندتر و ویرانگرتری نشان می دهد و تنها 
کشورهایی که اقتصاد قدرتمند و غيروابسته ای دارند، می توانند در این عرصه نبرد 
جان سالم به در ببرند؛ چرا که هدف از جنگ اقتصادی شکل گيری نارضایتی های 
عمومی، بالا بردن هزینه های روزمره زندگی و معيشت مردم، اخلال در روند توسعه 
و شکوفایی کشور و در نهایت زوال روحيه مجاهدت، مقاومت و فرهنگ ایثار است.

ایالات متحده آمریکا برای اینکه بتواند در این ميدان کارزار یک سر و گردن 
از دیگران بالاتر باشــد و اهداف شوم خود را عملياتی کند، برنامه مفصلی را اجرا 
کرده و ذیل وزارت خزانه داری و وزارت خارجه خود درصدد تشکيل اتاق های جنگ 

اقتصادی عليه مخالفان و کشورهای ناهمسو با خود برآمده است.
از جمله معاونت های واقع در وزارت خزانه داری آمریکا که مســئوليت های 
بين المللی نيز دارد، معاونت اطلاعات مالی و تروریسم به ریاست »سيگال مندلکر« 
است که در سال 2004 و به بهانه حوادث ۱۱ سپتامبر تأسيس شد. این معاونت 
ظرفيت های اطلاعاتی و اجرایی وزارت خزانه داری را با دو هدفِ مراقبت از نظام 
مالی در مقابل استفاده غيرقانونی و مبارزه با کشورهای یاغی، یاری دهندگان به 
تروریســت ها، اشاعه دهندگان سلاح های کشــتار جمعی، پول شوها، سرکردگان 
گروه های قاچاقچی مواد مخدر و دیگر تهدیدها عليه امنيت ملی، گرد هم جمع 

می کند تا با آنان مقابله کند.
گفتنی است، گسترده ترین تحریم های وزارت خزانه داری آمریکا نيز تا کنون 
متوجه ایــران بوده و این وزارت خانه، کارمندان نهاد مربوط به تحریم ایران را از 

300 نفر به 380 نفر افزایش داده است.
پــس از آن آمریکا در دولت ترامپ تحت مجموعــه وزارت خارجه خود با 
تشکيل کارگروه ویژه اقدام عليه ایران به ریاست برایان هوک )به گفته خودشان( 
به دنبال محروم کردن جمهوری اســلامی ایران از درآمد ها و منافعی است که از 

طریق دستاوردهای منطقه ای خود به دست می آورد. 
در نهایت، آمریکا با شــروع یک جنگ نابرابر و متخاصمانه عليه جمهوری 
اسلامی ایران به دنبال مهار آن از توسعه و پيشرفت اقتصادی است و در این مسير 
ســلاح ها و ابزارهای اقتصادی خود از جمله مناسبات بين المللی، همچون اخلال 
در توافق های دوجانبه یا چندجانبه تجاری، انتقال دانش و فناوری، سرمایه گذاری 

خارجی و تراکنش های بانکی را به کار بسته است  تا شاید به هدفش برسد.
از این رو با توجه به این موضوعات، باید بدانيم بهترین راهکار مقابله با جنگ 
اقتصادی دشــمن، کاهش وابستگی به درآمدهایی است که به دست آوردن آنان 
در اختيار خودمان نيســت و از طریق مناسبات و زدوبندهای بين المللی تعيين 
می شــود؛ از جمله درآمدهای حاصل از فروش نفــت، که با تحریم آن موجبات 
قرار گرفتن اقتصاد کشــور در وضعيت نامناســب را فراهم می کند. راهکار دیگر 
تقویت دیپلماســی اقتصادی برای همکاری های دوجانبه یا چندجانبه با کشورها 
و سازمان های گوناگون است که از تکروی و قلدرمآبی آمریکا به سطوح آمده اند 
و می توانند با ما در مواجهه با خباثت های اقتصادی آن همکاری کنند. همه این 
راهکارها و دیگر اقدامات تلافی جویانه را می توان با تشکيل یک اتاق جنگ اقتصادی 

عليه آمریکا در سازمان های مربوطه کشورمان به سرانجام رساند.

  روح الله صنعتکار/ مقوله مصرف تمام وجود انسان معاصر در جهان را 
پر کرده است. به عبارت دکارتی؛ »چون انسان مصرف مي کند، پس وجود دارد.« 
دغدغه اصلي انســان امروزي، وجود مادي وي اســت که تا چه حد غير مادیات 
در اختيار وي قرار گرفته اســت. علم و دانش و سلامت تنها براي وجود مادي او 
تعریف مي شــود، نه پي بردن به هســتي و کمال. چنين انساني با نگرش ابزاري 
فقط به بقاي مادي خویش مي اندیشد. کار  براي رفاهيات است؛ اما در جمهوری 

اسلامی باید بر اساس آموزه های دینی توليد و مصرف کنيم.
در ایران امروز که زندگي روزمره به اشکال گوناگون و سازنده ای نمود مي یابد، 
مقوله مصرف و ولع خرید به شکل نمایشي است. از آنجا که بسياري از خانواده ها 
با مصرف کالاهاي متعدد فرهنگي عجين شده اند و تبليغات تجاري بر همه ابعاد و 
اعضای خانواده اثر گذاشته است، نياز به مصرف کالاها فراتر از نياز روزمره خانوارها 
ایجاد شده و ولع خرید در ميان مردم، به ویژه طبقات مرفه دیده مي شود که دليل 

آن اثر اخلاقيات لذت جویانه اي است که در دین اسلام نهي شده است.
طبقه مرفه براي ممتاز کردن خویش انواع کالاها را مصرف می کند و طبقه 
متوسط و پایين جامعه به منظور هم رنگي و پنهان کردن فاصله خویش به چنين 
عمل مشابهي مي پردازد. بر این اساس مشاهده مي شود که طبقات پایين جامعه 
با کســري بودجه اي مواجهند که باید به نوعي جبران شود. چشم و هم چشمي 
در محله هاي شــهري، شکل غالب زندگي است و  این عمل زمينه را براي انواع 
مشکلات اجتماعي فراهم می کند که بر سلامت رواني و اجتماعي جامعه اثرگذار 
است. متأسفانه رسانه ملي و رسمي کشور بر این بازتاب ها افزوده است و شاهد آن 
هستيم که هنرپيشگان با پوشش هاي گوناگون سعي در تحميل سليقه هاي خویش 
به مردم  دارند و در بعضي از برنامه هاي خانواده یا آشپزي نيز به صورت تلویحي 
دکوراسيون آشپزخانه و سبک زندگي به مردم  نشان داده می شود و اثرگذاري آن 

در ميان خانواده ها مشهود است. 
ضروری اســت در زمينه اصلاح سبک زندگی و نظام مصرف، هر چه بيشتر 
خود را به ســمت آموزه های دینی سوق دهيم؛ به ویژه بانوان که مدیران خانه ها 
به شــمار می روند و قطعاً نوع رفتار آنها بر کليت جامعه بسيار اثرگذار است. اگر 
فرهنگ خرید و مصرف کالا در کشــور ما اصلاح شــود و همه به دنبال استفاده 
از کالای توليد داخل باشيم، بی شک گام بسيار مهمی در راستای تحقق اقتصاد 

مقاومتی برداشته ایم.
اگر می خواهيم شــاهد رونق توليد و در نتيجه آن توسعه اشتغال در کشور 
باشيم، باید زمينه و بستری فراهم کنيم که توليدکنندگان ایرانی حمایت شوند، 
نه اینکه فضایی برای تبليغ کالای خارجی مهيا شود که نمونه مشابه داخلی دارد. 
کشور ایران داراي منابع و ذخایر بزرگ انرژي است و در حال حاضر بيش از 8۷ 
ميدان نفتي کشف شده در کشور وجود دارد. از نظر ذخایر گازي نيز ایران دومين 
مقام را در ميان کشــورهای جهان دارد. ذخایر گازي باقي مانده در ایران حدود 
26۱6 تریليون متر مکعب تخمين زده شده است. منابع دیگر انرژي مانند زغال 
ســنگ، معدن و... نيز به ميزان چشمگيری در کشــور وجود دارد؛ اما این دليل 
نمی شود که ما جزء اسراف کارترین مرد م دنيا در مصرف انرژی باشيم، چه حالا 

که در شرایط تحریم نيز قرار بگيریم.
رهبــر معظم انقلاب در ماه مبارک رمضان امســال، بــرای چندمين بار از 
مصرف گرایی زیاد در کشــور ابراز نارضایتــی کردند. به عنوان نمونه معظم له در 

یکی از فرمایش های خود در سال های اخير فرموده اند:
»ما متأسفانه گرفتار اسراف و زیاده روی شده ایم. اسراف در لباس، در خوراک، 
در تجملات زندگی، در زینت ها و آویزه های گوناگون. همين هاست که زندگی را 
خراب می کند و در جامعه بی عدالتی به وجود می آورد و در نهایت همين هاست 

که اقتصاد را نابود می کند.«)۱39۵/6/30(

 اصلاح ساختار بودجه  کمیابی
برای کاهش اثر تحریم ها

»محمدرضا پورابراهيمی« رئيس کميســيون اقتصادی مجلس، وابســتگی بودجه عمومی به نفت، ماليات و یارانه ها را سه محور اصلی اصلاح ساختار 
بودجه اعلام کرد و گفت: با وجود خواست آمریکایی ها مبنی بر فشار به ایران و محدود کردن درآمد های نفتی، ساختار بودجه را به نحوی اصلاح خواهيم 

کرد که منابع درآمدی حاصل از نفت در این ساختار قرار نگيرد تا اثر تحریم نفتی در اقتصاد ایران به حداقل ممکن و در سال های آینده به صفر برسد.

شاخص

مصرف، عنصر مهم اقتصاد اسلامی

تکاپو

اقتصاد جهان

اتاق جنگ اقتصادی

* در حال حاضر چه برنامه ای 
برای تثبیت خودکفایی کشور در 

گندم وجود دارد؟
از ســال زراعی ۱392ـ۱393، 
برنامه طرح ۱2 ساله افزایش ضریب 
خوداتکایی و تأمين گندم مورد نياز 
کشــور تهيه شد و برنامه نياز کشور 
برای تأمين آرد نانوایی ها و آرد سایر 
تقاضاها و محصولات مثل قنادی ها 
و... در این طرح مد نظر قرار گرفت. 
پارامترهــای مهمی از قبيل تقاضا و 
روند آن، روند رشد جمعيت، مقادیر 
توليد و ســطوح کشــت نيز در این 
طرح جامع مشخص شد و بر اساس 
آن، برنامه ســاليانه و الزامات فنی و 
پشتيبانی آن به طور کامل در طرح 
دیده شــد و به مرحله اجرا رســيد. 
نتيجــه اجرای این طرح ۱2 ســاله 
تاکنــون به این صورت بوده اســت 
که در ســه سال گذشــته وضعيت 
خودکفایی در گندم تثبيت شــده و 
در این مدت نيــاز به واردات گندم 
نداشته ایم. در سال جاری نيز تا این 
تاریخ، حدود 2 ميليون تن گندم از 
کشــاورزان خریداری شده است و 
برداشت بهاره تا اواسط شهریور ماه 
ادامه خواهد داشــت. بر این اساس 
پيش بينی ما در ســال ۱398 توليد 

بيش از مصرف داخلی است.

* وضعیت گندم در سال های 
گذشته به چه شــکل بوده که 
اکنون شاهد تثبیت خودکفایی 
راهبردی  ایــن محصــول  در 

هستیم؟
در کشاورزی و امور زراعی، به 
دليل مواجه بودن با شــرایط متغير 
اقليمــی، اثرگذاری ایــن پارامتر بر 
رشد و نمو گياه و تأثير خشکسالی ها 
و ترســالی ها، متوســط توليد سه 
ســال را به عنوان شاخص انتخاب 
می کنيم تا اعــداد و ارقام واقعی تر 
برای ســنجش به دســت بياید. به 
همين دليل ميانگين ســه ســال 
ســطوح کشــف و توليد و عملکرد 
و خرید گنــدم )۱390 ـ۱392( در 
برنامه تهيــه و تدوین طرح افزایش 
ضریب خوداتکایی، به عنوان سال های 
پایه در نظر گرفته شــده اســت. بر 
این اســاس ميانگين ســه سال یاد 
شده سطح کشت گندم آبی کشور، 
24۷2، گندم دیم 296۷ و مجموع 
سطح کشت گندم 6439 هزار هکتار 

بوده است.
متوسط توليد گندم در این سه 
ســال 8933 هزار تن برآورد شده 
اســت. همچنين وضعيت ميانگين 
توليد گندم در پنج سال اخير منتهی 
بــه ۱39۷، معادل ۱24۷9 هزار تن 
یعنی 40 درصد رشــد را نسبت به 
وضعيت پایه )۱390 ـ۱392( نشان 

می دهد که این موفقيت ناشــی از 
اقدامات متعدد علمی و عملی بوده 

است.
اگر بخواهيم مقایسه ای از ميزان 
افزایــش در واحد ســطح، طی پنج 
ســال اخير با سه ســال پایه داشته 
باشــيم، وضعيت عملکرد گندم در 
هر هکتــار آبــی از 2492 کيلو به 
388۷ کيلوگــرم و در گندم دیم از 
699 کيلوگــرم در هکتار به ۱۱94 
کيلوگرم رســيده اســت؛ یعنی در 
توليد گندم آبی و دیمی کشور طی 
دوره پنج ســاله، نسبت به سه سال 
پایه، به ترتيب شاهد رشد ۵6 و ۷۱ 
درصدی در واحد سطح بوده ایم؛ در 
حالی که ميــزان خرید گندم مازاد 
بر مصرف کشاورزان، از متوسط سه 
ســال پایه، که 40۷9 هزار تن بود، 
به 8938 هزار تن رسيده  که معادل 
۱۱9 درصد افزایش در خرید گندم 
است. در صورتی که ميزان بارندگی 
طی پنج سال اخير در مقایسه با سه 
سال پایه، از ميانگين 2۱9 ميليمتر به 
208 ميلی متر یعنی معادل ۵ درصد 

کاهش یافته است.

* چه اقداماتی در این زمینه 
صورت گرفته که منجر به افزایش 
تولید در واحد سطح شده است؟
روند تغييرات مثبت، ناشــی از 
سياست گذاری صحيح، پشتيبانی و 
اقدامات فنی در زمينه رشــد توليد، 
 ،)pvs( اجرای مزارع انتخاب مشارکتی
ســطح پوشــش قرار گرفتن مزارع 
بيشتر از بذرهای جدید اصلاح شده 
اســت؛ به نحوی که مقادیر بذرهای 
توليــدی و توزیعــی از 290 هزار 
تن در ســال ۱392 بــه 402 هزار 
تن در ســال ۱39۷ رســيده است. 
توسعه مکانيزاسيون و ماشين آلات، 
بهبود تغذیه گياهی، کنترل مناسب 
آفــات، بيماری هــا، علف های هرز، 
آبياری،  نویــن  توســعه روش های 
اجرای برنامه های آموزشی و ترویجی 
و خریدهــای تضمينی مناســب از 
اقداماتی اســت که به رشد در توليد 
گندم طی پنج سال اخير منجر شده 
اســت. با وجود کاهش ۱2 درصدی 
سطح برداشت گندم طی این دوره، 
40 درصد افزایش توليد را شــاهد 

هستيم.
آمار عملکــردی طرح افزایش 
ضریــب خوداتکایی گنــدم در پنج 
سال منتهی به ۱39۷ در مقایسه با 
سه سال پایه ۱390ـ۱392 را جدول 
پایين صفحه مشاهده می کنيد. این 
جدول از گزارش های رسمی وزارت 
جهاد کشاورزی در حوزه گندم احصاء 

شده است.
 

میزان  از  پیش بینی شما   *

 )۱۳98( امسال  گندم  برداشت 
چقدر است؟

در نتيجه برنامه ریزی و اجرای 
طرح افزایش ضریــب خود اتکایی 
گندم، برآورد می کنيم در سال جاری 
حداقل ۱4/2 ميليون تن توليد گندم 
داشــته باشيم و ان شــاءالله بيش از 
۱۱/۵ ميليون تن گندم را با قيمت 

تضمينی از کشاورزان بخریم.

* اســتان های برتر کشور 
در تولید گندم کدام اســتان ها 

هستند؟
اســتان هایی که در چند سال 
اخير بيشترین توليد و تحویل گندم 
به ســيلوها را داشــته اند، به ترتيب 
اســتان های خوزســتان، گلستان، 

کردستان و فارس هستند.

به آسیب دیدن  توجه  با   *
بر  این استان ها  از  مزارع برخی 
اثر سیل امسال، وضعیت تولید 
گندم در استان های درگیر سیل 

چگونه است؟
بر اثر بارندگی شــدید در اوایل 
سال جاری، دو اســتان مهم توليد 
کشــور )گلستان و خوزستان( دچار 
ســيل شدید شدند و مزارع تعدادی 
از کشاورزان بعضی شهرستان ها در 
این استان ها خسارت سنگينی دیدند؛ 
اما در مجموع باران رحمت الهی در 
توليد سایر نقاط همان استان ها که 
دچار سيل نشــدند، سبب افزایش 
کيفيت و کميت توليد شده است؛ به 
نحوی که تا این تاریخ )سوم خرداد( 
در استان خوزستان بيش از ۱200 
تن گندم یعنی حدود 6 درصد بيشتر 
از کل خریــد ســال ۱39۷ تحویل 
سيلوها و انبارهای مراکز دولتی داده 
شده است و برداشت محصول و خرید 
آن کمــاکان ادامه دارد. در اســتان 
گلستان نيز وضعيت عملکرد مزارع 
مناسب است و برداشت گندم در این 
استان از چند روز آینده آغاز می شود.

* نظر شما درباره این شایعه 
پایینی  کیفیت  گندم کشور  که 
دارد و مصرف آن به ترکیبی از 
گندم وارداتی نیاز دارد، چیست؟
در کشــور ما، توليد گندم در 
چهار اقليم کلان شــامل اقليم گرم 
و خشــک جنوب مثل خوزســتان 
و اســتان های مشــابه، اقليم گرم و 
مرطوب نوار ســواحل خــزر، اقليم 
معتدل و اقليم سرد کشت می شود؛ 
به عبارت دیگر، تمام گروه های گندم 
که در دنيا کشت می شود، در ایران 
قابليت توليد دارند و اکنون در حال 
کشت هســتند. این پتانسيل یعنی 
توليد گندم داخلی، پاسخگوی همه 
تقاضاها و نيازهای مصرفی اســت، 

ضمــن اینکه نوع گنــدم با نو ع نان 
توليدی در کشــور نيز تناسب دارد. 
9۵ درصد نان های توليدی و مصرفی 
کشور از نوع مسطح و پهن هستند 
که گندم توليدی کشــور از این نظر 
انطباق لازم را با توليد این نان ها دارد.

شایعه ســازی در ادوار گذشته 
نيز حکایت از آن دارد در دوره هایی 
که کشــور در توليد گنــدم به مرز 
خودکفایی نزدیک شده، بهانه و بحث 
کيفيت مطرح شــده است. این امر 
شاید از سوی گروه هایی که واردات 
گندم برای آنها سودآور است، مطرح 
 شــود. توجه به این شایعه سازی ها 
موجب تداوم وابستگی کشور و خدای 
نکرده کم توجهی مسئولان به حمایت 
از توليد این محصول راهبردی و مؤثر 
در امنيت غذایی کشور می شود. آیا 
گذشتگان ما در کشور از گندم های 
وارداتی استفاده می کردند که ما امروز 
برای تأمين نيازمان به واردات متوسل 
شویم؟ بدیهی است چنانچه قيمت ارز 
برای واردات گندم، واقعی و متناسب 
با نرخ بازار آزاد باشد، چنين مباحثی 
کمتر مطرح خواهد شد؛ زیرا در این 
صــورت واردات، توجيــه اقتصادی 
نخواهد داشت؛ البته در شرایط فعلی 
و با اختصاص ارز یارانه ای به واردات 

گندم، شرایط متفاوت تر است.
البتــه ناگفته نماند مؤسســه 
تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر 
در چند ســال اخير و در دو فاز سه 
و پنج ســاله، برای سنجش کيفيت 
گندم کشور، حدود ۱۵ هزار نمونه از 
توليد مزارع گندم سراسر کشور را از 
نظر کيفيت ارزیابی کرده است و این 
برنامه هر سال ادامه دارد. نتایج این 
بررسی ها، خلاف این ادعای طرفداران 
واردات را ثابــت می کنــد. بدیهی 
اســت کيفيت گندم در استان های 
گوناگون به دليل شــرایط اقليمی و 
خاک متفاوت، تفاوت هایی دارد که 
برای مصارف خاص و نانوایی ها باید 
اختلاط مناسبی از گندم های توليدی 
کشــور صورت بگيرد تا کيفيت نان 
بهتر شود. این امر که در برنامه کاری 
شرکت بازرگانی دولتی قرار دارد، به 
هيچ وجــه به معنی کيفيت ضعيف 
گنــدم توليد داخلی در مقایســه با 

وارداتی نيست.

* در خبرها مطرح است که 
عده ای گندم تولیدی کشاورزان 
را بالاتــر از قیمــت تضمینی 
خریــداری می کنند. چرا دولت 
با قیمت گذاری پایین برای خرید 
تضمینی گندم، زمینه این کار را 

فراهم کرده است؟
گندم کالایی بســيار مهم در 
حفظ و تحکيم امنيت غذایی است. 
هر ســاله وزارت جهاد کشــاورزی 

نظرات و هزینه های مترتب بر توليد 
آن را بــرای تعيين قيمت تضمينی 
ســال بعد، از اســتان ها دریافت و 
جمع بندی کرده و قيمت پيشنهادی 
را برای بررسی و تصویب به شورای 
اقتصــاد ارســال می کند. شــورای 
اقتصاد نيز پس از بررســی مجموعه 
شــرایط، قيمت تضمينــی گندم را 
برای ســال بعد اعلام می کند؛ البته 
قانون، قيمت خرید تضمينی  طبق 
کف قيمتی گندم اســت و زارع اگر 
توانســت محصول را با قيمت بالاتر 
بفروشــد، مجاز اســت؛ در غير این 
صورت دولت موظف به خرید گندم 
توليدی کشــاورز با قيمت تضمينی 
اســت. در ســال جاری با توجه به 
رشد هزینه های توليد ناشی از افت 
ارزش پــول ملــی و اختلاف قيمت 
گندم داخل با کشــورهای همسایه، 
کشــاورزان انتظار دارند که گندم با 
توجه به ایــن افزایش قيمت از آنها 

خریداری شود.
قيمــت تضمينی گندم نان در 
ســال ۱398 در مقایســه با ســال 
گذشــته، 3۱ درصد و گندم دوروم 
بــرای توليد ماکارونــی 33 درصد 
رشد داشته است. هر چند باید برای 
تحکيم و تقویت امنيت غذایی، در این 
مورد بيشتر از کشاورزان پشتيبانی و 
حمایت شــود و قيمت خرید کالای 
توليدی آنها بــا نرخ عادلانه صورت 
بگيــرد، به ظاهر ســازمان برنامه و 
بودجــه معذوریت هایی برای تأمين 
منابــع اعتباری به منظــور افزایش 

قيمت بيشتر از این ميزان دارد.
البته چنانچــه افزایش قيمت 
گندم، مطابق با نرخ واقعی ارز صورت 
بگيرد، به نفع کشاورزان خواهد بود 
و موجب رضایت بيشتر آنان خواهد 
شد. در این صورت، برای تأمين منابع 
مورد نياز این کار، دولت یا باید قيمت 
نان و سایر محصولات گندم را افزایش 
دهد یا اینکه به مصرف کننده یارانه 
بيشــتری بدهد تا قيمت ها برای او 

ثابت بماند.
باید توجه داشــت وجهی که 
دولت بابت خرید گندم به کشاورزان 
پرداخت می کنــد، در واقع یارانه ای 
اســت که بــه 80 ميليــون ایرانی 
می پــردازد تا نــان ارزان تــری به 
دست شــان برســد. در این ميان، 
کشــاورز تنها وجــه کالای توليدی 
خــود را دریافت می کنــد؛ بنابراین 
هزینــه مصرف کننده نباید از جيب 
زارع پرداخــت شــود و باید قيمت 
منصفانــه ای بــرای خرید تضمينی 
گندم مد نظر قرار بگيرد که دولت با 
توجه به منابع بودجه ای تمام تلاش 
خود را در این زمينه می کند و سعی 
دارد وجوه گندم خریداری شده را نيز 
به موقع به کشاورزان پرداخت کند.

مجری طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو با صبح صادق

  خودکفایی در گندم را تثبیت کردیم
 اکبر کریمی/ ایران با داشتن اقلیم غنی آب و هوایی، طی قرن های متمادی 
از حیات تمدنی خود وابســتگی غذایی نداشته و همواره نیازهای غذایی خود را 
تأمین  کرده اســت؛ اما در دوره پهلوی با اجرای طرح موسوم به انقلاب سفید که 
با دستور آمریکا اجرا شد، کشاورزی ایران دستخوش آسیب های جبران ناپذیری 
شد. در این دوره عملًا بخش زیادی از توان کشاورزی کشور از بین رفت و ایران 
به یکی از واردکننده های بزرگ مواد غذایی تبدیل شــد. در میان مواد غذایی و 
محصولات کشــاورزی، گندم مهم ترین منبع غذایی ما ایرانیان به شمار می رود 
که با اجرای انقلاب ســفید بخش زیادی از نیاز داخل کشور به این منبع غذایی 
وابسته به واردات شد. به دلیل اهمیت این محصول راهبردی، تقریباً تلاش همه 
دولت های پس از انقلاب اسلامی، خودکفایی کشور در این محصول بوده است و 
حتی برخی از آن ها نیز دستیابی کشور به خودکفایی در گندم را اعلام کرده اند؛ 
با وجود این خودکفایی در این محصول راهبردی مســتمر و ثابت نبوده و اگر در 
چندین سال زراعی تولید بیشتر بوده است، در برخی سال ها نیز شاهد افت تولید 

در کشور بوده ایم.
به منظور بررســی وضعیت تولید گندم در مقطع فعلی به ســراغ مهندس 
اسماعیل اسفندیاری پور رفته ایم. وی پس از ابلاغ سیاست های اقتصاد مقاومتی از 
سوی رهبر معظم انقلاب و تشکیل جلسات اقتصاد مقاومتی وزارت جهاد کشاورزی 
به عنوان مجری طرح گندم کشور انتخاب شد و اکنون چند سالی است که مسئول 

مستقیم سر و سامان دادن گندم در کشور است.

آمار عملکردی طرح افزایش ضریب خوداتکایی گندم در پنج سال منتهی به ۱۳9۷ در مقایسه با سه سال پایه ۱۳90ـ۱۳9۲
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فرهنگ مقاومت یا مقاومت فرهنگی!

فرهنــگ مقاومت بــه خود مقاومــت برمی گردد، در واقع بایــد ابتدا یک 
مفهوم شناســی یا گفتمان شناسی مناسب از مقاومت صورت گیرد و بعد بررسی 
کنیم که مؤلفه های نرم، ذهنی یا فرهنگی متناسب با این مقاومت چیست. بنابراین 
به میزانی که مقاومت، گستره سیاسی، اقتصادی و اجتماعی داشته باشد، فرهنگ 
هم قدرت مانور پیدا می کند. مقاومت فرهنگی جزئی از فرهنگ مقاومت اســت. 

فرهنگ مقاومت دربرگیرنده مقاومت فرهنگی است، اما برعکس نیست. 
مقاومت فرهنگی، یعنی عرصه ای از صفات اجتماعی را که فرهنگ باشد، لحاظ 
می کنیم و بعد به مقاومت، ایستادگی، پایداری، تقویت و تحکیم آن می اندیشیم؛ 
امــا دیگر به این توجه نداریم که عوامل غیر فرهنگی مانند اقتصاد، سیاســت و 
غیره می  توانند در فرهنگ و بالطبع مقاومت فرهنگی مؤثر باشــند. بنابراین اگر 
قرار اســت یک پروژه مبنایی و جامعی را دنبال کنیم، بهتر است همان فرهنگ 

مقاومت باشد تا مقاومت فرهنگی.
نمی توانیم به طور قاطع بگوییم مقاومت ما طی این ســال ها دستاوردهایی 
داشته یا نداشته است. در برخی مواقع بیشتر داشته و متأسفانه در برخی مواقع 
نداشته است. در مقاومت سیاسی بد نبوده ایم؛ چون استقلال خود را حفظ کرده ایم. 
اما در مقاومت فرهنگی یعنی توجه به داشته های تاریخی، هویت فرهنگی، دیداری 
و توجه و باور به قابلیت های خودمان، نهادهای فرهنگی گام های عملی برنداشته اند 
که امروز این مقاومت در حد قابل توجهی باشد. نهادهای فرهنگی و به اصطلاح 
مقاومت فرهنگی ما، بیشــتر حرف زده و منشــور تحویل داده و سیاست گذاری 
کرده انــد. قطع نظر از اینکه این سیاســت ها عملیاتی بوده یا نبوده، اقدام عملی 

متناسب با این سندها برداشته نشده است. 
این یک مسئله مهم فرهنگی است، یعنی اگر ما امروز در مقاومت فرهنگی 
توفیق داشــتیم، باید در عمل توفیق می داشــتیم و در اینجا عمل یک مســئله 
فرهنگی است، چه اقتصادی، چه سیاسی و چه اجتماعی باشد. اگر جامعه ای ببیند 
که نظام سیاســی و مراکز فرهنگی به عمل توجه نمی کنند و فقط حرف و سند 
تحویل می دهند، نشان می دهد از بنیان، مشکل فرهنگی در ارتباط با عمل داریم.
چرا ابتدای هر سال که نام گذاری می شود و در پسوند بیشتر آنها بحث اقدام 
و عمل می آید، چیزی در عمل نمی بینیم؟! اینها نشان می دهد یک مشکل فرهنگی 
در کشــور وجود دارد و این مشکل فرهنگی بی ارتباط با مقاومت در عرصه های 
فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی نیست. مسئولیت آن در وهله اول بر عهده 
نهادهای فرهنگی اســت که متأسفانه آنها توجه آنچنانی به عمل نداشته اند. اگر 
به عمل توجه شایسته ای می کردیم، الآن وضعیت ما در این مورد روشن تر بود و 
با وجود همه تهاجم هایی که می شود، اقدامات متناسب تری انجام می دادیم. این 
مشکل بی عملی خیلی حساس است و به نظر من این مشکل قبل از اینکه سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی باشد، فرهنگی است. نهادهای متولی فرهنگ باید برای این 
چاره اندیشــی می کردند؛ اما وقتی نهادهای فرهنگی ما بیشتر خودشان اهل نظر 

هستند تا عمل، دیگر نباید توقع داشته باشید مشکل بی عملی حل شده باشد.
ما در استقلال سیاسی توفیق داشته ایم، یعنی امروز تمامیت ارضی ما حفظ 
شــده اســت و کســی نمی تواند اراده خود را دیکته کند و این بیش از اینکه به 
رفتارها و نظام سیاسی ما برگردد، به همان عقبه فرهنگی ما برمی گردد. جامعه 
ما جامعه ای نیست که به راحتی به استعمار تن بدهد. در طول تاریخ هم که نگاه 
کنید، ملت ما روی تمامیت ارضی حساس بوده است. یکی از علایم و شاخصه های 
حساســیت این است که ما ایرانی ها روزی به نام روز ملی نداریم، چون هیچ گاه 
مستعمره نبوده ایم. البته سیاست های جمهوری اسلامی که متأثر از انقلاب اسلامی 

هم است، به حفظ این استقلال خیلی کمک کرده است. 
اما این اســتقلال سیاسی بی ارتباط با استقلال فرهنگی و اقتصادی نخواهد 
بود؛ چون ما در عالم ایزوله به ســر نمی بریم. اگر به اســتقلال نسبی اقتصادی و 
فرهنگی توجه نکنیم، به ویژه استقلال فرهنگی که مبنای دیگر استقلال ها است به 
تعبیر حضرت امام)ره(، کسی نمی تواند چک سفید امضا به شما بدهد که استقلال 
سیاســی شما حفظ می شود. برای حفظ اســتقلال سیاسی، استقلال اقتصادی، 
استقلال فرهنگی و حفظ خودباوری، تقویت ارکان و مبانی هویتی ما لازم است. 
ما نمی توانیم با یک اقتصاد نفتی خاصی که به راحتی مشمول تحریم های دشمن 
قرار می گیرد، حتی استقلال سیاسی خود را در درازمدت حفظ کنیم؛ یعنی اقتصاد 
مقاومتی به نظر من فقط وجه اقتصادی ندارد و وجه فرهنگی و سیاسی هم دارد.
در اصل، اقتصاد مقاومتی یعنی اســتقلال سیاسی و اقتصاد مقاومتی یعنی 
مقاومت فرهنگی که متأســفانه تاکنون دچار بی مهری بوده است. اگر به اقتصاد 
مقاومتی توجه شایسته ای می کردیم، تحریم ها برای ما بهترین فرصت بودند و ما 
این فرصت ها را در گذشته از دست داده ایم. اما الآن امیدوار هستیم که بتوانیم در 
این وضعیت بحرانی خاص به فکر چاره بیفتیم؛ یعنی به این نتیجه برسیم که هر 
چه سریع تر به این اقتصاد مقاومتی سامان بدهیم و از اقتصاد نفتی خارج شویم 
و همه ظرفیت های نهفته در کشور را استفاده کنیم و به سمت آمایش سرزمین 

برویم که این اقتصاد مقاومتی می شود.
*متن کامل مصاحبه با دکتر عماد افروغ در شماره های بعدی منتشر خواهد شد.

عزیز غضنفری
کارشناس سیاسی

 رسول سنائی راد
معاون سیاسی ستاد کل نیروهای مسلح

 دکتر عماد افروغ
 استاد دانشگاه و جامعه شناس

»هر جا مقاومت کردیم، به پیش رفتیم، هر جا تسلیم شدیم، ضربه خوردیم«. 
این عبارت یکی از کلیدی ترین نکته هایی بود که در بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به مناســبت سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره( مطرح شد. امام خامنه ای در 
همین باره تأکید کردند: »تسلیم شدن در مقابل دشمن موجب پیشروی او می شود؛ 
اما اگر در مقابل زیاده خواهی و باج خواهی دشمن مقاومت شود، پیشروی او متوقف 
خواهد شــد؛ بنابراین از این زاویه نیز »صرفه با مقاومت« اســت.« ایشان افزودند: 
»تجربه جمهوری اسلامی در چهل سال گذشته نیز مؤید همین مطلب است؛ زیرا 
هر جا ایســتادگی کردیم، موفقیت و پیشرفت نصیب ما شده است و هر جا که بر 

اساس میل طرف مقابل حرکت کردیم، ضربه خوردیم.«
این توصیف رهبری از کارکردهای نظریه مقاومت در حالی بیان می شود که در 
دوره های متعدد و بر اثر تبلیغات و القائات برخی گروه ها و افراد، که نگاه های مبتنی 
بر هضم شدن در نظام جهانی و سازش با قدرت های بزرگ را راهکار توسعه می دانند، 
بر این گزاره متمرکز شده بودند که مسیر در پیش گرفتن مقاومت از سوی جمهوری 
اسلامی ایران، دستاوردی جز افزایش هزینه ها و به مخاطره افکندن منافع ملی ندارد! 
هر چند نیاز به تفصیل بیشتری در این باره وجود دارد، در این نوشته به اجمال بر 
این موضوع تأکید می شود که تجربه تاریخی ایران قبل و بعد از انقلاب نشان می دهد 
اتخاذ و اعمال رویکردهای مبتنی بر مقاومت، دستاوردها و فرصت هایی را برای مردم 

ایران خلق کرده است. در این باره به طور گذرا به چند نکته اشاره می شود:
1ـ گام نخست را در اینکه چگونه مقاومت، موفقیت را در پیش دارد، باید در 
این نکته یافت که تصور و برداشت عمومی و حتی نخبگانی از مقاومت، بر واقعیت 
موجود در مفهوم مقاومت منطبق نیســت. مقاومت نه به معنای انفعال، انجماد و 
ایســتایی است و نه به معنای اقدامات احساســی و هیجانی و تحمیل هزینه های 
گوناگون بر کشور، بلکه در ذات خود متصف به عقلانیت محسوب می شود و مشتمل 
بر اوصافی مانند پویایی، تحرک، داشــتن ابتکار عمل و استفاده از ظرفیت های در 
دسترس است. مفهوم مقاومت در برگیرنده مفاهیمی است، برای تجمیع امکانات و 

هم افزایی در فرصت هایی که در درون نظام سیاسی وجود دارد.
2ـ اگر بپذیریم بیشــترین کاربرد و استعمال مفهوم مقاومت و تبیین آن در 
اندیشه، بیانات و رفتار سیاسی امام و رهبری معظم انقلاب بوده است ـ که حقیقتاً 
هم همین گونه اســت ـ اکنون باید پاسخ به این پرسش را که مقاومت چه ابعادی 
دارد و اساساً این مفهوم چه نسبتی با پیشرفت دارد در کلام و مواضع حضرت امام 
خمینی)رحمه الله علیه( و رهبر حکیم انقلاب جست وجو کرد. بر این مبنا، مقاومت 
در بخــش فرهنگ به معنای اهتمام ویژه به جنبه های اســلامی و ایرانی جامعه و 

دوری جستن از اقدامات و رویکردهای تقلیدی معنادهی می شود. مقاومت در حوزه موفقیت در ایستادگی
سیاست تکیه بر اسلامیت و جمهوریت نظام و نیز کوشش برای استحکام ساخت 
درونی قدرت قابل تفسیر است. رویکرد نظریه مقاومت در بخش امنیت نیز اتکا بر 
بازدارندگی نظامی از طریق ابزارهای نوین دفاعی و طراحی های هوشمند به منظور 
ائتلاف ســازی در محیط منطقه ای است؛ در بیان و مواضع حضرت امام خمینی و 
رهبر فرزانه انقلاب، مقاومت در عرصه اقتصاد، در پیش گرفتن رویکردهای مبتنی 
بر اقتصاد درون نگر و فعال کردن ظرفیت های ملی و همســایگی است. همچنین 
مقاومــت در حوزه روابط خارجی قائل به در پیش گرفتن رویکردهای متوازن در 
تعامل با کشــورها و بهره گیری بیشتر از همه ظرفیت های همسایگی و منطقه ای 
است. در جمع بندی این بخش و با معناکاوی مفهوم مقاومت از منظر امام و رهبری 
باید گفت این تفســیر از مقاومت کاملًا منطبق با پیشرفت همه جانبه ای است که 
هر نظام سیاسی علاقه مند است برای رسیدن به اهداف خود از آن بهره مند شود. 
3ـ نگاهی به واقعیت های موجود مبین آن است که به میزان اتکا بر سازوکارها 
و الزامات مقاومت، منافع و دستاوردهایی برای جمهوری اسلامی تولید شده است. 
در مقابــل، در هر موضوعی که از منطق و لوازم مقاومت دوری کرده، متأســفانه 
هزینه هایی برای کشور به وجود آورده است. صرف نظر از اینکه پدید آمدن اصل 
انقلاب اسلامی و برآمدن نظامی مبتنی بر مردم سالاری دینی نتیجه مقاومت امام 
و ملت بر عقیده خود و دفع استکبار و استبداد تلقی می شود، آیا پیروزی در جنگ 
هشت ساله رژیم بعث و قدرت های بزرگ خارجی همراه با صدام، به غیر از تمسک 
بــه مقاومت  )به معنای حضــور مؤمنانه، معتقدانه و با انگیزه رزمندگان ( آیا عامل 
دیگری داشــته است؟ آیا توانمندی های راهبردی ایران در حوزه موشکی و دیگر 
ابزارهای نظامی، نتیجه تکیه بر مقاومت بوده یا سازش در مقابل بیگانگان؟ گذشته 
از همه اینها، برخی اقدامات اقتصادی و سازندگی کشور در عرصه های زیرساختی، 
پالایشــگاهی و صنعتی که در چند ســال اخیر و در شرایط تحریم عینیت یافته، 
در نتیجه روحیه مقاومت و جهاد اقتصادی به فعلیت رسیده است. حتی نشاندن 
ایران در علوم و فناوری های برتر مانند هوافضا، ســلول های بنیادین، پزشکی، نانو 
و هسته ای، آن هم در جمع کشورهای برتر دنیا و در شرایطی که صاحبان چنین 
فناوری هایی کمترین کمکی به ایران نکردند، به مساعدت متوسل شدن به ابزارها 
و شــرایط مقاومت تحقق یافته است؛ ضمن اینکه جایگاه ثبات بخش و مقتدرانه 
ایران در محیط منطقه ای و جهانی و توان برجسته کشورمان در زمینه شبکه سازی 
و ائتلاف سازی منطقه ای، به مدد به کار بستن روحیه و قواعد مقاومت بارور شده 

و استحکام پیدا کرده است.
3ـ مقاومت در همه این دوره ها و تا آنجا که در روحیه های کارگزاران کشور 
و در سیاســت ها و رویکردهــا بروز و ظهور یافته، به مثابه رمــز و راز موفقیت و 
پیشــرفت ملت ایران اســت. در نهایت اینکه مقاومت اگر در حوزه داخلی، اتکا بر 
اقتصاد تک محصولی را پرهزینه و خطرآفرین می داند، در عرصه خارجی نیز تمرکز 
و ســویه گیری به یک یا چند کشور غربی را مخاطره آمیز معرفی می کند. این دو 
نقطه، نقاط کانونی تهدیدات کنونی کشور است که باید با متعهد شدن به الزامات 

و قواعد مقاومت آنها را به فرصت مبدل کرد.

 تنها راه این است!مقاومت فعالبازگشت به یک اصل قرآنی

رهبر معظم انقلاب در تبیین نظریه مقاومت، پیروزی تفکر مقاومت را مشروط به 
توجه به ترفند دشــمن برای تضعیف اندیشه مقاومت دانستند و فرمودند: »یک شرط 
دیگر برای موفّقیّت این اســت که ما به ترفند دشــمن برای تضعیف اندیشه  مقاومت 
توجّه کنیم. ببینید عزیزان من! اندیشه  مقاومت، قدرتمندترین سلاحِ یک ملتّ است؛ 
پس طبیعی اســت که دشمن بخواهد این ســلاح را از دست ملّت ایران بگیرد؛ ]لذا[ 
روی اندیشه  مقاومت شــروع می کنند به وسوسه کردن، تردید افکنی: »آقا، چه فایده 
 دارد، نمی شــود«. باید اندیشه  مقاومت از ترفند دشمن مصون بماند و با ترفند دشمن 

تضعیف نشود.«
جریان شناســی مخالفان نظریه مقاومت گواهی بر این تلاش مشترک آنهاست. 
عمده جریان های مخالف مقاومت عبارتند از:  الف ـ شیفتگان و غرب زده هایی که تفوق 
غرب و تحقیر دیگران در برابر آن را یک اصل می دانند؛ از این رو امکان ایســتادگی و 
مقاومت در برابر آنها را ناممکن تصور می کنند.  ب ـ مرعوبان و ترسوهایی که از نتیجه 
مقابله با غرب و زورگویان بیمناکند و این گونه روش ها در برابر آنها را خطرناک توصیف 
می کنند. ج ـ کســانی که مزیت نســبی خویش بر دیگران را در تعامل با غرب دانسته 
و البته از این راه منفعت نیز می برند. عده ای این ســودجویی را در انتقال ســرمایه و 
برخی در جذب سرمایه، عده ای در واردات و برخی در صادرات می بینند. حتی عده ای 
از طریق کار علمی، ترجمه و بعضاً ســرقت علمی به دنبال سودجویی هستند. در این 
میان عده زیادی هستند که با رفت وآمد به کشورهای غربی، داشتن کرسی دانشگاهی 
یا دفاتر تحقیقاتی برای خود وجهه کسب کرده و نان تبلیغ خود به عنوان یک عنصر 
فرنگ رفته را می خورند. د ـ عده ای در سایه حمایت غرب به حیات سیاسی خود ادامه 
داده و از قبل دشــمنی با جمهوری اسلامی ارتزاق می کنند. تفاوت عمده این گروه با 
دیگران در این است که آنها نان خود را در سایه تعامل و بهبود روابط میان ایران و غرب 
جست وجو می کنند؛ اما این گروه از بهبود روابط یا کاهش خصومت ها نگران هستند؛ 
چــرا که این گروه نان خویش را از تنور داغ نزاع و جنگ می گیرد، اما گروه های دیگر 

نان خویش را از سازش و مذاکره می گیرند. 
وجه مشترک همه این گروه ها در مخالفت با مقاومت و ایستادگی ملت ها و دولت ها 

در برابر نظام سلطه است و برای رسیدن به این مقصود مقاومت را مترادف با جنگ و  چه کسانی مخالف اند ؟
خونریزی جلوه داده و چنین وانمود می کنند که نتیجه مقاومت و ایستادگی در برابر 

نظام سلطه و زورگویان چیزی جز نبرد نظامی و رویارویی فیزیکی نیست. 
این در حالی اســت که همه تجاوزها و تعدی ها، نزاع های خشــن و جنگ های 
خانمان ســوز در تاریخ بشــر، نتیجه زیاده خواهی، سلطه طلبی و زورگویی یک طرف 
بوده؛ اما مقاومت محصول قناعت به داشته، اتکا به خود و خودباوری است. مقاومت نه 
تنها سبب جنگ نیست؛ بلکه در بسیاری از موارد موجب جلوگیری از تهاجم نظامی 
نیز شده است؛ چرا که نبود روحیه مقاومت و تفکر پایداری سبب می شود دولت های 
ظالم گستاخ شده و به هر ابزار و روشی چنگ بزنند که یکی از آنها حمله فیزیکی و 

استفاده از سلاح است.
وقتــی قدرت های زورگو و ســلطه گر راه مقابله نظامی و کســب منافع خود را 
از هر روشــی دنبال می کنند، کشــورهای مورد ســتم و ظلم دو راه بیشتر ندارند. یا 
باید تســلیم شوند و روش ســازش را در پیش بگیرند که نتیجه آن هم تن دادن به 
خواسته های زورگویان است و هم تحقیری که از این سازش کاری عایدشان می شود 
یا باید گزینه مقاومت را در پیش بگیرند که اولاً می تواند بازدارنده باشــد و دشــمن 
را از ادامــه روش نظامی منصرف کند؛ چنانچه در مــوارد زیادی چنین اتفاقی روی 
داده اســت. ثانیاً امکان پیــروزی در مقابل زورگویان متصور اســت. ثالثاً با انتخاب 
روش مقاومت، هزینه طرف مقابل را افزایش داده و امکان اســتمرار زیاده خواهی آنها 
را کاهــش می دهــد. رابعاً در این راه تحقیر وجود نــدارد و ملت ها و دولت می توانند 
بــه ایــن انتخاب خود افتخار کنند؛ چرا که هیچ کس کشــور را بــه دلیل تن دادن 
 به ذلت، عقب نشــینی در مقابل دشــمن، کوتاهی در کســب منافع و غیره تشویق 

نخواهد کرد. 
به این ترتیب می توان گفت مقاومت، کنش نیســت تا برای حمله به این و آن 
برنامه ریزی کند. مقاومت یک واکنش طبیعی به زورگویی و حق ملت ها و دولت ها برای 
مقابله با متجاوزان به حقوق شان است و خدای بزرگ حق دفاع را به همه مخلوقاتش 
اعم از آدمی و غیرآدمی عنایت فرموده است تا برای ادامه حیات خویش مقاومت کنند. 
لذا در صحنه عمل نیز همه گروه های جبهه مقاومت نشان داده اند که اهل تعدی 
و تجاوز به حقوق دیگران نیســتند و وجه ممیزه آنها با دیگران ایستادگی و مقاومت 
در برابر ظلم و ستم است. نه انصارالله یمن، نه حزب الله لبنان، نه حماس و گروه های 
جهادی فلسطین و نه حشدالشعبی عراق، نه فاطمیون افغان، نه جبهه وطنی سوریه 
و نه هیچ گروهی از این جبهه آغازگر هیچ جنگی نبوده اند؛ بلکه همیشه مورد تهاجم 
نیروهای مسلح غرب یا ایادی دست پرورده آنها از داعش تا سایر گروه های تروریستی 

بوده اند و اساساً برای مقابله با تعدی و ظلم و هجمه نظامی آنها شکل گرفته اند.

حسین عبداللهی فر 
کارشناس سیاسی

منطق مقاومت به این مفهوم است که وقتی اقتصاد ما دچار شوک می شود 
و در تنگنا قرار می گیرد، نباید به آن کوچک ترین آسیبی وارد شود؛ اگر آسیبی 
هم وارد می شــود، بتواند سریع خود را در جای اولیه یا جایی که اخلالی در 

روند عادی فعالیت های اقتصادی ایجاد نکند، برگرداند. 
به نظر من می توان مقاومت اقتصادی را به بوکســورهایی که در رینگ 
بوکس بازی می کنند تشبیه کرد. بوکسور موفق کسی است که بتواند جلوی 
ضربات حریف را بگیرد و در شرایط خاص به حریف خود ضربه بزند. اگر هم 

ضربه ای به او وارد شد، بتواند بلافاصله خود را به زمین مسابقه برگرداند. 
اقتصاد یعنی اگر ناگهان اعلام کردند از فردا نفت شما را نمی خریم یا به 
شما فلان کالا یا قطعات را نمی فروشیم، سبب نشود که در بازار ارز ما، نرخ 
دلار بیشتر شود و موجی از افزایش قیمت ها را در اقتصاد دامن بزند. این مسئله 
مثل همان بوکسوری است که وسط رینگ ضربه می خورد و از بین می رود؛ 
یعنی وقتی نفت ما را نمی خرند، ناگهان بودجه ما با مشــکل مواجه نشود و 
دولــت حتی نتواند هزینه های جاری را تأمین کند؛ چون از محل درآمدهای 
نفتی اســت؛ بنابراین هر چقدر که حریف خود را بســازد و آمادگی و تجربه 
داشته باشد، مقاومتش بیشتر می شود که در اقتصاد هم به همین شکل است.

برخی ضعف های اصلی در اقتصاد وجود دارد که در برابر آنها آن توانایی 
لازم را نداریم. حداقل این است که وقتی ضربه می خوریم تا وقتی که برگردیم 
و خود را بازیابی کنیم، زمان می برد. از سال 1396 روند افزایش نرخ ارز آغاز 
شــد؛ ســال 1397 به اوج خود رسید و تاکنون روند کاهشی یافت. وضعیت 
کنونی به گونه ای است که مردم با افزایش قیمت ها در زندگی مواجه شده اند 

و به خصوص مسکن چند برابر شده؛ اما حقوق ها افزایش نیافته است. 
این ضربه ای اســت که به دلیل افزایش نرخ ارز ســال قبل به معیشت 
مردم وارد نشده است. در حال حاضر اقتصاد ضعیف شده که همه اینها ناشی 
از همان ضربه ای اســت که در اقتصاد خورده ایم و آثار آن در معیشت مردم 
مشــخص است. مقاومتی که حضرت آقا می گویند این است که وقتی طرف 
خارجی گفت نفت تو را نمی خرم، شــما باید همچنان روال عادی اقتصاد را 
اداره کنی و خللی در معیشت مردم وارد نشود. یا اگر گفت قطعه ای به شما 
نمی فروشــم، آن قطعه ســبب اخلال در روند عرضه کالاها در اقتصاد نشود. 
وقتی ما بودجه ای بدون نفت داشــته باشــیم یا سریع بودجه ای از نفت را به 
درآمدهای غیر نفتی تبدیل کنیم، مثل این است که ضربه حریف را گرفته ایم 

و آمریکا دیگر خلع سلاح می شود. 
چون خودمان بنزین تولید کرده ایم و توانســته ایم جلوی ضربه دشمن 
را بگیریــم، آمریکا می گردد و ضعف ها را پیــدا می کند. در این میان برجام 
بزرگ ترین ضربه ای بود که به اقتصاد خودمان زدیم؛ یعنی به جای اینکه خود 
را تقویت کنیم تا خودکفایی در بخش های مختلف اقتصادی رخ دهد، اجازه 
دادیم سرمایه گذاران خارجی داخل بیایند و تمام اطلاعات آماری و ضعف های 
ما را متوجه شــوند. در فاز بعدی آمریکا از برجام خارج شد و توانست ضربه 
بعدی را وارد کند که اثر آن را در سال 1397 در اقتصاد مشاهده کردیم. سال 
گذشــته ضربه دقیق آمریکا به اقتصاد ایران بود که مؤثر هم واقع شد. وقتی 
آمریکا از برجام خارج شد، کاملًا از اقتصاد ایران آگاه بود و نقاط ضربه گیر و 
ضعف ما را پیدا کرده بود. اقتصاد مقاومتی و مقاومت اقتصادی یعنی جلوی 

ضعف های اقتصاد را بگیریم.
محصول مقاومت رفاه در زندگی مردم است. مقاومت در برابر زورگویی های 
ابرقدرت ها مثل آمریکا، افتخار و عزت و سرافرازی است؛ همان چیزی که ما 
برای آن انقلاب کردیم. محصول مقاومت این است که وقتی ما در مذاکرات 
بین المللی می رویم، با قدرت ایســتادگی و مذاکره می کنیم؛ یعنی اینکه ما 
هیچ ضعفی در دســت دنیا نداریم؛ مثل بحث هایی که در مســائل نظامی و 

تسلیحات نظامی داشتیم. 
اگر همان برنامه ای را که در بحث نظامی اجرا کردیم، در بحث هسته ای 
اجرا می کردیم و وارد این بازی های برجام نمی شدیم، قطعاً پیشرفت ما چندین 
برابر، اقتدارمان در دنیا بیشــتر و در این شرایط ضعف  های مان کمتر می شد 
و تحریم ها خود به خود از بین می رفت. در دنیای امروز راه مقابله با تحریم، 
مذاکره نیست، بلکه مقاومت اقتصادی و از بین بردن ضعف های اقتصادی است. 

 دکتر حسین صمصامی
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

دوشنبه 27 خرداد 139۸   سال نوزدهم     شماره 901  

مقاومت از محورهای اســاس قرآن کریم محسوب می شود و در سرتاسر قرآن 
آیات فراوانی حاوی پیام مقاومت مشــهود و نمایان اســت. در این یادداشت کوتاه به 
نوعی از مقاومت می پردازیم که ظاهرش مقاومت و محافظت از جامعه اســلامی؛ اما 

باطنش و پیامدش هجوم به دشمن است.
اصل اعراض: در طول تاریخ جبهه کفر و اســتکبار همواره تلاش کرده اســت 
خودش را از طریق گفت وگو به رسمیت بشناساند. پس از پذیرش رسمی این جبهه 
و اصول و نظام استکباری اش ، خواسته های بعدی خود را مطرح کند که همین پایه 

استکبار، استعمار، استبداد و استثمار را بنیانگذاری می کند. 
قرآن کریم پیامبر)ص( و مســلمانان را از چنین گفت وگویی منع کرده است و 
این ممنوعیت که گونه ای از مقاومت نرم در مقابل هجوم نرم دشمن است، کمترین 
هزینه و بیشترین فایده را برای جامعه اسلامی در پی دارد. نتیجه اش نیز برای دشمن، 

 تحمیل هزینه های سنگین، فرسایش باطل  و یأس و ناامیدی است. 
ممنوعیت گفت وگو و مذاکره با جبهه کفر با عنوان اعراض بیان شــده )اعراض   
به مفهوم  روی گردانی، بی اعتنایی و بی توجهی اســت( که در ده آیه با صراحت و به 

صورت امر و دستور نازل شده است. 
1ـ آیه 63 ســوره نساء که در مورد منافقان است، ضمن ممنوعیت گفت وگو و 
مذاکــره و توجــه به آنها، راز این موضوع را بیان می کند و در آخر تنها مجوز موعظه 
کردن آنها را می دهد؛ »اولئک الذین یعلم  الله ما فی قلوبهم فَاعرِض عَنهم و عِظهُم...«

2ـ آیه 81 سوره نساء دستور می دهد »از کسانی که به جبهه کفر اهمیت می دهند 
و از آنها می ترسند، اعراض کن و توکل بر خدا کن«؛ »فاعرض عنهم و توکل علی الله.«
3ـ آیه 42 ســوره مائده نیز اعراض از یهودیان را مطرح می کند و ضمناً مصون 
بــودن از خطر و ضرر آنها را هم تضمیــن می کند؛ »اعرض عنهم و ان تعرض عنهم 

فَلنَ یضَُروک شیئاً.«
4ـ آیه 68 ســوره انعام حتی حضور در جلســاتی را که از سوی کافران برگزار 
می شود و درباره تضعیف و تحقیر و تمسخر آیات الهی گفت وگو می کنند منع کرده 
اســت؛ »و اذا رأیت الذین یخَُوضون فی آیاتنَا فاعرِض عنهم...«. روشــن است حضور 
نیافتــن و بی اعتنایی کردن ، ضمن اینکه مقاومت مســلمان را در برابر هجوم فکری 
دشمن نشان می دهد، دست کافران را در فرسایش حق و غالب کردن گفتمان باطل 

و توسعه ابهامات و وسوسه ها به جامعه کوتاه می کند.
5ـ آیه 106 سوره انعام نیز دو دستور صریح و قاطع به جامعه اسلامی می دهد: 
1ـ تبعیت از وحی؛ 2ـ اعراض از مشرکان؛ »اتبع ما اوحی الیک من ربک لا اله الا هو 

و اعرض عن المشرکین.«
6ـ آیه های 198 و 199 سوره اعراف وضعیت جلسه با کافران را ترسیم می کند و 
اصول روابط بین المللی را به جامعه اسلامی آموزش می دهد؛ »و انِ تدعوهم الی الهُدی 
لایسمعوا و تراهم ینَظرون الیک و هم لایبُصِرون خُذِ العفوَ و امُر بالعرفِ و اعرض عن 
الجاهلین«؛ اولاً آنها در جلسه گفت وگو و مذاکره نه تنها سخن حقی را از تو نخواهند 
پذیرفت، بلکه سخن تو را نخواهند شنید. ثانیاً آنها حتی در جلسه و   همان لحظه ای 

که تو را نگاه می کنند، وجودت را به رسمیت نمی شناسند. 
7ـ آیه 94 سوره حجر دستور می دهد که مأموریتت را با وضوح تمام بیان کن. 

پیامت را به مردم برسان و از سردمداران مشرک اعراض کن.
8ـ در آیه 30 سوره سجده، علاوه بر دستور اعراض، دستور انتظار برای دریافت 
نتیجه هم آمده است؛ »فاعرض عنهم و انتَظِر انِهّم منتظِرون.« از مفهوم آیه به دست 
می آید که اگر پیام را به مردم برســانی و از ســرمداران کفر و شرک اعراض کنی، اما 
بی صبر و نابردباری کنی و نتیجه را با عجله بخواهی، پیامد و نتیجه مثبت را به دست 

نمی آوری، بلکه آن را خنثی می کنی.
9ـ در آیه 29 سوره نجم، گفت و گو و مذاکره با کسی که تنها به زیست و زندگی 
مادی دنیوی اعتقاد دارد و به پیام های الهی بی توجهی می کند، منع شده است؛ »فاعرض 
عن من تولیّ عن ذکرنا و لم یرد الا الحیاه الدّنیا.« واضح اســت که بارزترین مصداق 

این آیه سران کفر و استکبار است. 
10ـ آیه 95 سوره توبه هم دستور اعراض می دهد و ضمناً علت آن را هم بیان 

می نماید و در آخر نتیجه کار کافران را مطرح می کند.
از آیات ذکر شــده می آموزیم که : 1ـ اعراض بــه عنوان یک اصل مقاومتی حیات 
جامعه اسلامی را در دوره غلبه کفر و شرک تضمین می کند.  2ـ هرکسی که پیامی داشته 
باشد، اولین ویژگی اش گفت وگوست؛ اما مهم است که گفت وگو با چه کسی و با چه هدفی 
است؟ 3ـ کسی که آگاهانه راه باطل را برگزیده است و هدفش از گفت وگو فرسایش حق 
حق خواهان است، وظیفه ما در مقابل آن مقاومت است و در اینجا مقاومت در شکل اعراض 
مؤثرتر اســت. 4ـ اصل این است که پیام را به مردم برسانیم و از سران و سردمداران کفر 
اعراض کنیم. 5ـ توجه به ســران استکبار خطرپذیرفته شدن آنها را به عنوان نمایندگان 
مردم در ذهن ها تداعی می کند. 6ـ اساساً گفت وگو و مذاکره با کسی مفید است که قصد 
و انگیزه پذیرش حق و حقیقت را داشــته باشــد. 7ـ قرآنی که حتی اسمش گفت وگو و 
پیام رسانی است، قانون اعراض و ممنوعیت از گفت وگوهای فرساینده حق را با جدیت مطرح 
می کند. 8ـ اعراض، اصلی است آسمانی و با قوام بخشی به جامعه اسلامی،  دیواره دفاعی 
آن در مقابل هجمه های فکری و فرهنگی دشمن مستحکم می شود و این یعنی مقاومت. 

»مقاومت« در برابر ســختی ها، فشــارها و تهدیدات دنیای کفر، برآمده از 
آموزه های وحیانی است که اقدام فرسایشی دشمن را در شرایط نابرابری و دست 

به ظاهر برتر و قدرت مادی بیشتر او جبران می کند.
همین مقاومت اســت که امکان عبور جامعه اسلامی را از شر کفار قریش 
و رســیدن به جامعه نبوی را با اقدامات فعالی چون هجرت به حبشــه، تشکیل 
حکومت اســلامی در مدینه، توافقات و پیمان هــای دو یا چند جانبه پیامبر با 
قبایل و جوامع دیگر، اعزام سفیر و گروه های مبلغ نزد سایر اقوام و... ممکن کرد.

حضرت امام خمینی)ره( هم مبتنی بر همین آموزه ها و تجارب سیاســی 
خود، با تکیه بر مقاومت فعال نهضت انقلابی خود را در برابر اســتبداد خشــن 
پهلوی و حامیان شرقی و غربی اش پیش بردند و نظام نوپای اسلامی را تشکیل 
دادند و در برابر همه تهاجمات و فتنه ها تثبیت فرمودند. نایب و خلف صالح شان 
امام خامنه ای نیز همین مســیر را تداوم بخشیده و اکنون در شرایط فشارهای 
حداکثری باند افراطی حاکم بر کاخ ســفید، با رجوع به مکتب امام خمینی)ره( 
در سالگرد ارتحال ایشان بر ضرورت مقاومت تأکید و منطق آن را نیز بیان کردند 
تا هم برخی غافلان و مرعوبان و هم مشتاقان مکتب امام و جست وجوکنندگان 
آموزه های انقلاب و جهاد از این مکتب را به ادامه حرکت در مسیر احیاگر اسلام 

ناب محمدی رهنمون کنند.
از نگاه خلف صالح حضرت امام خمینی)ره( و مفسر و شارح مکتب ایشان، 
در شــرایطی که دشمن با فشــار حداکثری و ظالمانه و تکیه بر تهدید و شبح 
جنگ به دنبال تحمیل ســازش و مذاکره از موضع نابرابر اســت، تنها با منطق 
مقاومت می توان این راهبرد ظالمانه را پاسخ داد و از شرف و عزت دینی و ملی 

جامعه ایرانی دفاع کرد.
باند تاجر مسلک حاکم بر کاخ سفید با به کارگیری نظریه مرد دیوانه با ترکیب 
فشــار و تحریم اقتصادی و تهدید نظامی تلاش کرد این تلقی را در محاســبات 
مسئولان و مردم ایران اسلامی پدید آورد که بر سر دوراهی جنگ یا سازش قرار 

داشته و هیچ گزینه ای جز انتخاب یکی از این دو را ندارند.
اما وقتی مسئولان نظام با مقابله به مثل اقدامات دشمن، توقف برخی توافقات 
برجامی، در فهرست تروریسم قرار دادن سنتکام یا نیروهای فرماندهی مرکزی 
آمریکا را همراه با افزایش آمادگی های دفاعی و بسیج توانمندی های منطقه ای 
»مقاومت فعال« را کلید زده و هزینه همکاری متحدان منطقه ای و فرامنطقه ای 
ترامپ را به او یادآور شدند که حداقل آن به خطر افتادن انتقال نفت است، سران 
کاخ سفید مجبور به کنار گذاشتن گزینه جنگ از روی میز شده و برای انتقال 
پیام مذاکره به رابطه ها و میانجی ها رو آوردند و حتی مجبور به پس گرفتن همه 

پیش شرط ها و شروط اعلامی قبلی شدند.
در واقــع این تغییر رویکرد کاخ ســفید اولین نتایج ورود عملی جمهوری 
اسلامی ایران به مقاومت فعال و کنار گذاشتن صبر استراتژیک در برابر دشمن 
است که در ادامه می تواند پاسخگوی او در تحمیل سازش یا مذاکره نابرابر نیز باشد.

سران کاخ سفید با سوءتفاهم و مفروضات غلط خویش تصور کرده اند، آنچه 
را که از تهدید به جنگ به آن نرســیده اند، می توانند از طریق مذاکره به دست 
آورند که در واقع تحمیل همان هزینه به ایران اسلامی به علاوه ضربه به شرافت 

و حیثیت کشورمان است.
اما مقاومت فعال یعنی نفی هزینه های ســنگین سازش و پذیرش هزینه 
منطقــی دفاع از عزت و شــرافت که البته متکی بر عقلانیــت بوده و هیچ گاه 
احساسی و انفعالی انجام نمی شود و به معنای قرار گرفتن در برابر مشت آهنین 
و تحمل ضربات دشمن نیست؛ بلکه در این مقاومت از همه ابزارها و روش های 
خنثی ســازی ضربات و وارد کردن ضربه های سخت و شوک آور به دشمن برای 
تصحیح محاســبات غلط او و یادآوری خسارت ها و هزینه های سنگین لجاجت 
بر ادامه مســیر اشتباهش نیز به کارگیری می شــود. در همین حال هزینه های 
همکاری و همراهی با دشــمن به متحدانش نیز یادآوری و اجازه اجماع ســازی 

نیز از او سلب می شود.
چنین مقاومتی می تواند در ابعاد مختلف نظامی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 
دنبال شــود و خلأها و نقاط آسیب پذیر مورد طمع دشمن را برطرف کرده و با 
اثبات تاب آوری کشور، بی فایده بودن راهبرد تداوم فشارهای ظالمانه را نیز اثبات 

و دشمن را به تجدیدنظر در محاسبات و رویه ها وادار کند.
همان گونه که مقاومت فعال دشمن را به تغییر رویکرد برای کنار گذاشتن 
رویکرد جنگ طلبانه مجبور کرده اســت، در ادامــه می توان او را از تلاش برای 

تحمیل سازش و مذاکره از موضع برتر نیز بازداشت.

 حجت الاسلام رمضانعلی کوهستانی
معاون نظارت و بازرسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

* با توجه به نظریه مقاومت که رهبر معظم انقلاب 
در حرم امام راحــل)ره( مطرح کردند، در خصوص 
زمینه های شکل گیری هسته های مقاومت در منطقه 

توضیح دهید.
مقاومت پدیده ای است که قاعدتاً در دین مبین اسلام بروز و ظهور داشته 
است و سمبل آن در این زمان حضرت امام)ره( بودند که با پایداری و ایستادگی 
سبب پیروزی انقلاب اسلامی شدند. مقاومت دو درجه دارد که یکی مقاومت 
مردمی و دیگری مقاومتی است که آن را به اسم سازمان مقاومت می شناسیم. 
مقاومت مردمی آن چیزی اســت که در پیروزی انقلاب اسلامی شاهد بودیم. 
وقتی میلیون ها نفر جمعیت به صحنه آمدند، توپ، تانک و مسلسل دیگر اثر 
نداشت و آمدن مردم با یک انگیزه الهی برای یک هدف مشخص بود. حضرت 
امام)ره( این پدیده مردمی را در سیاســت خارجی در اولین جایی که متجلی 

کردند، در قضیه فلسطین و روز قدس بود.
اولین ماه مبارک رمضان پس از پیروزی انقلاب اسلامی، یعنی مرداد ماه 
ســال 1358 قرار شــد آخرین جمعه این ماه، مردم به صحنه بیایند. حضرت 
امام)ره( این روش را به عنوان مراسم برائت از مشرکان در مکه مکرمه هم به 
همه جهان اسلام نشان دادند. در واقع انتفاضه در اثر مراسم برائت سال 1367 
در مکه، یعنی سال بعد از کشتار حجاج در فلسطین شکل گرفت و دلیل آن 
پیام حضرت امام)ره( به حجاج بیت الله الحرام در این ســال بود که بخشی از 
آن بســیار مهم است، چرا که آخرین پیام مفصل امام)ره( بود. در این پیام از 
قطعنامه 598، آمریکایی ها و ســعودی ها صحبت کرده بودند و یک قسمت از 
پیام هم درباره فلسطین بود. آن سال اسم انتفاضه هنوز این نبود و حدود 12 
ماه بعد در فلسطین می خروشند که این برگرفته از مراسم برائت ما بود و یک 

نمونه از پیشرفت انقلاب اسلامی است. 

* روند شکل گیری و سازمان یابی گروه های مقاومت 
چگونه بود؟

ســازمان ها و تشــکیلات  مقاومت موضوع مهمی است که امروز تجمیع 
آنها در جبهه و محور مقاومت تعریف می شــود. سال 1361 حزب الله در حال 
شــکل گیری بود. در جنبش »امل« از مؤمنان، شیعیان، طایفه های مختلف از 

نماز شب خوان ها و مشروب خورها بودند که استخوان دارها و مؤمنان آن زمان 
تصمیم می گیرند یک سازمانی تشکیل دهند و حالا که انقلاب اسلامی پیروز 
شده از جمهوری اسلامی ایران الگو بگیرند. وقتی کاملًا از لحاظ فکری منسجم 
شــدند، به ایران آمدند و بحث هایی داشتند و فکرها کاملًا متحد شد. سپس 
حدود هشــت نفر خدمت حضرت امام رسیدند و آقای »سیدعباس موسوی« 
)که اولین دبیر کل حزب الله بود و خدا رحتمش کند نیز همراه آنها بود، البته 
آن زمان هنوز حزب الله تشــکیل نشده بود( عقاید خود را ارائه کردند. ایشان 
خیلی با علاقه می خواستند بگویند که با شما بیعت می کنیم. حضرت امام)ره( 
فرمودند همه اینهایی که بیان شد، زیاد اهمیت ندارد، از این به بعد شما باید 

اسرائیل را از بین ببرید.

* امام)ره( با چه چشــم اندازی از یــک گروه مبارز 
خواســت تا برای نابودی رژیم جعلی صهیونیستی 

تلاش کند؟
فحوای کلام امام)ره( این بود که درست است که همه دنیای استکبار از 
رژیم صهیونیستی پشتیبانی می کند، اما همه آنها از شاه هم حمایت می کردند 
و ملت ایران، شاه را از بین برد. شاه یک چیزی در این منطقه داشت که اسرائیل 
ندارد. در واقع امام با این صحبت خود می خواستند حرف های شان را مستدل 
کنند. به آنها در ادامه گفتند چرا شــما می توانید رژیم صهیونیستی را از بین 
ببرید. شــاه در این منطقه 2500 سال ریشــه شاهنشاهی داشت، ولی رژیم 
صهیونیســتی در این منطقه ریشه ندارد و شما باید آن را از بین ببرید. رژیم 
صهیونیســتی به منزله سمبل ظلم، ستم و آدم کشی در منطقه مطرح است و 
زمین ها و خانه هایی که روی آن راه می روند، برای آنها نبوده و با بیرون کردن 
صاحبان اصلی آنجا آمده و توی سر آنها نیز می زنند که نهایت ظلم است. نظر 
مــن این بود که باید در روز قدس مردم به صحنه بیایند و مخالفت خود را با 
ظلم ابراز کنند. اینها هم که می خواهند اســلحه در دســت بگیرند و مقاومت 
کنند و یک گروه سازماندهی شده داشته باشند، ریشه این ظلم را بخشکانند 

و اعتقاد داشتند که می توانند این کار را انجام دهند.  
در سال 1948 که فلسطین اشغال شد، تقریباً 72 درصد خاک فلسطین و 
نیمی از فلسطینیان از سرزمین و خانه خود آواره شدند. در سال 1967 باقیمانده 

فلسطین همراه با شبه جزیره سینا و ارتفاعات جولان به اشغال صهیونیست ها 
درآمد. آنها در ســال 1982 تا بیــروت پیش آمدند و در همین بخش بود که 
در ورودی بیروت آقای ســیدعباس موسوی و دوستان شان با صهیونیست ها 
 جنگیدند ولی موفق نشــدند؛ چون صهیونیست ها با تانک مرکاوا آمده بودند 
و اینها اســلحه های ساده داشــتند. از همین جا حزب الله شکل می گیرد و با 
جنگیدن، صهیونیست ها را از بیروت بیرون می کنند. اسرائیلی ها آمده بودند که 
در بیروت بمانند. وقتی به بیروت آمدند آمریکا، انگلیس، فرانسه و ایتالیایی ها نیز 
به بیروت نیرو آوردند، به این معنا که نه تنها از نظر سیاسی، بلکه از نظر نظامی 
نیز پشتیبانی می کنیم. »صبرا« و »شتیلا« دو اردوگاهی است که فلسطینی ها 
در بیروت پناه داده شده بودند که حامیان اسرائیل که »فالانژها« باشند، چند 
هزار نفر را در این دو اردوگاه قتل عام کردند. »شارون« نیز برای اینکه قدرت 
نشــان دهد، شــخصاً آمد و به اینها تیر خلاص زد. بعد از آن حزب الله لبنان با 

اشغالگران جنگید و آنها را از بیروت بیرون کرد.

* نیروها و گروه های مبارز در لبنان و فلســطین چه 
پیروزی های شــاخصی در برابر رژیم صهیونیستی 

کسب کرده اند؟
ســال 2000 نیروهای مقاومت و ارتش لبنان توانستند بر صهیونیست ها 
پیروز شــوند و جنوب لبنان آزاد شد که یکی از پیروزی های بزرگ تاریخ رقم 
خورد. سال 2005 غزه آزاد شد و سال 2006 رژیم صهیونیستی به مدت 33 روز 
به لبنان حمله کرد تا حزب الله لبنان را تسلیم کند، اما نتوانست. سال 2008، 
22 روز غزه را کوبید که باز هم نتوانست پیروز شود. سال 2012، 8 روز به غزه 
حمله کرد و اینجا بود که موشک ساخت ایران از غزه به نزدیکی کاخ نتانیاهو 
شلیک شد و حالا نتانیاهو درخواست آتش بس می داد و این فلسطینی ها بودند 
که شــرط می گذاشتند. رژیم صهیونیستی سال 2014 بیش از 50 روز غزه را 
هدف خود قرار داد. افزون بر این چندین مرتبه هم در ســال های اخیر غزه را 
هدف حملات خود قرار داده که هر یک بیشتر از 48 ساعت طول نکشیده است. 
این عقب نشینی صهیونیست ها به دلیل این است که »مقاومت« توانست 
با موشک آنها را مورد حمله قرار دهد، این در حالی است که آمریکا و غرب که 
همگی پشتیبان رژیم صهیونیستی هستند، چیزی به اسم گنبد آهنین ساخته اند 

که پیشــرفته ترین فناوری نظامی جهان را دارد و قرار بوده صهیونیست ها زیر 
سایه امن و ایمن آن هر جنایتی را که می خواهند نسبت به غزه یا دیگران انجام 
دهند؛ اما خوشبختانه توانایی های مقاومت ناکارآمدی این فناوری آمریکایی ـ 
صهیونیستی را نشان داده است و دیگر اجازه نمی دهد یک مظلوم قربانی اهداف 

سیاسی صهیونیست ها یا حتی سیاست داخلی آنها شود. 

* آخرین وضعیت پیروزی هــای نیروهای مقاومت 
در ســرزمین های اشــغالی چگونه بود و چه آثار و 

پیامدهایی داشت؟
برای روشن شــدن قضیه این طور بگویم که »لیبرمن« وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی به غزه حمله کرد که غزه با 450 موشک پاسخ آنها را داد و گنبد 
آهنین نتوانست دفاع لازم را از شهرک نشین ها داشته باشد و نتانیاهو درخواست 
آتش بس کرد که در اینجا لیبرمن و نتانیاهو با هم سر این مسئله دعوا کردند 
و لیبرمن از ائتلاف بیرون رفت و کابینه ســقوط کرد و پارلمان برای انتخابات 
بعدی رفت. شــرق و غرب به نتانیاهو کمک کرد که در انتخابات پیروز شــود، 
ولی نتوانســت. مخالفانش یک حزبی به نام »آبی سفید«ها ساختند. نتانیاهو 
با وجود تلاش بســیار، نتوانســت کابینه تشکیل دهد و شکست خورد. با یک 
زرنگی به غزه حمله کرد که تندروها با او متحد شوند، اما غزه با 600 موشک 
جواب آنها را داد و نتانیاهو ناچار به آتش بس شد. راه پیمایی های بازگشت الگو 
گرفته از انتفاضه، مراســم برائت و روز قدس است که فلسطینی ها این را جزء 

شرایط آتش بس گذاشتند. 
ایــن یعنی گنبد آهنین، پاســخگوی مقاومت نیســت؛ یعنی مقاومت و 
مردم غزه دیگر گوشــت قربانی نیستند که هر جا آقای نتانیاهو خواست آنها 
را وجه مســامحه قرار دهد؛ یعنی وقتی گنبد آهنین، پاسخگوی موشک های 
غزه نیست، در جاهای دیگر هم آخرین مدل دفاعی گنبد آهنین که غربی ها 
و آمریکایی ها دارند، پاســخگو نیست. این می تواند در خلیج فارس یا هر جای 
دیگر باشد، یعنی جناح مقاومت توانسته است مقابل جناح تجاوزکار، جنایتکار، 
زورگو و آدم کش یک بازدارندگی ایجاد کند و این همان چیزی است که منظور 
حضرت آقا در ســخنرانی مرقد حضرت امام)ره( بود که فرمودند مقاومت باید 

یک بازدارندگی ایجاد کند.

دکتر حسین شیخ الاسلام در گفت وگو با صبح صادق

مقاومت موجب بازدارندگی 
در منطقه شده است

منطق مقاومت

در پایگاه بصیرت قابل دسترسی است.شماره می آید. متن کامل این گفت وگوی تفصیلی بین الملل گفت وگو کردیــم که به اجمال در این بین الملل مجلس شورای اسلامی و تحلیلگر مسائل با دکتر »حسین شیخ الاسلام« مدیرکل سابق امور مقاومت و نقش آن در ائتلاف سازی منطقه ای و... تبیین کردند. برای روشــن شدن ابعاد منطقه ای اخیر خــود در حرم مطهر حضرت امام)ره( آن را واژگان اصلی  بود که رهبر معظم انقلاب در سخنان  زهرا ظهروند/ کلیدواژه »مقاومت« یکی از 

 شوروی
پس از پایان جنگ جهانی دوم، رقابت راهبردی آمریکا و شوروی آغاز شد که 
بیش از 4 دهه طول کشید. به تدریج جریانی در شوروی تقویت شد که معتقد بود 
راهکار حل مسائل با آمریکا، مذاکره و گفت وگوست؛ طرز فکری که برآیند آن دولت 
گورباچف شد. وی در آوریل 1985 با پیشنهاد برچیدن متقابل موشک های میان برد 
شوروی و آمریکا در خاک اروپا قدم اول افول را برداشت. با وجود مخالفت هایی که 
درون حزب کمونیســت شوروی با این سیاست وجود داشت، گورباچف همچنان 
آن را در 1986 ادامــه داد. به علاوه به اقدامات و اصلاحاتی پرداخت که کاملًا با 
خواست آمریکایی ها موافق بود؛ بنابراین شوروی از موضع قدرت به موضع ضعف 

رسید و سال 1991 بدون درگیری، دچار فروپاشی شد.

 کوبا
 انقلاب کوبا بین ســال های 1953 و 1959 رخ داد و منجر به براندازی 
دیکتاتوری فولخنثیو باتیستا ثالدیوار و روی کار آمدن دولت جدید به رهبری 
فیدل کاســترو شد. در ســال 1952، این کشور اســتقلال خود را از اسپانیا 
اعلام کرد. نقش چگوارا در اســتقلال کوبا و نقش فیدل کاســترو در رهبری 
این کشــور بعد از اســتقلال و مقاومت در برابر استکبار آمریکایی، شاید یکی 
از تاریخی تریــن نمونه های مقاومت در تاریخ معاصر باشــد؛ زیرا کوبا به رغم 
تحریم های شــدید حدود 60 سال در مقابل آمریکا ایستادگی کرد. اگرچه در 
دولت اوباما جانشین فیدل کاسترو پای میز مذاکره با آمریکا نشست، همچنان 

کوبای مقاوم مثال زدنی است.

 چین
چین یکی از مظاهر و نمونه های مهم مقاومت در برابر آمریکاســت. پر 
جمعیت ترین کشــور دنیا و چهارمین کشــور از نظر وسعت که تمدنی چند 
هزار ساله دارد. این کشور تا چند دهه پیش یکی از کشورهای فقیر محسوب 
می شــد، اما به دنبال مقاومت در برابر آمریکا و تلاش برای رشــد و جهش، 
امروز توانسته است در خیلی از مؤلفه های قدرت، هم سطح یا بالاتر از آمریکا 
قرار بگیرد و در آینده نزدیک قدرت اول اقتصادی و حتی نظامی دنیا شــود. 
 گفتنی است چین به دلیل مقاومت توانست خود را عضو دائم شورای امنیت 

سازمان ملل کند.

 سوریه
جمهوری عربی سوریه کشوری است که نام آن را می توان در رأس مقاومت 
در مقابــل آمریکا و رژیم صهیونیســتی قرار داد؛ کشــوری که در دوران تصدی 
ریاســت جمهوری آن از سوی خاندان اســد حتی پیش از انقلاب اسلامی ایران، 
مقاومت در برابر اســتکبار در آن شــکل گرفت و جالب اینکه امروز سوریه تنها 
کشــوری از کشــورهای عربی دخیل در جنگ اعراب و اســرائیل است که هنوز 
روی مواضع خود پافشاری می کند و جزو هم پیمانان مهم جمهوری اسلامی نیز 
محسوب می شود. بر این اساس، سوریه از سوی غربی ها مورد تاخت وتاز گروه های 
تروریســتی قرار گرفت و محصول مبارزه با این تروریســت ها به تقویت جریان و 

جبهه مقاومت منجر شد.

 ونزوئلا
ونزوئلای جدید در نقشه مقاومت را می توان ونزوئلای سرهنگ هوگو چاوز 
دانســت. چاوز که نیرویی انقلابی بود، توانست پس از سال ها مبارزه و تلاش، 
به مسند ریاست جمهوری ونزوئلا برسد و سال ها در برابر آمریکا بایستد. این 
کشــور از این نظر که بیشــترین ذخایر نفت جهان را دارد، برای آمریکا حائز 
اهمیت است. از سویی آمریکای جنوبی حیاط خلوت آمریکا محسوب می شد 
و زمانی که چاوز به روی کار آمد، دقیقاً مقاومت در برابر آمریکا شکل گرفت. 
این مقاومت بعد از ترور بیولوژیکی چاوز نیز از سوی دوست و یار او نیکلاس 

مادرو ادامه یافته است.

مصر
 شــروع روند سازش مصر با رژیم صهیونیســتی را باید از زمان انور سادات 
دانســت. وی بعد از شکســت جنگ اعراب در ســال 1973 با همکاری سوریه 
طــرح حمله به اراضی اشــغالی را داشــت. این نبرد در همــان روزهای اولیه با 
توفیقات زیادی همراه بود؛ اما پای آمریکایی ها در این میان باز شد و او را به میز 
مذاکره کشاندند و برای حل شدن منازعات و کمک به توسعه مصر وعده دادند. 
مصر به عنوان اولین کشــور عربی، رژیم صهیونیســتی را به رســمیت شناخت. 
از همــان زمان نیز جزو کشــورهای ضعیف و فقیر عربی ماند و سیاســت های 
 مبارک و السیســی هم که با ســازش همراه بود مصر را بیشــتر در این گرداب

 فرو برد. 

عربستان 
عربستان سعودی از ابتدای تأسیس خود تاکنون، برای تأمین امنیت وابسته 
به آمریکا بوده است. این نوع رابطه را معمولاً در عرف سیاسی رابطه حامی ـ پیرو  
می نامند؛ البته شرط این نوع رابطه، داشتن مزیت برای کشور قدرتمند یا به اصطلاح 
کشور حامی از طرف کشور ضعیف تر است. مهم ترین مزیت عربستان برای آمریکا 
مسئله تأمین انرژی است. عربستان همواره تأمین کننده اصلی انرژی آمریکا بوده 
است؛ البته این پایان کار نیست و دلارهایی که آمریکا بابت خرید نفت به عربستان 
می پردازد، به  وسیله فروش اسلحه به این کشور آن را باز پس می گیرد. اوج ذلت 
عربستان جایی است که امروز ترامپ آن را گاو شیرده دانسته و همواره هزینه های 

خود در منطقه را با پول نفت عربستان تأمین می کند.

لیبی
معمر قذافی از روزی که در ســال 1969 توانســت کنترل لیبی را به دست 
بگیرد، همواره در اختیار داشتن انحصاری بمب اتم از سوی رژیم صهیونیستی در 
منطقه را محکوم می کرد؛ بنابراین به دنبال دست یافتن به سلاح هسته ای بود. با 
توجه به اعمال محدودیت ها تلاش های او برای دستیابی به این فناوری 30 سال به 
طول انجامید و در اکتبر 2000 میلادی اولین سانتریفیوژ لیبی با موفقیت آزمایش 
 شد؛ اما تحریم های لیبی به او فشار آورده و وارد مذاکره با آمریکا می شود و مذاکره 
و تعطیل و برچیده شــدن تأسیسات هسته ای در قبال عمل نکردن به وعده ها از 
سوی آمریکا شروع یک سقوط می شود. این روند تا سقوط حکومت و کشته شدن 

قذافی ادامه پیدا کرد؛ تا جایی که امروز لیبی جز ناامن ترین مناطق دنیاست.

 حسين معيني/ استعمار، مفهومي جدید از شاخص هاي دوران مدرن است 
که با شــکل گیري نظام سرمایه داري و تغییرات اجتماعي، سیاسي و اقتصادي قرن 
پانزدهم به بعد درهم آمیخته اســت. واقعیت این است که مسئله گسترش ارضي، 
تشــکیل امپراتوري و ســلطه قوي بر ضعیف، ویژگي هایي است که در طول تاریخ 
همواره وجود داشــته است؛ اما منشأ و نقش گسترش گرایي در دوران سرمایه داري 
با ســایر سیستم هاي اقتصادي ـ اجتماعي متفاوت است و درک این نکته براي فهم 

ماهیت و ساختار نظام سلطه ضروري است.
در سیستم اجتماعي ـ اقتصادي کهن، ریشه هاي اقتصادي گسترش گرایي مبتني 
بر گرفتن »خراج« بود؛ یعني در واقع، سرقت مازاد موجود و قابل حصول از جوامعي 
که از نظر اقتصادي ضعیف تر بودند. به طور عمده، امپراتوري هاي کهن اساس اقتصادي 
سرزمین هاي تصرف شده یا تحت سلطه را دست نخورده باقي مي گذاشتند. غارت، 
دزدي دریایي، اسارت بردگان و تشکیل مستعمره، نشانه هاي امپراتوري هاي دوران 

پیش از سرمایه داري است.

در مورد آغاز دوران جدید رشــد سرمایه داري و تغییر ساختارهاي اجتماعي، 
اقتصادي و سیاسي و پیوند آن با استعمار باید گفت که هرچند کشورهاي استعمارگر 
ابایي از سرقت مســتقیم نداشتند، افزایش و گسترش ثروت و قدرت شان مستلزم 
چیزي بیش از صرف خراج و انتقال مازاد خارجي موجود بود. آن چه در این شــیوه 
تولید تازه به شــمار می آمد، ضرورت دروني آن در مورد تولید و فروش در مقیاس 
هرچه وســیع تر بود. به دلیل این امر گسترش جغرافیایي کشورهاي سرمایه داري، 
منجر به دگرگوني اساسي پایه هاي اقتصادي بقیه جهان شد؛ به نحوي که به ایجاد 
مازاد روزافزون سرمایه در کشورهاي »متروپل« انجامید. این تفاوت در نحوه گسترش، 
در تغییراتي که در طول تکامل خود سرمایه داري رخ داد، به خوبي نشان داده شده 
اســت؛ به عبارت دیگر نحوه گسترش، در ارتباط با ماهیت و نیازهاي سرمایه داري 

در حال تحوّل بوده است. 
البته ســرمایه داري نیز در طول چند سده اخیر تحوّلاتي را سپري کرده است 
و از ســرمایه داري تجاري و ســرمایه داري صنعتي اولیّه مبتني بر رقابت، به سوي 

سرمایه داري انحصاري و شکل گیري تراست ها و کارتل هاي چندملیّتي، گام برداشته 
و متناسب با آن استعمارگري و شیوه هاي آن نیز تغییر یافته است.

در مقابل این گسترش گرایي متجاوزانه و سلطه گري بي رحمانه بود که در همه 
ســرزمین هاي اشــغالي اولین مقاومت ها براي دستیابي به استقلال و آزادي شکل 
گرفت. مقاومت با هدف حفظ هویت و بقا دنبال مي شد و علي رغم آنکه با سرکوب 
خشونت آمیز سلطه گران همراه بود، همچنان ادامه داشت، دوباره جان مي گرفت و نسل 
به نسل تکرار مي شد. گستردگي این مقاومت ها را مي توان در سراسر سرزمین هاي 
استعمارزده، از قبایل سرخپوست در تمدن »ازتک«، »مایا« و »اینکا« تا سیاه پوستان 
سرزمین هاي آفریقا و ملت هاي مسلمان و غیرمسلمان جنوب و جنوب شرق آسیا 

و حتي بومیان استرالیا نیز مشاهده کرد.
در این میان، برخي ملت هــا از هویت قدرتمندتري برخوردار بودند و حاصل 
آن شــکل گیري مقاومتي عمیق و گسترده با پشتوانه هاي فرهنگي و اعتقادي بود. 
ملت هاي ضعیف تر از نظر فرهنگي خیلي زودتر در مسیر تسلیم و سازش قرار گرفتند 

و خیلي راحت تر همه چیز خود را باختند!
این مقاومت در قرون هجدهم تا بیســتم در قالب جنبش هاي ضد استعماري 
استقلال طلبانه و آزادیخواهانه تجلي یافت و نام هاي بزرگي مانند »عمر مختار« رهبر 
مسلمان لیبي، »قوام نکرومه« رهبر استقلال طلبان غنا، »عبدالکریم ریفي« رهبر قیام 
مسلمانان مراکش، »مهاتما گاندي« رهبر کنگره ملي هند، »رامون امتریو بتانسز« 
رهبر استقلال طلبان پورتوریکو، »کنت کائوندا« رهبر آزادي بخش زامبیا، »مصالي 
الحاج« و »فرحت عباس« رهبران مبارزان الجزایر، »پاتریس لومومبا« رهبر انقلابي 
کنگو، »هندریک ویتبویي« رهبر مبارزان نامیبیا، »فیدل کاسترو« رهبر انقلاب کوبا، 
»اگستوسزار ساندینو« رهبر انقلابیون  نیکاراگوئه ، »امیلیو آگینالدو« رهبر جنگ هاي  
آزادي بخش  فیلیپین، »چگوارا« رهبر آزادي بخش آمریکاي لاتین، »سیمون بولیوار«، 
آزادیخواه معروف آمریکاي جنوبي، »اســتیو بایکو« و »نلسون ماندلا« رهبران ضد 
آپارتاید آفریقاي جنوبي و... نام صدها مبارز و استقلال طلب و آزادیخواه گمنام و مشهور 
دیگر در فهرست رهبران مقاومت در برابر سلطه امپریالیسم و استکبار جهاني ثبت شد.

ایستاده در برابر سلطه

تبیین هزینه- فایده های ایستادگی و سازش
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»مجتبی امانی« دیپلمات و رئيس پيشين دفتر حافظ منافع ایران در مصر می گوید: حدود چهل سال می گذرد که ما راه مقاومت را در منطقه انتخاب کردیم 
و مصری ها راه ســازش را، ولی دســتاوردی که مصری ها الآن در منطقه دارند این اســت که برای کسب درآمد اقتصادی، تابعيت به افراد را در قبال ۱0 هزار دلار 

اعطا می کنند با مقایسه وضعيت مصر با ایران پی می بریم نتيجه مقاومت بسيار درخشان تر است.

   

 فتح الله پریشان/ یکی از پرسش هایی که با جهت خاص سياسی درباره 
رابطه سيدمحمدکاظم یزدی و نهضت مشروطيت ایران طرح می شود، این است که 
سيد هيچ گاه همراهی و همکاری با مشروطه نکرد، بلکه مخالف آن بود؛ در حالی که 
بررسی و مطالعه اسناد تاریخی و همچنين روایت هایی که از وی می شود خلاف این 
گفته را نشان می دهد؛ البته سيد مانند بسياری از مردم و علمای عصر مشروطه، به 
شدت نگران مداخلات قدرت های خارجی در انقلاب و نهضت عدالت خواهانه مردم 
ایران بود. مرور زمان نيز نشــان داد امثال سيد یزدی و شيخ شهيد فضل الله نوری 

اشتباه نمی کردند. 
مرحوم ســيدمحمدکاظم یزدی در آغاز نهضت مشــروطه، همراه و همگام با 
مشــروطه خواهان بود. چنانکه آقای )ابوالحسنی( منذر می نویسد: »بر پایه اسنادی 
که از آن مرحوم در دســت است و فتوکپی آنها نزد اینجانب موجود می باشد، سيد 
در دوران تحصن معترضانه علمای تهران و برخی بلاد، در قم )در صدر مشــروطه( 
جهت رفع مظلوميت علما و تحریض دربار به قبول درخواســت های مشــروع آنان، 
دست به اقداماتی زده است که احتمالاً در صدور دستخط مظفرالدین شاه بی تأثير 

نبوده است۱«.
همچنين به دنبال حرکت سخيفانه مسيو نوز بلژیکی، آخوند خراسانی و سيد 
یزدی، در 9 ربيع الثانی ۱323ه.ق طی اعلاميه ای اعتراض خود را به عملکرد نامبرده 
اعلام می کنند2؛ اما تحولات بعدی در ایران، به ویژه اعلام اعتراض شــيخ به قانون 
اساسی و مجلس، تردیدهای عميقی در سيد یزدی در مورد روند جنبش ایجاد کرد3؛ 
بنابراین از امضای بی قيد و شرط مجلس شورا که از ماهيت اعضا و نيات واقعی آنان 
نامطمئــن بود خودداری کرد و حمایــت از آن نهاد قانونگذاری را منوط به انطباق 
کامل مصوبات آن با موازین شــرع انور شمرد. سيد)یزدی( همسو با شيخ فضل الله 
نوری، به  دنبال تحقق مشروطه مشروعه بود و زمانی که شيخ به حضرت عبدالعظيم 

)در شهر ری( پناهنده شد، سيد مجدانه به حمایت از او برخاست. 
بر پایه نامه های باقی مانده از سيد در مشروطه، باید گفت تمام تلاش وی دفع 
کفریات و حفظ عقيده و اجرای قوانين محکمه قرآنيه و شــریعت ابدیه محمدیه، 
همراه با ملاحظه جهات موجبات صلاح و صيانت دین و دمای مسلمانان بوده است.
مرحوم آیت الله سيدمحمدکاظم طباطبایی یزدی در جریان نهضت مشروطه بر اثر 
اشاعه افکار ضد دینی، ادامه این حرکت را به مثابه شبی ظلمانی و آسمانی تيره و تار 
در افقی نامعلوم و مبهم یافت و برای کشف حقایق سکوت کرد. در هنگامه اختلاف 
مجلس نيز بر خلاف آیت الله آخوند خراســانی، ملا عبدالله مازندرانی و حاج ميرزا 
حسين ميرخليل تهرانی حاضر نشد در این فضا تلگرافی در تأیيد مشروطه و مجلس 

امضا کند تا مبادا بدخواهان، آن را در تضعيف مرحوم شيخ فضل الله تبليغ کنند.4
شواهد تاریخی گواهی می دهد مرحوم سيد از کج روی های عناصر به اصطلاح 
مشروطه خواه متألم و متأثر شد و به عنوان مرجع تقليد و عالم شيعی نمی توانست 
مفاسد مشروطه را در مقابله با شریعت و مسخ آن نادیده بگيرد. وی سرانجام بر اساس 
وظيفه الهی سکوت خود را شکست و بر ضد بدخواهان و در حمایت از مواضع شيخ 
فضل الله نوری در فضایی پر از خطر و ترور، مبارزات جانانه خود را با کج اندیشــان 

مشروطه خواه سکولار و ملحد آغاز کرد.
نخســتين بيانيه وی در 23 جمادی الأول سال ۱32۵ ه.ق به آخوند ملاعلی 
در تهران مخابره شد و در ۱۷ جمادی الثانی همان سال در آستانه مقدسه حضرت 
عبدالعظيم چاپ و منتشر شده. در این بيانيه، انگيزه سکوت پيشين خود و شکستن 
آن را در این زمان اعلام داشت: »در این حوادث واقعه و فتن مستحدثه، ناچار سکوت 
را اصلح دانسته، مداخله در این قسم امور را که مستتبع بعضی لوازم است، بر خود 
روا نداشتم... . اصغای نشر کفر و زندقه و الحاد در سواد اعظم ایران، به قدری ملول 

و متأثر شده که لابد شدم به حسب وقت، آنچه تکليف الهی است، ادا نمایم...«۵
بار دیگر سيد در تلگرافی به تاریخ 26 جمادی الثانی ۱32۵، از وضع نابسامان 
روزنامه ها و نشریه ها و نشر مطالب کفرآميز، ابراز نارضایتی کرد و همگان را به حفظ 
دین اسلام و نگهبانی از عقاید مسلمانان فرا خواند و غم و اندوه خود را از مهاجرت 
علما به آستان حضرت عبدالعظيم و اذیت و آزار نمایندگان خود در یزد ابراز داشت.6

به  دنبال موضع گيری صریح سيد، مشروطه چيان سکولار تصميم گرفتند ایشان 
را ترور کنند به دنبال پخش این خبر، عشایر مسلح عرب به نجف آمدند و در حفظ 

و حراست وی، اهتمام تمام به کار بردند تا آنکه غایله رفع  شد.
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رهبر معظم انقلاب در سخنرانی سی امين سالگرد ارتحال امام خمينی)ره(، 
با اشاره به ویژگی های مکتب امام راحل، »پایه گذاری فکر مقاومت«، »حرکت 
مقتدرانه و هوشــمندانه در ایــن راه« و »گم نکردن هدف« را درس و یادگار 
بزرگ امام برای نســل های آینده و امروز ایران و همه علاقه مندان به الگوی 
حرکت بيدارساز انقلاب اسلامی دانستند؛ اما آنچه به نظر جالب می رسد رویکرد 
مقایسه ای زیبای رهبری درباره دوگانه مقاومت ـ سازش در برابر سلطه و زور بود 
که رهبر فرزانه انقلاب با »سنجه هزینه« در راستای مقایسه سازش و مقاومت 
فرمودند: »مقاومت و ایستادگی هزینه دارد، اما هزینه تسليم شدن به  مراتب 
بيشتر از هزینه مقاومت است.« ایشان یک نمونه از هزینه بالای تسليم بودن 
در برابر زورگویان را رژیم پهلوی برشمردند که با وجود همه کوتاه آمدن ها و 

امتيازاتی که به آمریکا می داد، تحقير هم می شد.
 فهم و ادراک این موضوع از یک ســو به دليل خصایص فطری و ذاتی 
مقاومت از سوی ملل آزاده جهان سهل می نماید و جزء وجدانيات امور بشری 
به شمار می آید و از سوی دیگر به دليل گرایش عمومی جوامع و انسان ها به 
صورت غریزی به راحتی و رفاه و لذات زودگذر، بسياری نيز در برابر اغواگری 

شياطين و وساوس جبهه باطل، سازش را انتخاب می کنند. 
اما بــا وجود همه اغواگری ها و آذین بندی رهزنانه عقل بشــری، کافی 
اســت بر نمونه ها و مصادیق زشت سازش و شواهد زیبای مقاومت، هزینه ها 
و فایده های آن دو و همچنين مزایا و معایب آنها نگاهی بيندازیم. آن هنگام 
اســت که بســياری از این مانع ســازی ها و انحراف ایجاد کردن ها برای فهم 
آفتاب حقيقت مقاومت عزت بخش و استقلال آفرین کنار خواهند رفت. رهبر 
حکيم انقلاب همه تلاش شان این بود که این غبارها و لایه های کدرکننده را 
بزدایند. طرف حساب ما در نظریه مقاومت نظام سلطه و سيطره طلبی فرهنگ 
و تمدن غربی است که در اعماق وجود خود اعتقاد برتری خود و زبون بودن 
غير خود را مطرح کرده و دقيقاً بر همان اساس مناسبات فی مابين و نظامات 
سياســی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و حتی علمی خود را می چينند. در 
واقع، ســلطه گری در استکبار و نگاه متبخترانه سلطه گر به سلطه پذیر ریشه 
دارد؛ اما آنچه نگاه انقلاب اسلامی را در دوگانه فوق در کسوت الگوی ممتاز 
سر دست گرفت و به عالم نشان داد، سلطه ستيزی انقلاب و رهبران آن بود و 
 اساساً الگوبخشی و الهام بخشی انقلاب و راز دشمنی دشمنان با آن نيز همين 

سلطه ستيزی است.

بررسی اندیشه سیاسی سیدمحمدکاظم  یزدی ـ ۱۴
 سید یزدی و مشروطه

 سنجه هزینه!

 مقاومت، 
ایران و مصر

سیاست نامه

فراز و فرود عبدالله نوری ـ ۱
سیر یک جان فدا

روند  در  زمانی/   شــهاب 
بررسی ریزش های انقلاب اسلامی از 
ميان بزرگان و افرادی که روزگاری در 
نظام اسلامی برآمده از انقلاب امام)ره( 
به  تأثيراتی داشته اند،  مسئوليت ها و 
ایســتگاه شناخت فراز و فرود زندگی 
سياســی حجت الاسلام عبدالله نوری 
رسيدیم که همانند همه زندگی های 
افراد ویژه درس ها و عبرت هایی دارد. 
عبدالله نوری حسين آبادی )زاده ۱328 
در اصفهان( روحانی و سياســتمدار 
اصلاح طلبی است که فعاليت سياسی 
خــود را با مدیریت در صدا و ســيما 
و معاونــت وزارت خارجه در ابتدای 
انقلاب آغاز کرد. در ادوار دوم و پنجم 
نمایندگی  اســلامی  مجلس شورای 
اصفهان و تهران را بر عهده داشت. وی 
نماینده امام خمينی)ره(، ابتدا در جهاد 
سازندگی و سپس در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در دوران جنگ و پس 
از شــهيد شيخ فضل الله محلاتی بود. 
همچنين نوری با حکــم امام)ره( به 
عنوان ناظر بر انتخابات شورای عالی 

قضایی نيز منصوب شد.)۱(
در دور اول ریاســت جمهوری 
هاشمی رفسنجانی، نوری وزارت کشور 
را بر عهده داشت که ادغام شهربانی، 
ژاندارمری و کميته های انقلاب اسلامی 
و ایجاد نيروی انتظامــی از اقدامات 
دوران وزارت وی در این برهه بود. او 
در کنار محمد خاتمی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد کابينه هاشمی با نقد انقلابی 
نيروهــای ارزشــی از پســت وزارت 
کشور کناره گيری کرد. حجت الاسلام 
ناطق نــوری بعدها در کتاب خاطرات 
خود نقل می کند: »ما نمی پذیریم که 
آقای عبدالله نوری ولایی فکر  کند.«)2( 
سپس نوری در انتخابات پنجمين دوره 
مجلس شورای اسلامی در سال ۱3۷4 
شرکت کرد و با فهرست مورد حمایت 
حزب کارگزاران سازندگی از تهران به 

نمایندگی انتخاب شد. 
ریاســت جمهوری  اول  دور  در 
محمد خاتمی، او بار دیگر وزیر کشور 
شــد تا اینکه مجلــس پنجم در 30 
خرداد ۱3۷۷ او را استيضاح و برکنار 
کرد. نــوری در انتخابات اولين دوره 
شورای اسلامی شهر تهران بيشترین 
رأی را کســب کرد و رئيس این شورا 
شــد. او برای شــرکت در انتخابات 
ششمين دوره مجلس شورای اسلامی 
در سال ۱3۷8 استعفا داد. مدتی بعد 
روزنامه خرداد که او مدیر مســئولش 
بــود، توقيف و او به زنــدان محکوم 
شــد. فعاليت مطبوعات زنجيره ای با 
گرایش دوم خــردادی در این مقطع 
چنان گســترده و هماهنــگ انجام 
می شد که رهبری از آنها به پایگاه های 
دشمن تعبير کردند. نوری پس از چند 
جلسه محاکمه و دفاع  در دادگاه ویژه 
روحانيت، بنابر اتهام هایی مانند توهين 
به مقدسات، نشر اکاذیب، اقدام عليه 
امنيت ملی و نظایر اینها، به پنج سال 
زندان محکوم شد)3(؛ به همين دليل 
دادگاه به نوری اجازه نام نویســی در 
انتخابات مجلس ششم را نداد. نوری 
تا ســال ۱38۱ در زندان به سر برد. 
همچنيــن وی با حکــم رهبر معظم 
انقــلاب دو دوره )دوره دوم مجمــع 
۱368 تا ۱3۷۵ و دوره ســوم مجمع 
۱3۷۵ تــا ۱380( به عضویت مجمع 
تشخيص مصلحت نظام برگزیده شد. 
او پــس از آزادی از زندان تقریباً 
فعاليت و موضع گيری سياسی را کنار 
گذاشــته و جز در مراســم و محافل 
کوچکی که در منزل وی با حضور سران 
شرکت  می شــد،  برگزار  اصلاح طلب 
نداشت. در سال ۱38۷ نام وی دوباره 
از ســوی اصلاح طلبان پيشرو )ادوار 
تحکيم، تحکيم وحدت، دانشجویان و 
جمعی از روزنامه نگاران( برای نامزدی 
در انتخابات ریاست جمهوری دهم در 
کنار محمد خاتمی مطرح شد. پس از 
شایعات و ابهامات بسيار درباره شرکت 
کــردن وی در انتخابات عبدالله نوری 
دو پيش شرط برای کاندیداتوری خود 
اعلام کرد. اول اینکه اصلاح طلبان روی 
کاندیداتوری واحد وی اجماع کنند و 
دوم اینکه در صورت ردّ صلاحيت وی، 
فرد دیگری را به جای او اعلام نکنند. 
اما در نهایت با ورود موسوی به صحنه 
انتخابات  نــوری در  انتخابات حضور 

منتفی شد.
پی نوشت  ها:

۱ـ احکام انتصاب عبدالله نوری، سایت جامع 
امام خمينی)ره(. 

والمســلمين  حجت الاســلام  خاطرات  2 ـ 
علی اکبر ناطق نــوری، مرتضی ميردار، مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی، ۱392، ص ۱02.
3ـ محاکمه عبــدالله نوری و روزنامه خرداد 
در دادگاه ویژه روحانيت، روزنامه همشهری، 

9 آبان ۱3۷8.

ریزش ها

نکته

 امیر قلی زاده/ کانال تلگرامی 
وابسته به حزب اتحاد ملت یک شنبه 
98/3/۱9 بــه درج اظهاراتی از علی 
شکوری راد دبير کل این حزب درباره 
حصر ســران فتنــه 88 پرداخت که 
بســيار تأمل برانگيز است. شکوری راد 
در وضعيت سخت اقتصادی و معيشتی 
مردم که محصول عملکرد همپالگی ها 
و دولــت مــورد حمایت وی اســت، 
به جای توجه به مســئله اولویت دار 
کشور که مســائل اقتصادی است، با 
برجســته کردن موضوع حصر سران 
قانون شــکن فتنه ۱388 گفته است: 
»الآن عزیزانی در حصر هســتند که 
این حصر، هم خلاف قانون بوده و هم 
خلاف نظر مردم است.« وی در ادامه 
یادداشــت خود با افزودن این بند که 
حتی مخالفان محصوران نيز به استمرار 
حصر توجيه نيستند، حصر را به دليل 
خلاف قانون و نظر مردم بودن، »حتماً 

خلاف شرع« نيز دانسته اند.

فلش بک به موضوع
حصر چيست و چرا این »عزیزان« 
آقای دبيــر کل محصورند؟ با روایتی 
مجمل به بازخوانی قصه پرغصه فتنه 
88 و حصر 89 سران فتنه می پردازیم 
تا مخاطب عزیزی که روایت شکوری راد 
را از پله های انتهایی موضوع می خواند، 
با پله های ميانی و ابتدایی آن نيز آشنا 
شود. در ســال ۱388 دهمين دوره 
انتخابات ریاست جمهوری با مشارکتی 
خيره کننده )بالای 8۵ درصد( برگزار 
شــد و حدود 2۱ ميليون رأی مردم 
متوجه رقيب آقای موسوی )عزیز دبير 
کل( شد و موسوی با ۱3 ميليون رأی 
از رسيدن بر کرسی ریاست جمهوری 
بازماند. تا اینجا مشــکلی نبود؛ اما با 
اعلام نتيجه انتخابــات، دفتر اجرای 
سناریوهای دشمن ساخته با محوریت 
غرب و عامليت سران فتنه و در داخل 
با اســم رمز »تقلب« که برای اولين 
بار در جمهوری اسلامی طرح می شد 

گشوده شد.
هشــت ماه کشــور با شورش، 
بی نظمی، اغتشاش، لطمه و خسارت 
به بيت المال و اموال مردم مواجه شد 
و این روند با بيش از 30 نفر کشــته 
از مردم بی گناه، طرفــداران فتنه گر 
و مدافعــان نظام وارد فرایند بســيار 
مخاطره آميــزی از حيث امنيت ملی 
می شــد. در بهمــن ۱389 مطابق با 
برآوردهای دقيق سياســی و امنيتی 
و بيم ورود فتنه گــران با بهره گيری 
از کاندیداهــای معترض بــه فرایند 
تکرار فتنه هــا و بحران های جدید از 
سوی شورای عالی امنيت ملی کشور 
جلســه ای برگزار شد که خروجی آن 
»حصر« آقایان موسوی، کروبی و خانم 

رهنورد بود تا جامعه به ثبات و امنيت 
سابق خود برگردد و برگشت و طومار 

فتنه و فتنه گری جمع شد.

حصر طبق قانون
طبــق قانون اساســی کشــور، 
مصوبات شورای عالی امنيت ملی در 
شرایط اضطراری امنيتی و سياسی به 

مثابه »قانون« است. جناب دبير کل 
حزب اتحاد ملت و همين قانون اساسی 
و آیين نامه قانونی شورای عالی امنيت 
ملی اذعان می کند مصوبات شــورای 
عالی امنيت ملی را هيچ نهاد دیگری 
نمی تواند »کان لم یکن« و بی اثر نماید، 
الا خود شورا؛ پس حصر قانونی است 
و طبق قوانين کشور از قانون اساسی 
گرفته تــا آیين نامه داخلی مجلس و 
قانــون داخلی شــورای عالی امنيت 
ملی کشور و استفســاریه به شورای 
نگهبان همچنان معتبر و قانونی است 

تا زمانــی که اعضای شــورای عالی 
امنيت ملی کشور که جمعی متشکل 
از همه مســئولان قوا، وزارتخانه های 
مهــم، نمایندگان مجلــس، اعضای 
نيروهای مسلح کشور و... هستند که 
با لحاظ مشرب سياسی و فکری آنها 
می توان گفت نمایندگی تمام نگاه های 
اجتماعی و سياســی کشور را پوشش 
می دهند، تصميــم نگيرند هيچ فرد 
و نهادی ولو شــعار انتخاباتی و وعده 
خدماتی داده باشــد، تکليف حصر و 

محصور آن را مشخص کند.

فتنه گران اول در نظر مردم 
محکوم شدند

شــاید آقای شکوری راد دستگاه 
نظرسنجی جدیدی از نوع نظرسنجی 
آقای روحانی دارند که از پشت شيشه 
دودی اتومبيل خدمت در مسير خلوت 
اتوبان محل تردد با نگاه به چهره های 
مردم می تواند نظرسنجی کند که آیا 
مــردم موافق حصر »عزیــزان« دبير 
کل هســتند یا مخالف! در غربی  که 
آقــای رئيس حــزب جایگزین حزب 
منحله مشارکت و دوستان شان خيلی 
ارادت دارند، وظيفه حزب آگاه بخشی 
تحليلــی و فکری به مردم و کمک به 
رشد فضيلت و آگاهی سياسی مردم 
اســت؛ اما دبير کلی کــه همين طور 
روی هوا تحليــل می کند، از مقررات 
قانونی کشورش آگاهی ندارد و حکم 
به غير شــرعی بودن حکمی می کند 
که محصول نظــام دینی »جمهوری 
اسلامی« اســت چقدر می تواند این 

رسالت آگاهی بخشی را انجام  دهد!
آقای دبير کل! مردم تهران و تبریز 
و گيلان و سایر بلاد کشور از 8 دی ماه 
تا یک هفته بعد که جشن حماسه 9 
دی 88 در تهران بود، برای چه هدفی 

آمدنــد کف خيابان؟ آیــا اینها مردم 
نبودند که یکپارچه خواستار محاکمه 
آمــران و عامــلان و دعوت کنندگان 
به ناآرامی ها و آشــوب های هشت ماه 
گذشته بودند؟ درثانی، امروز دغدغه 
مــردم رفع حصر ســران فتنه 88 یا 
مســائل و گرفتاری های اقتصادی و 
بيکاری فرزندان شان و نوسانات آنلاین 

قيمت های مســکن، خودرو و ارز و... 
است که به برکت حمایت های شما از 
کسانی که بر صدر وزارت ها و صدارت ها 
نشسته اند! البته شاید خودتان با این 
مشــکلات مواجه نباشيد؛ اما حرکت 
بر مدار انصــاف حکم می کند به فکر 
مردم و دغدغه های واقعی آنها باشيد؛ 
مردمی که محور برنامه ریزی های شما 
و دوســتان تان برای انتخابات  اسفند 
سال جاری و ۱400 هستند شما نيز 
با شيبی ملایم به جای نقد نقایص و 
کاستی ها و نقد ناکارآمدی  مسئولان 

اجرایی کشور شروع  کرده اید به تبرئه 
و تطهير آنها؛ زیرا نگران آینده سياسی 
خودتــان هســتيد و می دانيد مردم 
به شدت به سياســت های اعتدالی و 
اصلاحی کــه وضعيت اقتصادی را به 
این درجه از بی ثباتی رســانده  است 

نقد و اعتراض دارند.

فتنه گر عزیز نیست!
مورد مهم دیگری که لازم است 
از محضــر دبير کل حزب اتحاد ملت 
پرسيد این است که با نگاه شما و حزب 
متبوع تان به کسانی یا جریان هایی که 
دانســته و نادانسته در زمين طراحی 
شده دشمن بازی کرده اند، زمينه های 
تشنج دشمنان عليه کشور مقتدر ایران 
را فراهم کرده اند، جایگاه سياسی کشور 
و پيروزی مشــارکت بالای 8۵ درصد 
مــردم در انتخاباتی دموکراتيک را به 
کام آنها تلخ کرده اند و امنيت و آسایش 
هشت ماه زندگی و کسب وکار مردم را 
به هم ریخته اند، چگونه است؟ آیا آنها 
عزیزان مردمند؟ آیا محکومان مطابق 
بــا وجدان آگاه مــردم و قانون بيدار 
کشور هستند که باید تقاص خون های 
بــه ناحق ریخته و خســارات جان و 
مــال مردم را بدهند و از محضر مردم 
برای اقدامات غير فانونی خود پوزش 
بطلبند! عزیزان این مردم فتنه گران و 
خودباختگان در برابر غرب نيســتند، 
بلکه شــهدا و خانواده شــهدای دفاع 
مقدس، امنيت کشور و مدافعان حرم 
و خادمان جهاد اقتصادی هستند که 
شب و روز برای گشایش زندگی مردم 
تــلاش می کنند و عزیزان مردم عزیز 

ایران هستند.
و ســخن پایانی بــا جناب دبير 
کل می توانــد این توصيــه راهبردی 
باشــد که تا وقتی جریان اصلاحات 
از گفتمــان و ادبيات غرب تغذیه و از 
نسخه های کهنه شده آن برای جامعه 
امروز ایران اسلامی رونویسی می کند، 
این تغایرگویی ها و تناقض نویســی ها 
تداوم دارد. آقای شکوری راد! در ایران 
انقلاب شــده آن هم از نوع اسلامی و 
به فضل الهی تلاش می شود مبتنی بر 
آرمان ها، راهبردها و اهداف آن پيش 
برویم و نظامات سياســی، اقتصادی 
و فرهنگی کشــور را بر اساس اسلام 
صورت بندی کنيــم تا پس از انقلاب 
اسلامی و تشکيل نظام اسلامی بتوانيم 
دولت و جامعه اسلامی را تشکيل دهيم 
و زمينه برقراری و شکل دهی به تمدن 
بزرگ اسلامی را فراهم کنيم. کمترین 
انتظار از احزاب و جریان های سياسی و 
فرهنگی که در ذیل قوانين جمهوری 
اسلامی فعاليت می کنند این است که 
اگر در این مسير همراه نيستند، چوب 

لای چرخ هم نباشند!

نقد روز
 تأملی بر اظهارات دبیر کل حزب اتحاد ملت درباره حصر

چوب لای چرخ نباشید!

در بهمــن ۱۳89 مطابق با 
برآوردهای دقیق سیاســی و 
امنیتــی و بیم ورود فتنه گران 
کاندیداهای  از  بهره گیــری  با 
معترض به فرایند تکرار فتنه ها 
و بحران های جدید از ســوی 
امنیت ملی  شــورای عالــی 
کشور جلسه ای برگزار شد که 
آقایان  آن »حصــر«  خروجی 
موسوی، کروبی و خانم رهنورد 
بود تا جامعه به ثبات و امنیت 
سابق خود برگردد طبق قانون 
اساسی کشور، مصوبات شورای 
عالی امنیت ملی در شــرایط 
اضطراری امنیتی و سیاسی به 

مثابه »قانون« است

 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
ضرورت تأسيس حکومت در عصر غيبت 
از منظر عقلانی و با توجه به طبيعت انســان و 
جامعه را بررسی کردیم و متذکر این نکته مهم 
شدیم که تشــکيل حکومت باید در چارچوب 
حاکميت الهی باشــد؛ در غيــر این صورت با 
دوگانگی در جهان خلقت به ویژه زندگی انسانی 

روبه رو خواهيم بود.

دلایل دوگانگی
علــل و دلایل دوگانگی مورد اشــاره در 

مقدمه مطلب به شرح زیر است:
اول اینکــه، در این موضوع که حاکميت 
تکوینی از آن خداوند متعال اســت، تردیدی 
وجود ندارد و ما این موضوع را در بحث توحيد 
روشــن کردیم. اگر پذیرفتيم نظام تشــریع و 
قانون گذاری باید به انسان تعلق گيرد، اولاً نفی 
توحيد کرده ایم؛ زیرا در ملک و عرصه حکومتی 
خداوند متعال اراده دیگری را نيز دخيل کرده ایم 
و با این آیه مبارکه که می فرماید: »الَّذي لهَُ مُلکُْ  
ــماواتِ وَ الْأرَْضِ وَ لمَْ یتََّخِذْ وَلدَاً وَ لمَْ یکَُنْ  السَّ
رَهُ  لهَُ شَــریکٌ فيِ المُْلکِْ وَ خَلقََ کُلَّ شَيْ ءٍ فَقَدَّ
تقَْدیرا«؛)فرقان/ 2( همان کس که فرمانروایی 
آسمان ها و زمين از آنِ اوست و فرزندی اختيار 
نکرده و برای او شــریکی در فرمانروایی نبوده 
اســت، و هر چيزی را آفریده و بدان گونه که 
درخور آن بوده، اندازه گيری کرده است. علامه 
طباطبایی در تفسير این آیه می فرماید: »با در 
نظر داشــتن اینکه لام اختصاص را می رساند، 

این معنا را افاده می کند که آسمان ها و زمين 
مملوک خدایند و به هيــچ وجهی از وجوه از 
خود اســتقلال نداشته و از خدا و تصرفات او با 
حکمش بی نياز نيستند، و حکم در آن و اداره 
و گرداندن آسيای آن مختص به خدای تعالی 
اســت، پس تنها خدا متصرف به حکم در آن 
اســت، آن هم متصرف علی الاطلاق... و جمله 
رَهُ تقَْدِیراً« بيان رجوع  »وَ خَلقََ کُلَّ شَــيْ ءٍ فَقَدَّ
تدبير عامه امور به سوی خدای تعالی به تنهایی 
اســت، هم خلقت آنها و هم تقدیر آنها. پس او 
رب العالمين است و هيچ ربی سوای او نيست.

توضيح اینکه خلقت از آنجا که همواره با 
وساطت اسبابی مقدم و اسباب دیگری مقارن 
صورت می گيرد، ناگزیر خلقت مستلزم این است 
که وجودهای اشياء هر یک به دیگران مرتبط 
باشد و وجود هر چيز و آثار وجودی اش به اندازه 
و مقداری باشد که علل و عوامل متقدم و مقارن 
آن را تقدیر می کند، پس حوادث جاری در عالم، 
طبق این نظام مشهود مختلط است به خلقت و 
تابع است علل و عواملی را که یا قبل از آن حادثه 
دست در کار بوده و یا مقارن حدوث آن و چون 
هيچ خالقی به غير از خدای سبحان نيست، پس 
برای هيچ امری مدبری هم غير از او نيست، پس 
هيچ ربی که مالک اشياء و مدبر امور آنها باشد 

به غير از خدای سبحان وجود ندارد.
پس همين که ملک آسمان ها و زمين از 
خدا باشد و او حاکم و متصرف علی الاطلاق در 
آنها باشد، خود مســتلزم آن است که خلقت 
قائم به او باشــد، چون اگر قائم به غير او باشد 

ملک هم از آن غير خواهد بود. قيام خلقت به او 
مستلزم این است که تقدیر هم قائم به او باشد، 
چون تقدیر، فرع بر خلقت است و قيام تقدیر به 
وجود او، مستلزم این است که  تدبير هم قائم به 
او باشد، پس ملک و تدبير فقط از آن او است، 
پس او به تنهایی رب اســت و لا غير.« )علامه 

طباطبائی، همان، ج  ۱۵، ص 243ـ 24۱(
 انسان و جامعه او از این قلمرو آسمان ها 
و زمين جدا نيست و جزئی از این نظام هستی 

است.
ثانياً، موجــب دوگانگی بين نظام تکوین 
و تشــریع می شــود؛ زیــرا دو اراده را در یک 
قلمرو نافذ دانســته ایم. این امر هم موجب بر 
هم خــوردن نظم و بروز تعارض ميان زندگی 
انسان و با قوانين تکوینی می شود و هم سبب 
فساد و نابودی خواهد شد. »لوَْ کانَ فيهِما آلهَِةٌ 
ا  حانَ اللهِ رَبِّ العَْرْشِ عَمَّ إلِاَّ اللهُ لفََسَدَتا فَسُــبْ
یصَِفُون «)انبيــاء/ 22(  علامــه طباطبایی  در 
تفسير این آیه می فرماید: »تباین در حقيقت 
و ذات مســتلزم آن اســت که در تدبير هم با 
یکدگر متباین و مختلف باشــند و همين که 
پای اختلاف در تدبير به ميان بياید، تدبير هر 
یک تدبير دیگری را فاســد می کند، و آسمان 
و زمين رو به تباهــی می گذارند.«)همان،  ج 

 ۱4، ص 3۷۵(
 اگر در آنها ]زمين و آســمان [ جز خدا، 
خدایانــی ]دیگر[ وجود داشــت، قطعاً ]زمين 
و آسمان [ تباه می شــد. پس منزّه است خدا، 
پروردگار عرش، از آنچه وصف می کنند. اگر چه 

این آیه با استناد به نبود فساد و ناهماهنگی در 
خلقت درصدد اثبات این است که اراده ای جز 
اراده خداوند متعال در هســتی جریان ندارد؛ 
ولی یک اصل کلی دیگــر را نيز بيان می کند 
که هرگاه اراده ای در کنار اراده خداوند متعال 
بر امورات بخشی از قلمرو الهی حاکم شود، به 
دليل بروز تعارض ميان آن اراده و اراده خداوند 
متعــال و نظم و قانونی که مقدر کرده اســت، 
فســاد و تباهی به دنبال خواهد داشت و این 
سرنوشت امروز جوامع بشری است که به دليل 
حاکميت تشــریعی اراده غير خدایی و تعارض 
این اراده با نظم الهی، مفاسد متعددی هم در 
زندگی اجتماعی و هم در محيط زیســت بروز 
کرده است. پس شکل گيری یک نظام سياسی 
که اراده ای خارج از چارچوب اراده خداوند باشد، 

نتيجه آن فساد در زمين است.
دوم اینکه، بين نظام سياســی و نظامات 
حاکم بر آن و حداقل زندگی فردی انسان نيز 
دوگانگی ایجاد می شــود، زیرا انسان در مشی 
فــردی و زندگی خصوص به نحــوی زندگی 
می کند، ولی ناچار اســت در زندگی اجتماعی 
به گونه ای دیگر و چون ابعاد زندگی انسانی از 
یکدیگر منفک نيســتند، قطعاً دچار دوگانگی 
شده و نمی تواند آنگونه که مایل است زندگی 
کند. با توجه به همين درک است که در اصل 
۵6 قانون اساسی تصریح شده است: »حاکميت 
مطلق بر جهان و انســان از آن خداست«. در 
شــماره آینده دلایلی را که ماهيت و مقررات 

دین اسلام بر می گردد، بررسی خواهيم کرد.

آفاق
ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۴8

حکومت در چارچوب حاکمیت الهی

در غربــی  که آقای رئیس 
منحله  جایگزین حزب  حزب 
مشــارکت و دوستان شــان 
خیلــی ارادت دارند، وظیفه 
تحلیلی  آگاهی  بخشی  حزب 
و فکری بــه مردم و کمک به 
رشد فضیلت و آگاهی سیاسی 
که  کلی  دبیر  اما  است؛  مردم 
همین طــور روی هوا تحلیل 
قانونی  مقــررات  از  می کند، 
کشورش آگاهی ندارد و حکم 
به غیر شــرعی بودن حکمی 
می کند که محصول نظام دینی 
است  اســلامی«  »جمهوری 
چقدر می تواند این رســالت 

آگاهی بخشی را انجام  دهد!



 مهدي دنگچي/  سيره اهل بيت)ع( در 
مواجهه با مخالفان و منتقدان، مشي و مرامي 
ممتاز برآمده از روحيه جوانمردي است که در 
طول تاریخ همه وجدان هاي زلال و انساني را 
به وجد آورده اســت. این الگو ســطح توقع را 
از شيعيان ایشــان بالا برده و انتظار آن است 
شاگردان مکتب اميرالمؤمنين)ع( به ویژه آنان 
که بر مسند قدرت تکيه زده و صاحب مکنت 

و دولت هستند در همين مسير قدم بردارند.
سلوک امام خامنه اي در سه دهه رهبري 
بر جامعه اسلامي گواهي است بر این حقيقت 
که معظم له بر همين مرام قدم گذاشته اند. در 
طول مبارزه و فعاليت هاي سياســي جریان ها 
و افــرادي بودند که به دلایل مختلفي از قطار 
انقلاب پياده شدند و در صف مخالفان رهبري 
قرار گرفتند. برخي از اینان حتي با همه توان 
در برابر رهبري ایســتادند و از هرگونه هجمه 
و تخریب و اتهام و افترا نســبت به شــخص 
ایشــان دریغ نورزیدند! اما رهبري از مواجهه 
 مســتقيم با آنها ابا داشتند و از حقوق فردي

 خود گذشتند!
انصاف و بزرگواري ایشــان را مي توان در 
پيام هایي که به مناســبت مرگ برخي از این 
مخالفان و منتقدان صادر نشده است مشاهده 
کرد. مهندس مهدي بازرگان رئيس تشکيلات 
غيرقانوني نهضت آزادي از جمله افرادی است 
کــه دو دهه پایاني عمر خود را در مخالفت با 
خط امام و رهبري گذراند و بارها از خط انصاف 
و عدالت در مواجهــه با رهبري انقلاب خارج 
شد؛ اما این مشي و مرام منجر نشد که رهبري 
انقلاب در روز مرگ او از صدور پيام تســليت 

دریغ ورزد. در بخشي از این پيام آمده است:
»جنــاب آقاي دکتــر یدالله ســحابي، 
درگذشت مرحوم آقاي مهندس مهدي بازرگان 
را به جنابعالي و خانــواده  محترم آن مرحوم 
تسليت مي گویم. ایشان یکي از مبارزان دیرین 

با رژیم ستم شاهي و نيز از جمله  پيشروان ترویج 
و تبيين اندیشه هاي ناب اسلامي با زبان و منطق 
و شــيوه  نوین بود و از این رهگذر بي شک در 
چشــم همه  علاقه مندان به گسترش و رواج 
ایمان اسلامي در ميان طبقات تحصيل کرده در 
دوران خفقان و دین زدایي رژیم پهلوي، داراي 
شأن و ارزش به خصوصی بود. خداوند ایشان 
را مشمول رحمت و مغفرت و فضل خود قرار 
دهد و به تلاش هاي ایشان با چشم رضا و قبول 

بنگرد.« )۱3۷3/۱۱/۵(
در  دیگــر  نــه  نمو
دکتر  درگذشــت  ماجراي 
بزرگ  دیگر  سحابي،  یدالله  
آزادي  نهضت  تشــکيلات 
اتفاق افتاد که باز هم رهبري 
با صدور پيام تسليتي افکار 
کرد.  شگفت زده  را  عمومي 
در متن پيام تعابيري به کار 
برده شــده که هيچ یک از 
منســوبان به نهضت آزادي 
آیت الله  نمي کرد  هم  گمان 
خامنه اي چنين تعابيري را 
در مورد سحابي به کار ببرند: 
»بســم الله  الرحمن  الرحيم، 
مبرور  مرحوم   درگذشــت  
آقاي  دکتر یدالله  سحابي )ره( 
را به  همه  فرزندان  محترم  و 

به  خاندان  گرامي  ایشان  تسليت  مي گویم. این  
شخصيت  کهنسال  علمي  و فرهنگي  و سياسي، 
ســال هاي  درازي  را با مجاهدت  و جدیت، به  
تلاشــي  صادقانه در راه  آنچه  بدان  باور داشت 
مصروف  کرد. همت  اصلي  او گماشته  شده  بود 
اولاً بر زدودن  تهمت  ناسازگاري  دین  و علم، که  
انگيزه هــاي  منحرفي  موجب  طرح  مکرر آن  از 
سوي  عناصري  مي گشت  و نيز بر مردود شمردن  
پندار جدایي  دین  از سياست. در بخش هایي  از 

سال هاي  متمادي  این  مجاهدت  طولاني، وي  
به  شيوه هاي  فرهنگي  و در بخش هاي  دیگري  
به  شيوه هاي  سياســي  روي  مي آورد و سال ها 
زندان  در رژیم  ستم شــاهي، هزینه   این  اقدام  

با اهميت  بود.
مرحوم  دکتر ســحابي مــردي  با ایمان، 
باحقيقت، خوش  روحيه  و مقاوم  بود. در دوران  
نظام  جمهوري  اسلامي  پس  از مقطعي  که  وي  
از قــواي  مجریه  و مقننه  خارج  شــد، اختلاف  
با  دیدگاه هایش   از  برخــي  
وي   کشــور،  مســئولان 
را بــه  وادي  بي انصافــي  و 
غرض  ورزي  ســوق  نداد. او 
مــردي  دینــدار و متعبد و 
درست  کردار بود. از خداي  
که   مي کنم  مسئلت   متعال  
رحمت  و فضل  خود را بر روح  
او ارزانــي  فرماید و دوراني  
را کــه  او اکنــون  در آن  به  
ســر مي برد، براي  او دوران  
آســایش  و برخــورداري  از 
مغفــرت  الهي  قــرار بدهد. 
بمنــه  و کرمه / ســيدعلي  

خامنه اي .«)۱38۱/۱/24(
دیگــري  شــخصيت 
با  که رهبــري در مواجهه 
آن وســعت نظر و انصاف و 
عدالتش را به خوبي مي توان مشــاهده کرد، 
مرحوم داریوش فروهر اســت. وي که پيش از 
انقلاب در صف مبارزان عليه رژیم پهلوي قرار 
داشت، پس از انقلاب مدتي با انقلابيون همراه 
بود و از ســال ۱3۵9 پس از آنکه در انتخابات 
ریاست جمهوري موفقيتي حاصل نکرد، در صف 
مخالفان و منتقدان خط امام و نظام اســلامي 
قرار گرفت. فروهر که دبيرکل حزب ملت ایران 
و وزیــر کار دولت مهدي بازرگان بود، در اول 

آذرماه ســال ۱3۷۷ به طور مشکوکي به قتل 
رســيد و ماجراي قتل هــاي زنجيره اي در آن 
 مقطــع به چالش مهم دولــت اصلاحات بدل

 شد. 
رهبري در خطبه هاي نماز جمعه همان 
سال، به تحليل ماجراي قتل ها پرداختند و در 

مورد فروهر چنين گفتند: 
»مرحوم فروهر قبل از انقلاب دوست ما 
بود؛ اول انقلاب همکار ما بود. بعد از پدید آمدن 
این فتنه هاي ســال شصت دشمن ما شد؛ اما 
دشمن بي خطر و بي ضرر. بيني و بين الله فروهر 
و همسرش ـ این دو مرحوم ـ دشمنان ما بودند؛ 
اما دشمنان بي ضرر و بي خطر. اینها هيچ ضرري 
نداشتند. نه به جایي وابسته بودند ـ که ما آن 
را مي دانستيم ـ )الآن کساني در داخل فعاليت 
مي کننــد که یقيناً به دســتگاه هاي خارجي 
وابستگي دارند؛ اما دستگاه با اینها کاري ندارد 
و به ســراغ کســي مي رود که واقعاً دشمنش 
بوده اســت( و نه اقتداري داشــتند. حزبي با 
عناصر خيلي معدودي داشــتند که سال هاي 
متمادي این حزب بود. این چنين دشــمني 
که در داخل کشــور هست، مرتب عليه نظام 
اطلاعيه هم مي دهد، دیگران هم مي گویند که 
بلــه، در داخل ایران مثلًا آقاي فروهر اطلاعيه 
داد، داده باشــد؛ اما کســي از مــردم که او را 
نمي شــناخت، کسي که با او آشنایي نداشت، 
کسي که تحت نفوذ و تأثير حرف هاي او نبود. 
ایشان معروفيتي در ميان مردم نداشت، نفوذي 
نداشــت، دشــمن بي خطري بود. انصافاً آدم 
نانجيبي هم نبود؛ البته ما دشمناني هم داریم 
که انصافاً نجيب نيســتند؛ اما مرحوم فروهر و 
 مخصوصاً عيالش نه؛ آدم های نانجيبي نبودند.«

)۱3۷۷/۱0/۱8( 
بدون شک چنين مواجهه  ای با منتقدان و 
مخالفان را در کمتر شخصيت سياسي در روزگار 

ما مي توان مشاهده کرد.
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دشمن و شخصیت حمزه)ع(

 

 حســین معیني/ در ماه هاي 
پایاني ســال ۱363، جنگ از نظر نظامي 
 و سياسي به بن بست هاي بزرگي رسيده 
بود. از یک سو فشارهاي سياسي به کشور 
وارد بود و از سوي دیگر مدت ها در جبهه 
نظامي، حرکت چشمگيری نشده بود. آقاي 
هاشمي  رفسنجاني فرمانده عالي جنگ، از 
فرماندهان جنگ خواسته بود با انجام دادن 
یک عمليات پيروز جنگ را خاتمه دهند. 
او معتقد بود جهان آماده اســت تا کنار 
رفتن صدام را بپذیرد. همچنين عملياتي 
را مناســب مي دانســت کــه از »خيبر« 

موفق تر باشد.
باز  امکان عمليــات در زمين هاي 
وجود نداشــت؛ زیرا ایــران از نظر زرهي 
در وضعيت خوبي نبــود؛ اما عراق، قواي 
زرهي بســيار قدرتمندي را تدارک دیده 
بود. هور از هر نظر به ویژه شناسایي هایي 
که انجام شده بود، براي عمليات مناسب تر 
و عاقلانه تر محسوب می شد؛ اگر چه عراق 
در منطقه هور هم هوشــيار شده و موانع 
زیادي را در آن ایجاد کرده بود. محســن 
رضایي درباره اوضاع آن روزها مي گوید: »ما 
به هر قيمتي مي بایست مي جنگيدیم. ترمز 
در جنگ، فرو رفتن در یک منجلاب را به 
دنبال داشت.« در آن زمان، فرمانده سپاه 
به مسئولان کشور نامه نوشت و از کمبود 
امکانات گله کرد و قول داد که اگر امکانات 
و نيروي کافي در اختيارش قرار بگيرد، تا 

دو سال دیگر اثري از صدام نخواهد بود.
منطقه عملياتــي بدر، کوچک تر از 
منطقه عملياتي خيبر بود که سال قبل از 
آن انجام شد. قرار بود عمليات بدر در غرب 
هورالهویزه که از شمال به ترابه و از جنوب 
به القرنه و فرات و کانال ســوئيب محدود 
مي شد، انجام شود. قسمتي از این منطقه 
به عرض 2 و طول 9 کيلومتر خشکي بود 

و بقيه را آب هور پوشانده بود.
زميــن عمليات را به دو قســمت 
تقســيم کرده بودند که قرارگاه نجف در 
شمال و قرارگاه کربلا در قسمت جنوبي 
وارد عمل مي شد. قرارگاه نوح هم باید در 
ادامه، کانال سوئيب را منفجر مي کرد تا آب 
به سمت بصره رها شود. قرارگاه هاي ظفر 
و نجــف 2 هم مأموریت فریب و احتياط 
را داشتند. هدف نهایي عمليات هم قطع 

جاده العماره ـ بصره بود.

 محمدرضا قضایی/ پانزدهم 
شوال سال ســوم هجرت، جنگ احد 
صورت گرفت و عموی بزرگوار رســول 
گرامی اسلام به شهادت رسيد. حمزه، 
از شــخصيت های  پيامبر)ص(  عموی 
بزرگ در تاریخ اسلام است، که در دفاع 
از اســلام تا پای جان ایستاد و به یاری 
پيامبر)ص( شــتافت. ایشان در تاریخ 
یکی از بزرگ ترین سرداران و مجاهدان 
شجاع و با اخلاص و از مدافعان و شهدای 
نامی اسلام است و لقب پرافتخار »سيد 
الشهدا« از سوی رسول خدا نصيبش شد 
و لقب زیبای »اسدالله« و »اسدالرسول« 
را به خود اختصاص داد. حتی در قرآن، 
آیاتــی وجود دارد کــه درباره حضرت 
حمزه سيدالشــهدا نازل یــا درباره او 
تأویل شــده است و خداوند بر ایمان و 
پایداری او در دفاع از اسلام مهر تأیيد 
زده و استقبال او از شهادت در راه خدا 

را ستوده است. 
دشمنان اسلام هميشه با تخریب 
قبور بــزرگان دیــن و نمادهای دینی 
ســعی داشــتند اول ذهن مردم را از 
یاد آنان خالی کرده و ســپس تفکرات 
و نمادهــای خــود را جایگزین کنند. 
معاویه بــرای پاک کردن خاطرات پدر 
و مادرش و شرارت های شــان از ذهن 
مردم طرق مختلفی را پيش گرفت. از 
دستور برای لعن اميرالمؤمنين)ع( که 
جــدش را در جنگ بدر به درک واصل 
کرد، گرفته تا دســتور برای حفر قنات 
در ميان قبور شــهدای احد برای محو 
کردن قبر حضرت حمزه و شهدای احُد 
و خالی کردن ذهن تاریخ و مسلمانان. 
سياست حذف فيزیکی حضرت حمزه، 
در اثر کرامت شهدا و سالم بودن اجساد 
پاک شان با شکست مواجه شد؛ از این 
رو معاویه درباره آن بزرگوار، سياســت 
دیگر را برگزید و برای اعمال خصومت 
و دشــمنی خویش، شــخصيت او را 
مخــدوش کرد، همه فضایل و تلاش ها 
و پيروزی های سيد شهيدان را کتمان 
کرد تا در نهایت جنایت ابوســفيان و 
هند برای هميشه به فراموشی سپرده 
شود. دستگاه تبليغاتی بنی اميه هرگونه 
فضيلتی را درباره حضرت حمزه منکر 
شدند و داستان های جعلی ساختند تا 
مسلمانان شرک و بت پرستی و جنایات 
اجدادشان را فراموش کنند، اما خداوند 
خــود جایگاه آن حضــرت را در قلوب 

مؤمنان حفظ کرد.

عملیات بدر

آیت الله العظمی صافی گلپایگانی گفت: یکی از کارهای الهی و ماندگار حضرت عبدالعظيم حسنی)ع(، مسئله عرض دین او بر امام زمان خود است... در عصر 
ما عرض دین به دین شناســانی که دین را از قرآن کریم و احادیث اهل بيت)ع( شــناخته اند، مســئله ای است که باید همگان مخصوصاً نسل جوان و دانشجویان 

به آن توجّه کامل داشته باشند؛ زیرا دست تحریف و تأویل و تصرّف و اعمال سليقه های شخصی به علل متعدد به سوی عقاید و تعاليم دینی دراز شده است.

عرضه دین
 به دین شناسان

ثبات قدم در راه حق-13
 سیدحسین خاتمی خوانســاری/ پيش از این ذکــر کردیم که یکی از 
ویژگی های ثبات قدم نشــاط در بندگی و تعلق خاطر به احکام و آداب و دستورات 
دینی است. ویژگی دیگری که در مؤمنان وجود دارد و از نشانه های ثبات قدم آنها 
محسوب می شود، ميانه روی است. قرآن کریم امت اسلام را امت ميانه و وسط می نامد 
و می فرماید: »و این چنين شــما را امتی ميانه)معتدل( ساختيم تا بر مردمان گواه 
باشيد و پيامبر)ص( هم بر شما گواه باشد.«)بقره/ ۱43(. آنقدر که انسان ها با افراط 
و تفریط خود را هلاک کرده اند شاید با چيز دیگری هلاک نشده اند. انسانی که اهل 
افراط و تفریط است هم خود را به مهلکه می کشاند هم دیگران را. ميليون ها کشته 
از انسان ها روی دست تاریخ مانده است که وقتی دليلش را جست وجو می کنيم به 
پاســخی جز افراط و تفریط نمی رسيم. در تاریخ اسلام حوادث بزرگی را می توانيم 
بيابيم که از همين افراط و تفریط نشئت گرفته اند. رفتار پيامبر)ص( در طول سال ها 
رســالتش، نشان از ميانه روی و حرکت بر مدار شرع، عقل و انصاف بود. بسياری از 
احکام اســلام در مقابل انتقام گيری ها و جنگ ها و خونریزی های افراطی وارد شد 
تا از گسترش کشتار انســان های بی گناه جلوگيری کند. آموزه های دینی مدام در 
حال هدایت انســان به سوی ميانه روی و حفظ تعادل است. رسول خدا)ص( و ائمه 
اطهــار)ع( حافظ احکام دین بودند و اغماضی در مورد آن به خرج نمی دادند. اتفاقاً 
این جدیت برای حفظ ميانه روی و جلوگيری از افراط و تفریط بود؛ حالتی که جان، 
مال و ناموس انسان ها در خطر نيفتد و ظلم فراگير نشود و انسانيت ارزشمند شود. 
در تاریخ اســلام مسلمانان بســياری بودند که ثبات قدم نداشتند و ميانه روی را به 
افراط و تفریط ترجيح دادند و خود را با دســت خود به قهقرا کشاندند. قرآن کریم 
نيز در آیاتش هلاکت انسان را از عدم ميانه روی و نرفتن در صراط مستقيم می داند 
و مسيری را برای ثابت قدمان در دین مشخص می کند. اعتدال و ميانه روی از دیدگاه 
اســلام، قلمرو وســيعی دارد و در همه جا به عنوان اصلی خلل ناپذیر مطرح است. 
همچنين ابعاد فردی، اجتماعی، اقتصادی، سياســی و عقيدتی را از جزئی ترین تا 
مهم ترین موضوعات دربرمی گيرد. ورود به دین با ملایمت و ادامه دینداری با تعادل 
و ميانه روی و دخول در بهشت رضوان نيز با همين اعتدال است؛ اعتدال از تبليغ دین 
و اشاعه اسلام و عبادت گرفته تا مسائل اقتصادی و حتی خوراک. رسول اکرم)ص( 
می فرماید: »این دین محکم و متين اســت؛ پس با ملایمت در آن درآیيد و عبادت 
خدا را به بندگان خدا با کراهت تحميل نکنيد تا مانند ســوار درمانده ای باشيد که 
نه مسافت پيموده و نه مرکبی به جا گذاشته است.« یعنی به سبب زیادی سرعت، 
مرکبش در ميان راه از رفتن بازمانده و خودش هم به مقصد نرسيده است. آنان که 
اندازه نمی شناسند و در هر امری زیاده روی یا کوتاهی می کنند، به مقصد نمی رسند. 
دینداری نيز اعتدال می طلبد. برای سير دادن آدميان به مقاصدی که دین مشخص 
کرده اســت، باید ملاحظه استعداد و مرتبه وجودی آنان را کرده و تدرج را رعایت 
کرد. بسياری از والدین و مربيان، این اصل )اعتدال در عبادت( را رعایت نمی کنند و 
نه تنها از تلاش خود نتيجه ای نمی گيرند، بلکه گاهی رفتارشان سبب واکنش و نتایج 
منفی می شود. در آموزش تعاليم اسلامی به فرزندان، شرط اساسی رعایت اعتدال و 
ملایمت است؛ زیرا زیاده روی در عبادات و تحميل آن بر دیگران، رویگردانی آنان را 
از عبادت و دین در پی خواهد داشت. فرد افراطی دوام نمی آورد و دیر یا زود خسته 
می شود و از زیر بار وظایف اصلی هم شانه خالی می کند. همچنين با از دست دادن 

ثبات و استحکامش خود را گرفتار افراط یا تفریط می کند.

ممکن اســت عوامل گوناگونی 
در زندگی سبب سختی شود؛ مانند 
گناهان، توجه نکردن به مهارت های 
زندگــی یا ســوء مدیریت شــغلی و 
اقتصادی که در این صورت انســان 
باید پاســخگو باشــد؛ اما در صورتی 
که انسان هنگام سختی ها صبر کند 
و برخورد صحيحی با حل مشکلات 
داشته باشد، از پاداش آخرتی و رشد 
معنوی بهره مند خواهد شــد. برای 
بررسی بيشتر مشکلات در زندگی و 
نقش آنها در تکامل و رشــد می توان 

به ۱۱ مورد اشاره کرد.

۱ـ عامل رشد و حرکت
انسان خودساخته و مؤمن دنيا 
و رنج رهایی آن را بد نمی داند، بلکه 
این رنج را عاملی برای تحرک به شمار 
می آورد؛ زیرا این ویژگی دنياست که با 
سختی هایش و تغيير احوال و اوضاع، 
تجربه آدمــی را زیاد می کند و به او 

آگاهی می دهد.
سختی ها و شدایدی که خداوند 
تبارک و تعالی در دنيا برای انســان 
پيش می آورد و حتی نعمت هایی که 
انسان در دنيا به دست می آورد، برای 
این است که استعدادهای باطنی اش 
بروز کند و از قوه به فعليت برســد. 
همان گونه که جسم انسان از کودکی 
تا جوانی با افت و خيز رشــد می کند 
و ورزشــکاران با تمرین های سخت 
نيرومند می شوند، روح انسان نيز در 
کوران حوادث و ناملایمات و مبارزه 
با وسوسه شيطان نيرومند می شود و 
با جهاد نفس رشــد می کند. خداوند 
می فرماید: »و قطعاً شما را به چيزی 
از ]قبيلِ[  ترس و گرسنگی و کاهشی 
در امــوال و جان هــا و محصــولات 
می آزمایيم و مژده ده شکيبایان را.« 
باید این ســختی ها پيــش بياید. در 
این صــورت آن صبرها، مقاومت ها، 
پختگی ها و کمال ها برای انسان پدیدار 
شده و نوید و بشارت الهی شامل حال 

او می شود.

۲ ـ پالایش گناهان
رســول خــدا)ص( در این باره 
فرموده انــد: »مصيبــت و گرفتاری 
همــواره گریبان مــرد و زن مؤمن 

را می گيــرد و آنها در مــال یا بدن 
خــود نقصان مشــاهده می کنند، یا 
فرزندان خود را از دســت می دهند 
و اینها برای این اســت که هرگاه در 
 محضر پروردگار حاضر شدند گناهی

 نداشته باشند.«

۳ـ دوری از غفلت
هنگامی که انسان همواره خود 
را ســلامت ببيند، ممکن اســت به 
مرور زمان از ولی نعمت و خالق خود 
غافل شــود؛ اما تلنگــری در زندگی 
مانند بيماری، وی را بار دیگر به یاد 
الهی می اندازد. در روایتی نقل شــده 
است که حضرت موسی در گفتاری 
با خداوند عرض کرد: خدایا دوســت 
ندارم که بيمار و ضعيف شــدم و در 
عبادت من سســتی پيدا شود و هم 
دوســت ندارم هميشه ســالم باشم 
که تو را فراموش کنم، بلکه دوســت 
دارم گاهی بيمار شــوم که تو را یاد 
 کنم و گاهی ســالم شوم و تو را شکر

 گزارم.

۴ـ شکر نعمت الهی
پيامبــر)ص( فرموده انــد: »دو 
نعمت پوشــيده و ناشــناخته است؛ 
امنيــت و عافيــت«؛ بنابراین وقتی 
انسان به واسطه مشکل، نعمتی مانند 
سلامتی را از دست داد، قدر سلامتی 
را می داند و شکرگزار نعمت های الهی 

خواهد شد.

۵ـ استجابت دعا
پيامبــر  از  اميرالمؤمنيــن)ع( 
خدا)ص( نقل می کند که به سلمان 
فارســی فرمود: »ای سلمان! برای تو 
در بيماري است سه خصلت است: تو 
در یاد خدا هســتی و دعای تو در آن 

حالت مستجاب است و بيماری برای 
تو هيچ گناهی را باقی نمی گذارد، مگر 

اینکه آن را از بين می برد.«

۶ـ امتحان و آزمایش
»بلا  فرمودند:  علی)ع(  حضرت 
و گرفتاری برای ستمگر ادب است و 
برای مؤمن امتحان و برای پيامبران 
درجه و برای اوليا کرامت می باشد.« 
مشــکلات و گرفتــاری بنــدگان از 
ابزارهایی است که خداوند متعال برای 
مشخص شــدن بندگان صالح و غير 
صالح به کار می گيرد. در قرآن کریم 
رِّ وَ الخَْيْرِ  آمده است: »وَ نبَْلُوکُمْ باِلشَّ

فتِْنَةً«؛ »ما شما را به وسيله  بدی ها و 
خوبی ها امتحان می کنيم.«

۷ـ کسب ثواب و پاداش الهی
شخص گرفتار با تحمل مشکلات 
پاداش هــای عظيم الهی را کســب 
فرموده اند:  می کند. رسول خدا)ص( 
»بلای بزرگ به اجــر بزرگ پاداش 
داده می شــود و هرگاه خدا بنده ای 
را دوســت بدارد، او را به بلای بزرگ 
گرفتار می ســازد؛ پس هر که به بلا 
راضی شــود، خدا از او راضی است و 
هر که به بلا راضی نشــود، خدا از او 

راضی نمی شود.«
امام صادق)ع( فرمودند: »خداوند 
متعــال مؤمن را بــه مصيبت و بلا 
گرفتــار می کند و او را به بيماری در 
بدن مبتلا می ســازد و یا در مصيبت 
اهل و فرزند قرار می دهد و یا یکی از 
مصيبت های دنيا را متوجه او می کند 

تا او را پاداش دهد.«

8ـ مانع از طغیان
یکــی از خطراتی کــه همواره 
انســان ها را در مســير خودسازی و 
تکامل تهدید می کند طغيان اســت. 
این خطــر زمانی متوجه انســان ها 
می شود که در خود احساس بی نيازی 
کنند؛ همانگونه کــه خداوند متعال 
فرمود: »چنين نيســت )که شــما 
می پندارید( به یقين انســان طغيان 
می کنــد. از اینکــه خــود را بی نياز 

ببيند.« در جای دیگر خداوند متعال 
فرموده: »هرگاه خداوند روزی را برای 
بندگانش وســعت بخشد، در زمين 
طغيان و ستم می کنند؛ از این رو به 
مقداری کــه می خواهد )و مصلحت 
می دانــد( نازل می کند که نســبت 
به بندگانش آگاه و بيناســت.« اما با 
دچار شدن انسان ها به مشکلات بار 
دیگر وابستگی به خداوند متعال درک 
شده و همين امر مانع از طغيان آنها 

می شود.

9ـ بازگشت به مسیر حق
قرآن می فرماید: »هيچ پيامبری 
را به نقطه ای نفرســتادیم مگر اینکه 
مردم آنجا را با سختی مواجه ساختيم 
تا تضرع کنند.« »و به راســتی قوم 
فرعون را به خشکسالی و کمی ميوه 

دچار نمودیم تا متذکر شوند.«

۱0ـ ارتقای درجات
گاهی بلاها و حوادث تلخ زندگی 
برای دست یافتن به مقامات و درجات 
برتر و عالی است؛ زیرا از مقامات افراد 
برجسته و اوليای خدا، صبر و  پایداری 
در مقابل مصائب و خشنود بودن به 
قضای الهی است که این خود موجب 

اعتلای درجه آنان است.
از حضرت صادق)ع( سؤال شد 
که عزیزتریــن مــردم در نظر خدا 
کيست؟ فرمود: »کسی که به هنگام 
عطا سپاسگزار باشد و به هنگام بلا و 
گرفتاری صبر و تحمل نماید.« ایشان 
در روایت دیگری فرمودند: »در بهشت 
مقامی هســت که هيچ کس به آن 
جایگاه نمی رسد، مگر اینکه در بدن 
خود ناراحتی و گرفتاری داشته باشد.«

۱۱ـ تقویت عقل و ایمان
حضرت صــادق)ع( فرموده اند: 
»ابتلا و گرفتاری هــای دنيوی برای 
مؤمن زینت اســت، و کرامت و عزت 
است برای کسانی که صاحبان تدبر 
و عقل باشــند.« زیرا در مباشرت و 
مصاحبت با بلا هرگاه صبر و ثبات قدم 
صورت بگيرد، ارتباط ایمان و اعتقاد، 
محکم تر، قوی تر، پاک تر و نورانی تر و 
آلودگی ها و تيرگی های دل برطرف 

خواهد شد. 

سلوک امام خامنه اي در سه 
اسلامي  جامعه  بر  رهبري  دهه 
گواهي اســت بر این حقیقت 
که معظم له بر همین مرام قدم 
گذاشــته اند. در طول مبارزه و 
جریان ها  سیاسي  فعالیت هاي 
و افرادي بودنــد که به دلایل 
پیاده  انقلاب  قطار  از  مختلفي 
شدند و در صف مخالفان رهبري 
قرار گرفتند. برخي از اینان حتي 
با همه تــوان در برابر رهبري 
از هرگونه هجمه و  ایستادند و 
تخریب و اتهام و افترا نسبت به 
نورزیدند!  دریغ  ایشان  شخص 
اما رهبري از مواجهه مستقیم با 
آنها ابا داشتند و از حقوق فردي 

خود گذشتند!

سراج

استعمارگران در کانال سوئز
 محمد گنجي/ آبراه ســوئز، کانال یا آبراهي ساخته شده به  دست بشر 
اســت که دریاي مدیترانه را به خليج ســوئز که شاخه اي از دریاي سرخ است، 
متّصل مي کند. این کانال در غرب صحراي سينا و شمال شرق کشور مصر واقع 
شــده است. آبراه ســوئز، به عنوان ميان بري براي کشتي ها و قایق هایي که از 
بندرهاي قاره اروپا و آمریکا به سمت بندرهاي جنوب شرق آسيا، شرق آفریقا و 
قاره اقيانوسيّه در رفت وآمد هستند، ساخته شده  است تا مجبور به دور زدن قاره 
آفریقا یا انتقال زميني بارها نباشند. کانال سوئز سریع ترین مسير کشتيراني بين 
اروپا و آسياست. چيزي حدود ۷ درصد کلّ تجارت دریایي جهان از این کانال 

انجام مي شود. این کانال یکي از منابع اصلي درآمد ارزي مصر است. 
فکر متّصل کردن دریاي ســرخ به دریاي مدیترانه، از دوران مصر باستان 
وجود داشت. کانال فعلي سوئز زایيده فکر مهندس فرانسوي »فردینان دولسپس« 
است که مذاکراتي را با »سعيد پاشا« والي وقت مصر آغاز کرد. براي ساخت این 
کانال، شرکت کانال سوئز تأسيس شد که بيشتر سهام آن متعلّق به فرانسوي ها 
و بخشي نيز از آن دولت مصر بود. این پروژة عظيم که با هزینه دولت مصر و با 
کار اجباري کشاورزان مصري در سال ۱869 به پایان رسيد، براي 99 سال در 
اختيار شرکت فرانسوي قرار گرفت و قرار شد، دولت مصر بر حمل و نقل از آن 

آبراه کنترلي نداشته باشد.
اندکي پس از افتتاح کانال سوئز، در زمان نخست وزیري »دیزرائيلي«، دولت 
بریتانيا 44 درصد سهام شرکت کانال سوئز را از خدیوي مصر خریداري کرد و 
بقية ســهام در دست سرمایه داران فرانسوي ماند؛ از این رو خود مصر در عمل 
هيچ  گونه بهرة مالي از کانال سوئز نداشت. دیزرائيلي حاصل تلاش درخشان خود 
را در گزارشي کوتاه و جاودانه، به ملکه ویکتوریا تقدیم کرد و در پایان آن چنين 
نوشت: »و حالا کانال سوئز مال شماست سرور من«. به مرور ایاّم قروض پر بهرة 
ناشي از ساخت کانال سوئز موجب شد مستشاران مالي انگلستان در همه شئون 
اداري مصر دخالت کنند و این زمينه ساز تبدیل مصر به مستعمره بریتانيا تا زمان 
استقلال شد. در سال ۱882، یک مصري وطن پرست به نام »احمد عرابي پاشا« 
که وزیر جنگ بود، زیر بار دخالت حاکم انگليســي مصر نرفت و یک شــورش 
مسلحّانة تمام عيار، سراسر مصر را فرا گرفت. این قيام بعدها سرکوب شد و پس 
از دستگيري »عرابي پاشا« انگلستان به اشغال نظامي مصر و سودان دست زد 
و این اشغال استعماري، ۷0 سال به طول انجاميد و سرانجام با کودتاي مصر و 

عقد قرارداد جدید ميان مصر و انگلستان به پایان رسيد.
با آنکه در ســال ۱9۵6، در ماجراي مليّ شدن کانال سوئز، چيزي نمانده 
بود که مصر دوباره به اشــغال انگلستان و فرانســه درآید؛ امّا مقتضّيات زمان، 
نقشــة انگلستان و فرانسه را نقش بر آب کرد و نيروهاي سه گانه، خاک مصر را 

ترک کردند.
ماجرا از این قرار بود که احداث سدّ آسوان یک طرح ملّي بود و با اجراي 
آن سطح زمين هاي کشاورزي مصر، دو تا سه برابر  شده و نيازهاي این کشور به 
برق هيدروالکتریک تأمين مي شــد؛ امّا دولت آمریکا تقاضاي ناصر را نپذیرفت؛ 
زیرا به ناصر و احساســات سوسياليســتي وي اعتماد نداشت؛ بنابراین جمال 
عبدالناصر تصميم گرفت، کانال ســوئز را ملّي کرده و از درآمد آن براي احداث 

سدّ آسوان استفاده کند.
بنابراین، در روز 26 ژویيه ســال ۱9۵6 ميلادي، کانال سوئز را مليّ اعلام 
کرده و همه دارایي هاي کمپاني بين المللي ســوئز را که بخش اعظم سهام آن 
به انگليس و فرانســه تعلّق داشت، مسدود کرد. مليّ شدن کانال سوئز به یک 
بحران بين المللي تبدیل شد؛ زیرا فرانسه و انگليس از درآمد کانال سوئز محروم 
شدند. جمال عبدالناصر پس از ملي کردن کانال، از کارشناسان اتحّاد شوروي 

براي احداث سد آسوان دعوت کرد.
در روز 29 اکتبر سال ۱9۵6 ميلادي، ابتدا صهيونيست ها به صحراي سينا 
حمله کردند و در پي آنها، روز ۵ نوامبر، چتربازان فرانسوي و انگليسي در بندر 
پورت ســعيد به بهانه محافظت از کانال سوئز فرود آمدند؛ امّا نيروهاي مهاجم 
ناگزیر شــدند تحت فشارهاي سازمان ملل متّحد، آمریکا و شوروي خاک مصر 

را ترک کنند.

جام جهان نما

تذکار

تاریخ حماسه

سلوک رهبری در مواجهه با مخالفان
در آیینه تاریخ

 رنج و سختی عامل تحرک و رشد
گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین حجت الله سروری

که  و شــدایدی  سختی ها 
خداوند تبارک و تعالی در دنیا 
برای انسان پیش می آورد و حتی 
نعمت هایی که انسان در دنیا به 
این است  برای  دست می آورد، 
که استعدادهای باطنی اش بروز 
کند و از قوه به فعلیت برســد. 
چرا که روح انسان نیز در کوران 
حوادث و ناملایمات و مبارزه با 
وسوسه شیطان نیرومند می شود 

و با جهاد نفس رشد می کند
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اســدپور/  نســیم   
سلبریتی پروری و سلبریتی سالاری 
این روزها دامن بسياری از محافل 
حقيقی و مجازی را گرفته اســت، 
از ســينما و تلویزیــون و عرصــه 
کتاب و کتابخوانی تا حضورشــان 
در عرصه های سياسی و اقتصادی، 
از دنيای حقيقــی پيرامون مان تا 
صفحات مجــازی که هر روز و هر 

ساعت با آن سر و کار داریم.
اما شــاید آنچه در این روزها 
کمتر به آن توجه می شود، همين 
سلبریتی پروری و سلبریتی سالاری 
در تئاتــر اســت؛ به گونــه ای که 
گروه های جوان و با استعداد زیادی 
که اتفاقاً در کارهای خود کم تجربه 
و کم آزمــوده هم نيســتند، از این 

موضوع گلایه مندند.
در اختيــار قرار دادن ســالن 
به شــرط آنکه یک ســلبریتی در 
نمایش و تئاتر حضور داشته باشد 
تا ســالن پر شود و بليط های چند 
صــد هزار توامنی بــه فروش رود، 
به معضلــی برای حرفه ای های این 
عرصه تبدیل شــده اســت. شاید 
برخی بگویند چه اشکالی دارد یک 
ســلبریتی بياید و به این بهانه کار 
بهتر دیده شــود، همان اتفاقی که 
در برنامه های تلویزیونی شاهد آن 
بودیم و هستيم و ضربه های آن را 
نيز یک به یک دریافت می کنيم. از 
تأثير ناخوشایند سبک زندگی آن 
سلبریتی که مجری یک برنامه ماه 
رمضانی می شود تا دلخوری مردم 
از سفر بازیگری که از ایران دوستی 
و مردم دوســتی می گویــد و بعد 
می خواهد فرزندش را در خارج به 
دنيا بياورد و همين موجب واکنش و 
دلخوری برخی از مخاطبان می شود.

در این یادداشت مجالی برای 
پرداختن به حاشيه های اخير نيست؛ 
اما مسلم اســت که در تئاتر آنچه 
بيش از هر چيز اهميت دارد، متن 
و محتوای خوب اســت، موضوعی 
که در ميان این ســلبریتی پروری 
گم می شــود و جایــگاه خود را از 

دست می دهد.
زیرا وقتــی تا این حد حضور 
یک سلبریتی در یک تئاتر ارزش و 
اهميت پيدا می کند، به طور قطعی 
دیگر محتوا کمترین چيزی خواهد 
بود که به آن بها داده خواهد شــد؛ 
از هميــن رو آرام آرام تئاترهایــی 
رشد می کنند که هيچ  حرفی برای 

مخاطب خود ندارند.
 این روال سبب می شود تئاتر 
مخاطبان واقعی خود را از دســت 
بدهــد و در واقع تنها به بســتری 
تبدیل شود که دنبال کننده های آن 
آقا یا خانم سلبریتی در شبکه های 
نمایش  تماشــای  برای  اجتماعی 

حاضر شوند.
قطعاً درآمدزایی از فرهنگ و 
هنر چه برای یک مدیر و مسئول و 
چه برای دست اندرکاران یک تئاتر 
و نمایش اهميــت دارد؛ اما به چه 
قيمت؟ به قيمــت نادیده گرفتن 
محتوا کــه لازمه و اصــول اوليه 
یک تئاتر و نمایش خوب اســت؟ 
اصلًا بــا حضور مخاطبانی که تنها 
توجه شــان به آن سلبریتی است و 
دل مشغولی شان در همه لحظات 
نمایش این است که از بازیگر مورد 
علاقه شــان عکــس و فيلم و امضا 
بگيرند، آیــا دیگر اهميت دارد که 

چه نوشته شود و چه اجرا شود؟
شــاید برخی بگویند چاره ای 
نيست و ما هم مجبوریم با این سيل 
خروشان خودمان را جلو ببریم، همه 
جا سلبریتی پروری است و اینجا نيز.

موضوع حضور سلبریتی ها در 
تئاترها تــا جایی پيش می رود که 
تئاتر را لاکچری و قيمت بليط ها را 
لاکچری تر می کند؛ البته نباید بر آن 
جوانی که به دنبال سلبریتی گاهی 
هزینه بليط های 600 هزار تومانی 
را هــم می پردازد، خــرده گرفت؛ 
بلکه این مدیران نهادهای فرهنگی 
هستند که باید مراقب باشند دامن 
هنر به چنين چيزهایی آلوده نشود.

مدیران تئاتری کشور، بارها دم 
از شعار »تئاتر برای همه« می زنند، 
اما آنچــه به تازگی و هنگام اجرای 
چنين تئاترهای اشــرافی ای اتفاق 
می افتد و شــاهدش هستيم، تئاتر 
بــرای بعضی ها و تئاتــر برای از ما 

بهتران است.

تئاترهای لاکچری!
حجت الاســلام قمی، رئيس ســازمان تبليغات اسلامی گفت: یکی از مهم ترین برنامه های فرهنگی که باید انجام شود، تقبيح اشرافی گری به ویژه اشرافی گری 
مسئولان است و اصلًا هم در این موضوع نباید کوتاه بيایيم. جوانان امروز می خواهند جمهوری اسلامی را ارزیابی کنند، عدالت را می گذارند وسط و می گویند چقدر 

به عدالت رسيدیم و دغدغه فاصله طبقاتی دارند،  این یعنی مکتب امام)ره( تازه است،  مفاد کلام امام)ره( همين است.
تقبیح

 اشرافی گری

یادداشت

 محبوبه ابراهیمی/ســال هایی نه چندان دور، در همين روزهای ســال، 
خانواده ها با تعطيل شدن مدارس، برنامه تعطيلات تابستانی فرزندان شان را طراحی 
کرده بودند و دقيقاً مشخص بود قرار است بچه ها روزهای فراغت شان از تحصيل 
و مدرســه را چگونه بگذرانند؛ دخترها معمولاً در کلاس های هنری نام نویســی 
می کردند و پایان تابســتان به مدرک هنری خود دل خوش بودند. پسرها هم در 
مکانيکی، نانوایی، نجاری، بقالی، آهنگری و خلاصه در مغازه ای، شاگردی می کردند 
و با دستمزدی که از صاحب کار می گرفتند و کاری که می آموختند، حس بزرگی 
و مردانگی را تجربه می کردند. حتی بچه های کوچک تر، با جعبه های شانســی و 
خوراکی های کوچک، در کوچه می نشستند و شب ها، کاسبی اندک شان را داخل 
قلک های پلاستيکی  می ریختند و لذت کسب وکار و پس انداز را همزمان می چشيدند. 
بعضی خانواده ها پا را فراتر گذاشــته و کالاهایی، مانند لباس یا اسباب بازی تهيه 
می کردند تا فرزندان شــان با دست فروشــی در معابر و پياده روها، درآمدی کسب 
کنند و بيکار نباشــند. دســت آخر هم ســود حاصل از تلاش تابستانی شــان را 
پس انداز می کردند تا تأمين گر بخشــی از آینده شان باشــد. از آن سال ها، مدت 
زیادی گذشــته و آن نوجوان ها، حالا پدر و مادرهایی شده اند که قرار است اوقات 
فراغت فرزندان شــان را با طرح و برنامه های متفاوت پر کنند؛ اما دیگر نه اثری از 
شاگردی و حرفه آموزی پسرها دیده می شود و نه دختران، هنری را در تعطيلات 
دنبال می کنند! ســبک زندگی های امروزی به گونه ای تغيير کرده که پســرها به 
مصرف کننده بودن و خرج درآمدهای حاصل از تلاش پدر و مادرها عادت کرده اند 
و از سرانگشــت هيچ دختری هم هنــری نمی ریزد تا جایی که حتی از دوخت و 
دوز معمولی و پخت غذایی ساده ناتوان هستند؛ چه برسد به درست  کردن انواع 
گل ها و ميوه های تزئينی یا بافتن و دوختن لباس و سفره آرایی. شاید بگویيد آن 
روزها گذشته و در دنيای مدرن و عصر تکنولوژی، جاذبه های فراوانی وجود دارد و 
بچه ها آنقدر سرگرم می شوند که نيازی به حرفه و هنر نمی بينند؛ اما حقيقت این 
است که نمی توان تأثير کار و دست ورزی و هنر بر آرامش روان، خلاقيت، توانایی 
و هوش فرزندان را انکار کرد. از سویی کمترین فایده آن تلاش ها این بود که فکر 
و ذهن و جسم نوجوان ها درگير فعاليت مفيد بود و بيکاری، آنها را به سرگرمی ها 
و تفریحات ناســالم سوق نمی داد. در نتيجه هم سلامت روانی و اخلاقی نوجوانان 
تضمين می شــد و هم از کلافگی ها و بی قراری های نســل جدید خبری نبود. در 
واقع والدین با ترغيب فرزندان به هنر و حرفه آموزی در ایام فراغت، هم اوقات شان 
را پر کرده و هم آنها را در برابر انبوهی از آســيب های اجتماعی مصون می کردند. 
از سوی دیگر، مهم ترین فایده آن تلاش ها، کسب مهارت و آموختن حرفه و فنون 
گوناگون بود؛ چه  بسا افرادی که آینده شغلی شان را نه از درس هایی که در نه ماه 
تحصيلی خواندند، بلکه بر مبنای حرفه تابستانی شان انتخاب می کردند؛ دخترانی 
که از همان کلاس ها خياط و طراح و هنرمند شدند یا پسرانی که از همان کارهای 
کوچک به کارگاه های بزرگ و حتی اشــتغال زایی رسيدند. ذکر این نکته خالی از 
لطف نيست که این شيوه البته در بسياری از کشورها، مانند چين نيز رایج است 
و نظام آموزشــی و والدین در تلاشــند فرزندان، حرفه ای را در کنار دانش اندوزی 
تجربه کنند و فقط به آموزش های رسمی اکتفا نکنند؛ اما با وجود این، این سؤال 
مطرح می شود که چرا در سال های اخير فرزندان مان را از این مهارت ورزی ها محروم 
کرده ایم؟ نوجوانان در نهایت تابستان شان را با کلاس های غير  ضروری و پرهزینه 
پر می کنند و خسته از دوندگی های بيهوده به استقبال ماه مهر می روند. یا اینکه 
اوقات مفيد را با تفریحات بی فایده ای، چون بازی های کامپيوتری، تفریحات مجازی، 
ســریال های نمایش خانگی، تلویزیون و... تلف می کنند و با روح و جان خسته و 
بی بهره از این روزها و ســاعت های سرنوشت ساز بيرون  می روند! ساعات زیادی از 
روز را خوابند و ســاعات زیادی از شــب را به بيداری های بی فایده می گذرانند! نه 
از تعطيلات لذتی می برند و نه در ســایه اوقات فراغت به مهارتی می رسند. شاید 
خوب باشد باز هم به همان روزها برگردیم و لذت اوقات فراغت نوجوانی مان را به 
نوجوانی فرزندان مان انتقال دهيم. از تجربه های تلخ و شيرین مان برای شان بگویيم 
و در مدیریت صحيح این اوقات، یاری شــان کنيم. البته باید از بعضی کارها مانند 
دست فروشی و پرداختن به حرفه های سخت صرف نظر کنيم و در مقابل با کشف 
استعداد و علاقه حرفه ای و هنری فرزاندان مان و سپردن آنها به مراکز یا کاسبان 
مورد اعتماد، بســتری مناسب را برای مهارت ورزی شان فراهم آوریم. کمی دل از 
دلسوزی های جعلی و نادرست خالی کنيم و عاقلانه برای ساعت های فراغت امروز 
و آینده حرفه ای نزدیک شــان، آستين بالا بزنيم و برنامه ریزی کنيم. این روزهای 
فراغــت از درس و تحصيل، بهترین فرصت برای آموختن مهارت و در عين حال 
کسب درآمد و آشنایی با پس انداز و سرمایه گذاری است؛ نعمت و لذتی که ما در 

اوقات فراغت کسب کردیم، اما فرزندان مان از آن محروم هستند.

زندگی

راه نرفته

جوانی هستم 30 ساله که متأسفانه پنج سال پيش ازدواج ناموفقی داشتم. اکنون 
هيچ اميد، انگيزه و حتی غریزه ای برای جنس مخالف ندارم. لطفاً راهنمایی ام کنيد؟

دین اســلام که کامل ترین دین آسمانی است، برنامه های متنوعی دارد و ازدواج 
کردن و تشــکيل زندگی مشترک را یکی از با فضيلت ترین بنيادها می داند. همچنين 
هيچ مقوله ای را دوست داشــتنی تر از بنياد ازدواج معرفی نکرده است. پرسشگرعزیز، 

اینکه چرا ازدواج کنيم دلایل گوناگونی دارد:
پيامبر خدا)ص( ازدواج را سيره خود معرفی می کنند. سر سپردن به دستورهای 
خداوند و پيروی از سنت پيامبر در امر ازدواج همان مقوله اطاعت پذیری است. اقدام 
برای ازدواج به منظور احيای ســنت پيامبر)ص( در کنار آثار دنيوی و اخروی، ثمرات 

روشنی دارد که در فرد و جامعه نيز ظاهر می شود.
 اگر شما در مقوله ازدواج با شکستی روبه رو شده اید، دليل بر ترک اصل مسئله 
ازدواج نيســت. یکــی از دلایل بی انگيزگی شــما به جنس مخالــف و ازدواج، همان 
ســوءذهنيت و قاعده تعميم اســت؛ یعنی ذهن شــما هر نوع تفکر و تأمل در زمينه 
ازدواج را بــا قضيه ازدواج قبلی تان پيوند می زند؛ بنابراین به خودتان کمک کنيد و با 
مشــاوره حضوری و مستمر برای رفع این پيشينه منفی در ذهن تان، به دنبال ایجاد 

انگيزه برای امر ازدواج  خود باشيد.
ثمره ازدواج را باید در سه امر جست وجو کنيم که سبب انگيزه حرکت به سوی 

ازدواج و تشکيل خانواده می شود: تکامل، تسکين روح و روان، توليد مثل و تکثير.
ـ هيچ انسانی به تنهایی کامل نيست و در واقع خداوند انسان را به گونه ای آفریده 
که بدون جنس مخالف ناقص است و با او کامل می شود. مرد به زن نيازمند است و زن 
به مرد. هر یک از دو جنس از نظر روحی و جسمی به هم وابسته اند و با قرار گرفتن 

در کنار هم یکدیگر را تکميل می کنند )تکامل(.
ـ مهم ترین نيازی که به دنبال ازدواج تأمين می شــود، نياز به آرامش و احساس 
امنيت و آسودگی است که در سرشت آدمی ریشه دارد و چنان مهم است که خداوند 
در بيان فلسفه ازدواج در سوره روم می فرماید: »از آیات و نشانه های خداوند این است که 
برای شما از جنس خودتان همسرانی قرار دادیم تا در کنار آنان آرامش یابيد.« )تسکين(.
ـ یکی از ثمرات مهم در امر ازدواج فرزند و بقای نســل آدمی است. توليد نسل 
را نباید کوچک و بی اهميت شمرد؛ زیرا هدف آفرینش جهان، توليد و پرورش انسان 
موحد و نيکوکار و صالح اســت. از دیدگاه اسلام، فرزند صالح برای پدر و مادر، عملی 

صالح شمرده می شود و در سعادت دنيا و آخرت آنها مؤثر است )توليد نسل(

 شــهناز سلطانی / چند روز بيشتر به 
آغاز رســمی تعطيلات تابســتانی دانش آموزان 
نمانده اســت. بچه ها برای رسيدن این روزهای 
گرم و کشدار ماه ها انتظار کشيده اند و گاهی هم 
نقشه ها؛ البته اگر فکری اساسی برای این روزها 
نشــود در چشــم بر هم زدنی تابستان راهش را 
می گيرد و می رود و باید دوباره بســاط درس و 
مشق و مدرسه پهن کرد. پس این روزها را باید 
خوب غنيمت شــمرد و از آن بهره برد. قطعاً راه 
آن ثبت نام در این کلاس و آن کلاس و صد البته 

بی برنامه سر کردن هم نيست. 

انتظار رهایی و اشتیاق دوباره 
اصطــلاح »اوقات فراغت دانش آموزان« آن 
هم در تابستان، شــاید کليشه ای و نخ نما باشد؛ 
اما اهميت آن تا اندازه ای اســت که هر سال باید 
برای آن تدبيری تازه اندیشيد و برنامه ای نو چيد. 
نظام آموزشی در کشور ما به اندازه کافی خشک 
و رسمی و البته طولانی و خسته کننده و فشرده 
اســت. در کمتر از 9 ماه بایــد همه کتاب های 
متعدد برنامه ریزی شــده تدریس و آزمون های 
مربوط به آن برگزار شــود. این برنامه فشرده و 
دشوار به همراه خود خستگی جسمی و روانی را 
توأمــان دارد. به همين دليل انتظار برای رهایی 
از این روزهای خسته کننده معمولاً زیاد است و 
همين طور اشتياق برای انجام برنامه های دلخواه؛ 
اما آیا واقعاً روزهای مدرسه که به آخر می رسد، 
برنامه ریزی به درســتی برای روزهــای فارغ از 

مدرسه شروع می شود؟ 

دیداری تازه کنید
طبيعی اســت به دليل فراوانی برنامه های 
مدرسه در طول ســال تحصيلی تمرکز بر روی 
آنها زیاد اســت. همين امر سبب می شود وقتی 
و فرصتــی برای پرداختن به چيزی غير از درس 
و مشق باقی نباشــد. ارتباط بيشتر با خانواده و 
فاميل یکی از همين هاست که کمتر زمانی برای 
آن صرف می شــود. تابستان فرصت خوبی است 
برای توجه به صله رحم. این مقوله یک تير و چند 
نشان است؛ هم والدین دیدارها را تازه می کنند و 

هم بچه ها و مهم تر اینکه شما در جایگاه والدین 
در محيطی که از هر نظر پذیرفته شماست برای 
بچه ها بهينه وقت گذرانی می کنيد و مانند اوقاتی 
که بچه ها با دوستان شان می گذرانند دیگر نگران 

نيستيد. 

راه سفر در پیش بگیرید 
یکی دیگر از برنامه های 
مفيد برای بچه ها در تابستان 
ســفرهای یک روزه و چند 
روزه با خانواده اســت. اگر 
از حســاب و کتاب زندگی 
اندکی خودمان را فارغ کنيم، 
حتماً امکان ســفر با هزینه 
کنترل شده فراهم می شود. 

اگر بدانيم که ســفر تا چه اندازه بر روح و روان 
فرزندان ما تأثير مثبت می گذارد، قطعاً جایی برای 
نه یک سفر که بيشتر باز می کنيم. فرصت چند 
روزه سفر در واقع تجربه کنار هم بودن است که 
در این دنيای ماشين زده و محصور در عالم مجاز 

غنيمتی بزرگ است. 

کسب وکار و مهارتی بیاموزیم
هميشه یاد می کنيم از سال های گذشته ای 

که تابســتان برای بچه ها مساوی بود با آموختن 
مهارت و کســب وکاری. چرا تجربــه موفق آن 
ســال ها امروز تکرار نشود. خودمان را رها کنيم 
از کلاس هــای بی حــد و اندازه ای کــه گاهی 
پشت ســر هم برای بچه ها 
ردیف می کنيــم و آنها هم 
اغلب بی رغبت و بی ميل سر 
آنها می نشينند و شاید آخر 
تابستان هم چيز دندان گيری 
از این کلاس ها نصيب شــان 
نشــود؛ جز وقت و انرژی ای 
که از آنها رفته و جيبی که از 
شما خالی شده و خستگی ای 
که با خود آورده است. این به 
معنی نفی آموزش و کلاس 
در تابســتان نيســت؛ اما تا چه انــدازه و چطور 

مهم است. 

از این کلاس به آن کلاس 
متأسفانه در سال های اخير بابی تازه گشوده 
شــده است و آن چيزی نيست جز فهرست بلند 
بالایی از کلاس های تابستانی. گاهی برنامه ها آنقدر 
فشرده است که بچه ها کمتر از روزهای مدرسه 
با خانواده وقت می گذارند و مدام در رفت وآمد از 

این کلاس به آن کلاس هستند و بيشتر از آنکه 
بچه ها بهره ببرند این خانواده ها هستند که بادی 
به غبغــب می اندازند که چــه برنامه هایی برای 
فرزندشان ترتيب نداده اند و چه کارها که نکرده اند!

فرصتی برای زندگی تازه فردا 
طولی نمی کشــد بچه ها بزرگ می شوند و 
باید وارد زندگی جدید و مشــترک شــوند. این 
روزهای تابســتان و تعطيلی فرصت خوبی است 
تا کم کم بچه ها را با مهارت هایی آشــنا کنيم که 
فردا به آن نياز خواهند داشت. بچه ها را از همان 
سن کودکی باید با این مهارت ها آشنا کرد. از هر 
کودکی به تناسب سن و توانایی اش انتظار داریم 
نه بيشتر. پس در هر سن می توان مهارتی آموخت. 
برای نمونــه از فرزند کوچک مــان می خواهيم 
کفش های بقيه را داخل جا کفشــی بگذارد و از 
دیگری می خواهيم زباله ها را بيرون ببرد یا برای 
صبحانــه نان تازه بخرد و از آن یکی می خواهيم 
در آشــپرخانه و در آشــپزی کمــک کند. این 
مهارت های کوچک و ساده را دست کم نگيرید. 
با این مهارت ها زمينه برای آموختن مهارت های 

کمی مهم تر و کمی بزرگ تر مهيا می شود. 

تخلیه تنش با ورزش
ورزش و تحرک بدنی خوب انرژی های پنهان 
و تنش هــای بچه ها را خالی می کند. ثبت نام در 
یک رشته ورزشی از آن پيشنهادهای خوبی است 
که باید جایی برای آن در روزهای فراغت بچه ها 
از مدرســه باز کرد. همين طــور پياده روی های 
عصرگاهی به اتفاق خانواده را در برنامه تابستانی 
در نظر بگيرید. دور شدن از چاردیواری آپارتمان 
برای همه ما خوشایند است و اگر این دور شدن 
مســاوی با جمع شدن دور هم باشد لذت آن دو 

چندان می شود. 
بــه هر حال اهميت ایــن روزهای تعطيل 
بچه ها آنقدر زیاد است که اگر به درستی هدایت 
و مدیریت نشــود خســتگی های روانی و ذهنی 
ناشی از آن ممکن اســت آسيب زا باشد و افکار 
مزاحم دردسرســاز ایجاد شــود؛ پس دیر نشده 

باید آن را دریابيم.

کنکاش
آسیب های احتمالی پنهان در اوقات بیکاری بچه ها

روزهای فارغ از مدرسه و تجربه ای نو

 ندا کرمانشــاهی/  دوست 
داریــم کودکان مــان را کتابخوان بار 
بياوریم و می دانيم که این کار چقدر 
می تواند برای روزگار پيش روی شان 
مفيد باشد. هر خانواده ای برای آینده 
فرزند خود سعی می کند کتاب را در 
اولویت هزینه و سبد خانوار بگنجاند؛ 
حتی اگر گاهی برای بعضی ضرورت ها 

هم در فشار و مضيقه باشد.
بــا کتــاب و کتابخوانــی برای 
کــودکان ذهن  آنها پرورش می یابد و 
خلاقيت و قدرت درک شان بالا می رود. 
کودکان با شــناخت شــخصيت های 
داســتان می آموزند که چگونه باید با 
مسائلی که در زندگی برای شان پيش 
می آید روبه رو شوند و در هر موقعيت 
از چــه راه حل هایی اســتفاده کنند. 
کودکان و نوجوانان با کتابخوانی قدرت 
تميز دادن خوب از بد را پيدا می کنند. 
می توان گفت تأثيری که شــخصيت 
داســتانی بر رفتار کــودک و نوجوان 
می گذارد ممکن است از امر و نهی های 
پدر و مادر مفيدتر و ماندگارتر باشد.با 
این تفاسير می توان بيش از پيش به 
اهميت نشر در حوزه کتاب کودک و 

نوجوان پی برد.

 انقلاب اسلامی
 و ادبیات کودک و نوجوان 

انقــلاب، کتاب های  از  تا پيش 
کودک و نوجوان آن چنان زیاد نبود. 
سيندرلا یا سمباد و برخی کتاب های 
کانون پرورش فکری کودک و نوجوانان 
توزیع می شدند و کتاب های کانون نيز 
زیاد نبود؛ اما پس از انقلاب اسلامی با 
رشد چشمگير کتابخوانی، کتاب های 
مختص کودکان و نوجوانان نيز رشد 
بســيار خوبی داشــت؛ زیــرا انقلاب 
اســلامی، انقلابی فرهنگی محسوب 
می شــد و به خوبــی دریافته بود که 
همين کودکان امروز فردای انقلاب و 
کشور را خواهند ساخت؛ بنابراین نه 
تنها در کشــاکش تحولات انقلاب، از 
کودکان و نوجوانان غفلت نشد؛ بلکه 
ادبيات حوزه کودک و نوجوان بسيار 
رشــد کرد؛ به طوری که آن دوران را 
روزهای طلایی نشر کودک و دهه 60 
را دهه شــکوفایی نویسندگان جوانی 
می دانند که بسياری از آنها حتی قبل 

از انقلاب نيز نویسندگی کرده بودند و 
در این روزها توانستند جایگاه خوبی 

در ميان مردم پيدا کنند.

کودکان کتابخوان  دهه ۶0
ناشران موفق امروز 

نادر قدیانی از پيشکسوتان نشر 
که ۵0 سال از عمر خود را در این حوزه 
سپری کرده است، از تجربه هایش در 
حوزه نشر کودک و نوجوان در روزهای 
بعد از انقــلاب این گونه می گوید که 
»بعد از انقلاب ادبيات شــکوفا شــد. 
هم بچه هایی که قبل از انقلاب سابقه 
داشتند به رشد بيشتری رسيدند و هم 
افرادی تازه نفس وارد ميدان شدند و 
مجلاتی همانند سروش و سلام بچه ها 
و مجلات دیگر برای کودک و نوجوان 
دهــه 60 و ۷0 شــکل گرفت و البته 
متأســفانه باید بگویم که دهه 80 و 
90 هم خيلی از اینها تعطيل شــدند. 
دهــه 60 و ۷0 اوج شــکوفایی حوزه 
کودک و نوجوان بود که این شکوفایی 
شامل همه حوزه ها اعم از نویسندگی 
و تصویرگــری و مجــلات و کتاب و 
بود. ویراستاری  ویراســتاری و غيره 
کودک و نوجوان پدیده دهه 60 انقلاب 
است. ناشرانی که امروز در حوزه کودک 
و نوجوان فعال هستند، بزرگ شده و 
تربيت شدگان همان دوران 60 و ۷0 

انقلاب هستند.«
به گفته قدیانی، ناشــران موفق 

امروز همــان کتابخوان های دهه 60 
هستند که مادر و پدران شان به خوبی 
می دانستند حد کتاب و کتابخوانی تا 
چه می تواند به درخشان شدن آینده 
فرزندان شان کمک کند؛ اما امروز چه؟ 
در این روزهای تلخ نشر که کمترین 

مشــکل آن گرانی کاغذ و بزرگ ترین 
مشــکلش قهر برخی افراد جامعه با 
کتابخوانی است، کودکان و نشر کودک 

چه جایگاهی دارند؟

نشرکودک و نوجوان
و واردات نگران کننده

واقعيت این است آن طور که باید 
و شــاید به این مهم توجه نمی شود. 
بر اساس نظر کارشناسان این حوزه، 
از ميانه دهــه 80 روند توليد ادبيات 
کودک تغيير کرده و آنچه امروز بيش 
از هر چيز نگران کننده است، افزایش 

چشمگير کتاب های ترجمه ای است؛ 
محتواهایــی کــه از فرهنگــی دیگر 
برخاســته؛ اما به ذهن و فکر فرزندان 
ایرانی تزریق می شود. شاید محتوای 
بسياری هم لزوماً مغایر با فرهنگ ما 
نباشــد؛ اما آیا می توان سبک زندگی 
ایرانی ـ اسلامی را با سبک زندگی یک 
خانواده یا کودک در غرب یکی دانست 
و همان داستانی را برای کودک خواند 
که زندگی یک کودک غربی را روایت 

می کند؟
شــاید برخی در این ميان بر ما 
خرده بگيرند که بسياری از کارتون های 
دوران کودکــی مــا نيــز برگرفته از 
داســتان هایی است که شــباهتی با 
زندگی های ما نــدارد؛ مانند کارتون 
بابالنگ دراز، زنان کوچک، آنشــرلی 
و... بله این حرف کاملًا درست است. 
این کارتون ها برگرفته از داستان های 
مشهور جهان هستند و اصلًا بد نيست 
که کارتون برترین آثار ترجمه شده دنيا 
ساخته شود و همه فرزندان در تمامی 
دنيا از آن لذت ببرند. کودکان که هيچ 
اگر بزرگ ترها هم صدها بار تکرار آنها 
را ببينند، بد نيســت؛ هر چند برخی 
بخش های این کتاب ها و کارتون های 
آنها نيز که تناسبی با فرهنگ ما ندارد 

در کارتن های مان حذف می شد.
آیا قرار اســت بــا توجيه چنين 
داســتان های جهانــی، ۷0 درصــد 
کتاب های کودکان مان ترجمه ای شود؟

سپيده خليلی نویسنده و مترجم 
ادبيات کودک و نوجوان با بيان اینکه 
در حــال حاضر بيــش از ۷0 درصد 
کتاب های کــودک و نوجوان وارداتی 
شده است، می گوید: »قطعاً زمانی که 
بخواهند ریشه یک تمدن را بزنند، به 
نظرم می توانند از این راه وارد شــوند. 
تمدن ما یک درخت خرماست و برای 
اینکه این درخت را از بين ببرند، کافی 
است سر آن را قطع کنند و وقتی سر 
درخت خرما قطع شــود این درخت 
می ميرد؛ ولی درباره درختان دیگر باید 
ریشه آن را زد. در حقيقت درخت خرما 
مانند فرهنگ است و وقتی سر فرهنگی 
را ببرید، همان گونه که سر فرهنگ ما 
در حال بریده شدن است، این تمدن 
از بين می رود و شــاید والدین بچه ها 
نمی داننــد که چه سرنوشــتی برای 

بچه های خود ایجاد می کنند.«

 ناشران  تصمیم گیر  ادبیات کودک
قطعاً فرزندان ما کسانی هستند 
که نــه تنها ضروری اســت فرهنگ 
خــوب گذشــته را زنــده و پویا نگه 
دارند، بلکه باید فرهنگ های نادرست 
قدیــم را از بين ببرند و خوب ترین ها 
را جایگزیــن آن کنند. همان طور که 
تمام فرهنگ های کشورهای دیگر بد 
نيســت، تمام آنها نيز خوب نخواهد 
بود؛ پس چگونه ۷0 درصد کتاب های 
کودک مــا در حالی که کشــورمان 
خالی از نویســندگان متبحر و خلاق 
نيست، از فرهنگ کشــورهای دیگر 
می گوید؟ آیا توان این نویســندگان 
جوان از نویســندگان دهه 60 و ۷0 
کمتر است یا این مسئولان و اقتصاد 
و بازار و تجارت است که اجازه فعاليت 
و رشد و شــکوفایی به این جوانان و 
نویســندگان را نمی دهد و برای این 

حوزه تصميم گيری می کند؟
بله، واقعيت این است که امروزه 
ناشران انتخاب می کنند چه کتاب هایی 
وارد بازار شود نه نویسندگان؛ بنابراین 
باید هر چه زودتر فکری برای این روند 
کرد. در این ميان مهم ترین وظيفه بر 
دوش مسئولان اســت و سپس عزم 
نویســندگان جوان که بــا اراده قوی 
خود گــوی رقابــت را از تأليف های 

ترجمه ای بربایند.

نگاهی به حوزه نشر کودک و نوجوان

فرهنگی که با کتاب های وارداتی فراموش می شود!

واقعیت این است که امروزه 
انتخاب می کنند چه  ناشــران 
کتاب هایی وارد بازار شــود نه 
نویســندگان؛ بنابراین باید هر 
چه زودتر فکری برای این روند 
مهم ترین  میــان  این  در  کرد. 
وظیفه بر دوش مسئولان است 
و سپس عزم نویسندگان جوان 
که با اراده قوی خود گوی رقابت 
را از تألیف های ترجمه ای بربایند

ورزش و تحــرک بدنی خوب 
انرژی های پنهان و تنش های بچه ها 
را خالــی می کند. ثبت نام در یک 
رشته ورزشی از آن پیشنهادهای 
خوبی است که باید جایی برای آن 
در روزهای فراغت بچه ها از مدرسه 
پیاده روی های  کرد. همین طور  باز 
عصرگاهی به اتفاق خانواده را در 

برنامه تابستانی در نظر بگیرید

 روزهایی برای مهارت ورزی  

طرح پرسش: ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

لیلا وطنخواه
دکترای مطالعات زنان و خانواده

 ازدواج؛ عاملی برای تسکین و تکامل



 الگوی به نتیجه رسیده 
جلالیــان/  علیرضــا   
مهمی  کليــدواژه  امروز  »مقاومت« 
اســت. واژه ای که شاید در روزگاری 
نه چندان دور چنــدان به آن توجه 
نمی شــد. دیدن تأثيــرات این نوع 
عملکرد سبب شد تا این نوع رویکرد 
اثربخشــی خود را اثبات کند و مورد 
توجه قــرار گيرد؛ امــا مقاومت که 
امروزه آن را مشــمول عمل در همه 
امور جامعــه می دانيــم، در ابتدای 
شکل گيری انقلاب یک مفهوم دفاعی 
و نظامــی بــود. مفهومی کــه دفاع 
مقدس توانست آن را در عمق و جان 
حوزه دفاعی و نظامی کشــور نقش 
ببنــدد. مقاومت در حوزه دفاعی که 
دشمنان  تحریمی  حوزه  اصلی ترین 
بود و در شــرایطی که حوزه دفاعی 
و نظامی تنهــا حوزه تحت مدیریت 
مستقيم ولی فقيه بود، توانست کارآیی 
خود را اثبات کند. کارآیی که باید در 
آن بر نقش فرماندهی معظم کل قوا 
تأکيد کــرد. خودکفایی در صنعت 
دفاعــی و نيز خودکفایــی در حوزه 
دانــش و علوم دفاعی امروز محصول 
یک مقاومت چهل ساله در این حوزه 
است. امروز خروجی این مقاومت آن 
شده است که دیگر نمی توان از تحریم 
ایران در حوزه نظامی و دفاعی سخن 
گفت؛ یعنــی عملًا همه ابزارهای در 
اختيار دشمن در این حوزه از او گرفته 
شده است. امروز دشمن درخواست و 
التماس مذاکــره روی ابزار دفاعی را 
دارد تا بتواند رشد حاصل از مقاومت 
چهل ساله را متوقف یا حتی ضعيف 
کنــد. این مقاومت در حــوزه دفاع 
نظامــی بوده که امروز بازدارندگی را 

در این حوزه سبب شده است.
مقاومت در حوزه دفاعی مبنایی 
برای مقاومت در دیگر حوزه ها شده 
است. امروز زمانی که موضوع اقتصاد 
مقاومتی بيان می شــود، یک مفهوم 
انتزاعــی در ذهن ها نيســت، بلکه 
واقعيتی اســت که در ميدان حوزه 
دفاعی محقق شده و باید در ميدان 
اقتصاد و فرهنگ هم آن را محقق کرد.

در  مقاومــت  دانــش  امــروز 
بــا مفاهيمی  حوزه هــای گوناگون 
همچون مدیریت جهادی و انقلابی و 
نيز با ایمان و توکل و توجه به دانش، 
پژوهــش و عبــرت از تجربه ها قابل 
درک و تحصيل است. مقاومت دفاعی 
نشــان داد در راه تحقــق وعده های 
الهی هيچ بن بســتی به جز نااميدی 
و تنبلی وجود ندارد. همان مقاومتی 
که قدرت موشکی، پهپادی، پدافندی، 
فضایی، صلابــت در زمين و دریا را 
در عرصه های گوناگون سرزمينی و 
فرامــرزی ایجاد کرده می تواند حتی 
با ســرعتی بيشــتر صلابت و قدرت 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی را برای 
انقلاب اسلامی رقم بزند و صد البته 
نباید از مدیریت در سطح کلان غافل 
بود. هرآنجایی که مدیریت مستقيم و 
کلان در دست ولی فقيه بوده، همانجا 
مقاومت جواب داده و هرآنجا که در 
حــوزه ولی فقيه تنها به یک انتصاب 
مدیر اصلی بســنده شــده و توجه 
لازم به تدابير ایشان صورت نگرفته، 
توفيقی حاصل نشده است. حال باید 
جاهایی که اصلاً به تدابير ایشان توجه 
نشده است، دید که عمدتاً فضاهای 
فاجعه باری در کشور ایجاد کرده است.
به هرســان امــروز که موضوع 
مقاومت داغ شده است، ما یک الگوی 
موفق و عملی را در کشور و در سطح 
جهان داریم؛ این الگوی دفاعی ماست 
که کاملًا مقاومتی بوده است. الگویی 
مبتنی بر مقاومت با مدیریت جهادی، 
سعی در دست یافتن به دانش روز و 
تبعيت محــض از ولایت فقيه و این 
چراغ راه برای به نتيجه رســيدن در 

سایر ابعاد مقاومت است. 

یادداشت
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فرمانده قرارگاه مرکزی راهیان نور سپاه و بسیج

همه ظرفیت های مان در اختیار سیل زدگان قرار گرفت
  احسان امیری/ سردار یعقوب 
سليمانی، فرمانده قرارگاه مرکزی راهيان 
نور بســيج، با توجه به اینکه بسياری از 
مناطق درگير با ســيلاب های اخير در 
مجــاورت و نزدیکی اردوگاه ها و مناطق 
خدماتی تحــت مدیریت ایــن قرارگاه 
بوده انــد، خدمات ارائه شــده به مردم 

سيل زده به وسيله این قرارگاه را تشریح کرد.
وی می گوید: در زمان شروع بحران سيل در کشور، شاهد فعاليت گسترده 
ســپاه و بسيج و گروه های جهادی و خادمين شهدا برای خدمت رسانی به مردم 
سيل زده بودیم. در این ميان، قرارگاه مرکزی راهيان نور سپاه و بسيج هم تلاش 
کرد تا امکانات و ظرفيت خود را در اختيار سيل زدگان کشور قرار دهد. در استان 
خوزســتان، اردوگاه های اســکان راهيان نور در اختيار سيل زدگان قرار گرفت و 
روزانه شــاهد پخت غذا برای ســيل زدگان بودیم. از نظر زیرساخت هایی که در 
نقاط مختلف حميدیه، اردوگاه های شهيدان حبيب اللهی و مسعودیان، زین الدین، 
کلهر، عاصی زاده و ســایر اردوگاه های متمرکز و غير متمرکز کشوری در استان 
خوزســتان وجود دارد، آمادگی اسکان ۱۵0 هزار نفر پيش بينی و هماهنگ شد. 
اردوگاه های راهيان نور در اوایل شــروع بحران سيل، در اختيار سيل زدگان قرار 
گرفت و شــرکت اتوبوسرانی حمل و نقل جوان سير ایثار نيز با تمام امکانات، در 
اختيار این عزیزان قرار داشت. سپاه و بسيج و گروه های جهادی و مردمی با تمام 
ظرفيت و وجود پای کار هســتند و تا پایان برطرف شــدن مشکلات خانه های 

مسکونی مردم سيل زده در کنارشان خواهند بود.
مردم خوزســتان در زمان وقوع سيلاب با مشکلات بسياری دست و پنجه 
نرم کردند و پس از فروکش کردن سيلاب با معضل گل و لای موجود در منازل 
و کمبود مواد غذایی مواجه بودند. برخی روستا ها نيز همچنان با مشکل سيلاب 
دست به گریبانند. در این ميان، قرارگاه مرکزی راهيان نور سپاه و بسيج به یاری 
سيل زدگان شتافته است. این قرارگاه از اوایل سال ۱398 و هم  زمان با بروز سيل 
در اســتان لرستان نيز با اعزام نيرو های خادمين شهدا و مسئولان راهيان نور به 
شهرستان پلدختر، تلاش کرد در کنار مردم سيل زده این شهرستان باشد. از ۱6 
فروردین ماه نيز همکاران مان در سازمان اردویی بسيج، به کمک سيل زدگان این 
شهرســتان شتافتند و از آن روز تاکنون تلاش شده است خدمات ارزنده ای برای 
سيل زدگان این شهرستان انجام شود. باید تأکيد کرد که به همت قرارگاه مرکزی 
راهيان نور سپاه و بسيج، روزانه شاهد پخت غذا برای 6 هزار نفر در هر وعده بودیم 
و تلاش کردیم اقلام و کالا های ضروری مثل روغن، برنج، کنسرو، بيسکویت، قند، 
نبات، شيرینی و... را در ميان خانواده های سيل زده این شهرستان توزیع کنيم.

چندین تانکر آب در شهرســتان پلدختر آماده کردیم. همچنين ســاخت 
چندین چشــمه حمام، ذبح ده ها گوســفند برای تهيه گوشــت و توزیع آن در 
ميان ســيل زدگان و تهيه غذای گروه های جهادی، خادمين شهدا، هلال احمر، 
ارتش، ســپاه، بسيج و گروه های مردمی و ســاکنان این شهرستان و... از جمله 
 عملکرد ما در این شهرســتان بوده اســت و ســپاه و بســيج همچنان در کنار 

مردم سيل زده هستند.

نيروی مخلص آماد و آشپز سپاه 
استان. در سيل گلستان با بچه های 
ســپاه داوطلبانه چنــد روزی برای 
خدمت به ســيل زدگان اعزام شد. 
وسط کار دچار ســانحه سوختگی 
شد، مجبور شــد برگرده سمنان و 
پانســمان و درمان رو انجام بده. دو 
روز نشــد دلش طاقت نيــاورد و با 
همون پانسمان ها و کلی وسيله که 
بچه های نواحی از سطح شهر جمع 
کــرده بودن، در قالــب یک کاروان 
دوبــاره به منطقه برگشــت. دقيقاً 
یاد دوران دفــاع مقدس افتادم که 
بچه ها مجروح می شدن و برگشتن 
عقب و بعد از درمان سطحی دوباره 

می رفتن خط.

 تکرار دفاع مقدس

حجت الاسلام والمسلمين حاجی صادقی، نماینده ولی فقيه در سپاه گفتمان مقاومت را مسير عزتمندی ملت ایران و شکست دادن دشمنان عنوان کرد و اظهار 
داشت: امروز برای حفظ و تداوم انقلاب اسلامی یک راهبرد اساسی و مهم وجود دارد و آن اینکه گفتمان ما گفتمان مقاومت و ایستادگی باشد و در سال های اخير در 

هر ميدان و عرصه ای که مقاومت کردیم، دشمن عقب نشينی کرد. بسط و گسترش گفتمان مقاومت نيازمند فرهنگ سازی در جامعه است.

 مقاومت 
مسیر عزتمندی

نقطه سرخط

گپ وگفت

     
چرا سهمیه اماکن سیاحتی در شمال کم و گران است؟

090200082۱0/ این کدهای 89 چه گناهی کرد ه اند که هميشه در مناطق 
جنگی با شــيفت های حتی 40 روز دور از خانواده سپری می کنند؛ ولی خدمات 

نمی گيرند؟!/ »اخوش مياداسدی« از لشکر 3
09۱00002۷8۷/ تکليــف نيروهــاي پيمانــي نظامي چه می شــود؟ آیا 

قراردادهای شان تمدید می شود یا اینکه رسمی خواهند شد؟ 
09۱2000926/ تمنا دارم حمایت ویژه و بيشــتری از بيماری های خاص و 
صعب العلاج صورت پذیرد، واقعاً هزینه نگهداری و تجهيزات پزشکی برای بيماران 

دیابتی نوع یک بسيار سنگين است... .
09۱2000۵6۷9/ پاداش پایان خدمت ما اگر ســال گذشته که بازنشسته 
شــدیم پرداخت می شد، حداقل سه برابر الآن ارزش داشت، ولی هنوز  پرداخت 

نشده، علت چيست؟ 
09۱30006۵۱2/ متأســفانه فروشگاه اتکا در فروش اقلام خارجی به ویژه 

برنج هندی پيشتاز است. چرا؟/ »اورعی«
09۱30000۵8۱/ با توجه به تأکيد رهبر معظم انقلاب بر تقویت علوم انسانی 
و اســلامی، چرا رشته های مربوط به علوم اسلامی و انسانی در رشته های ابلاغی 

برای جذب در سپاه نيست؟
09۱40006۱۵۵/ درباره بيمه عمر و ســایر بيمه هایی که پاسداران دارند، 

اطلاع رسانی شده و برگه های قرارداد بيمه ای داده شود.
09۱4000۵343/ پس از ۱2 ســال خدمت هنوز مشکل بسيجيان کد 89 

حل نشده، چرا مسئولان پيگير نيستند؟
09۱4000۱029/ چرا ســهميه ویلاها و مهمانسراهای شمال در تابستان 

خيلی کم است و هزینه  زیادی دارد؟
09۱40008680/ تا چند وقت پيش در فروشــگاه اتکا به ازای هر نفر کالا 
توزیع می شد؛ اما این اواخر به ازای هر کارت کالا توزیع می شود. دليل آن چيست؟

09۱4000۵۵28/ نســبت بــه بيت المال فرهنگ ســازی کنيم، دفترچه 
درمانی هایی را که فرد اســتفاده نکرده، ولی تاریخ آن تمام شــده، پاره می کنند 

و دفترچه دیگری صادر می شود. چرا نسبت به تعویض تاریخ اقدام نمی شود؟
09۱6000۷۱۷4/ چرا بنياد تعاون برای ورودی های ســال86 به بعد هيچ 

اقدامی برای دریافت وام مسکن انجام نداده است؟/ »رحمتی« از اهواز
09۱80000۷8۷/ خواهش می کنم یه فکری به حال این صف های شلوغ اتکا 
بشه؛ اصلًا در شأن نيروهای مسلح نيست. جلوه خوبی ندارد و دیگران نمی دانند 

که با کارت حکمت هم پول کالاها رو می دیم!
09۱8000۱299/ قبلًا پایان سال تحصيلی به دانش آموزان ممتاز از طرف 

سپاه هدیه داده می شد، چند سال است قطع شده است.
09۱8000863۱/ اگر امکان دارد شــماره کارتی را که مســتقيم به جبهه 
مقاومت یاری برساند، به طور مستمر در فيش های حقوقی کل نيروهای سپاه و 

حتی سایر نيروهای مسلح درج بفرمایيد.
09۱80006۵4۵/ چرا نيروهای مســلح اســتان قهرمان و شهيدپرور ایلام 

مشمول مناطق جنگی نشدند؟
09۱90009042/ چــرا ســازمان عمليات حقوق طلب هاي ســپاه را در 
سریع ترین زمان )ماه بعد( از فيش کسر مي کند؛ ولي طلب کارکنان را ماه ها بلکه 

چند سال به تعویق مي اندازد؟
093۵00044۷3/ با توجه به اینکه اتوماســيون فراگيرشده، فيش حقوقی 

کاغذی را حذف کنيد.
0936000۱۵۵6/ شماره حســاب یک مؤسسه خيریه را که زیر نظرسپاه 

باشد، بدهيد تا پول واریز کنم.
صبح صادق:مؤسسه خیریه امدادگران عاشورا حامی بیماران سرطانی و 
صعب العلاج به همت جمعی از رزمندگان بهداری دوران دفاع مقدس تشکیل 

شده و با محوریت سردار سرلشکر صفوی مشغول خدمت رسانی است. 
0990000664۱/ کيفيت البسه تحویلی به کارمندان بد است. 

099۱0004066/ ملاک پرداخت بدی آب و هوا به کارکنان چيست؟

روی خط

* لطفاً برای شروع گفت و گو 
توضیح مختصری درباره موضوع 
اشراف و چیستی و علت تشکیل 

آن بیان کنید.
حدود یــک دهه اســت که از 
تشــکيل معاونت اشــراف می گذرد. 
اشــراف فرماندهی با هدف اشــراف 
فرماندهان بر وضعيت سازمان تحت 
امرشــان و به  دست آوردن قابليت ها، 
توانمندی هــا، قوت هــا، ضعف هــا و 
نارســایی هایی کــه در زیر مجموعه 
هر فرمانده وجود دارد، تشکيل شده 
و به طــور دوره ای این گزارش ها را از 
رده های مختلف اخذ می کنند. رده ها 
نيز ارزیابی می شوند که آیا عملکردشان 
با اهدافی که تعيين شــده تناســبی 
دارد یــا نه، یا انحراف از اهداف به چه 
ميزان بوده و دلایلش چه بوده است. 
همچنين بررسی می شود که چگونه 
می توان نارسایی ها و انحرافاتی را که 
از برنامه وجــود دارد رفع کرد و این 
حســن هایی را که وجود دارد تعميم 
داد و قــوت بخشــيد. در هر صورت 
چگونه می شود مسير حرکت سازمان 
را به سمت تعالی و تکامل پيش  برد و 
پيوسته وضعيت سازمان های نيروهای 

مسلح را بهتر کرد.
در سال ۱396 سندی راهبردی 
مبتنی بــر بيانات شــخص فرمانده 
معظم کل قوا با عنوان سند راهبردی 
تحول اشــراف فرماندهی به تصویب 
رســيد و ابلاغ شــد. این سند تقریباً 
چارچوب کارهایی را که اشــراف باید 
انجــام می دادند و به تصویب حضرت 
آقا رسيده اســت در خود دارد. الآن 
تمام تلاش ما در سپاه و در ستاد کل 
نيروهای مسلح و سایر بخش های این 
نيروها این است که بتوانيم ان شاءالله 

این سند را اجرا کنيم.

* یعنی پس از حدود هشت 
تا ده سال که کار انجام شد، این 
سند تحول یک بازبینی به اولین 

تجربه های اشراف بود؟
بله. علاوه بر تجربياتی که حاصل 
شده بود، این ســند تحليل بيانات و 
تدابير رهبر معظــم انقلاب را هم در 
این باره در خود جای داده و انتظارات 
ایشان از اشراف هم در این سند تدوین 
شده است. مدل مفهومی آن نيز وجود 
دارد. خــود ســند طبقه بندی خيلی 
محرمانــه ای دارد؛ اما مدل مفهومی 
طبقه بنــدی عــادی ای دارد و قابل 

بهره برداری عمومی است.

نیز  اشتر  مالک  * جشنواره 
که هر سال برگزار می شود، ظاهراً 
ذیل موضوع اشراف است. در این 

باره هم توضیح می دهید؟ 
یکــی از کارهایــی کــه درباره 
کارکردهای اشراف و در مورد ارزیابی 
رده هــا و عملکرد آنها انجام می دهيم 
این اســت که فرماندهان و رده های 
برتر را شناسایی و در جشنواره ای به نام 
جشنواره مالک اشتر معرفی می کنيم و 

از آنها تقدیر می شود.

* به تازگی خبری از ســوی 
شما در رســانه ها منعکس شده 
که سردار سلامی درباره کار روی 
بیانیه گام دوم انقلاب دستور جدی 

و الــزام آوری را به بخش هایی از 
باره هم  این  در  داده اند،  ســپاه 

توضیح می دهید؟
اول لازم است که اهميت بيانيه 
گام دوم را که به تعبيری نقشــه راه 
انقلاب اســلامی در چهل ســاله دوم 
است بيان کنم. این بيانيه در شرایط 
بسيار حساسی صادر شد. بيش از یک 
سال پيش از صدور این بيانيه، مقامات 
آمریکایی با تبليغات بســيار وسيعی 
تلاش داشتند آرزوی خود را که پایان 
انقلاب اسلامی و ندیدن چهل سالگی 
انقلاب در ميان جهانيان بود، محقق 
شــود؛ بنابراین اقدامات عملی زیادی 
هم انجام دادند. آنها صراحتاً اقدامات 
خــود را اعلام کردند و گفتند انقلاب 
اسلامی نخواهد توانست چهل سالگی 
خود را جشــن بگيــرد. حتی یکی از 
مقامات آمریکایــی پای خود را فراتر 
گذاشــت و به شکل وقيحانه ای اعلام 
کرد که ما می خواهيم کاری کنيم که 

دیگــر هيچ یک از ملت های جهان به 
فکر انقلاب کردن نيفتند. اینها اصل 
انقــلاب را برای خود خطرناک و غير 
قابل تحمل می دانند و این مربوط به 
آدم خاصی نيست. اینکه چرا انقلاب 
اینقدر موجب خشم و عصبانيت اینها 
شــده روشن اســت؛ چرا که انقلاب 
اسلامی پيام خود را مبتنی بر فطرت 
انسان ها داده است. رهبر معظم انقلاب 
هم ۱4 خرداد این بحث را داشتند که 
شاید مهم ترین پيام انقلاب اسلامی، 
ایستادگی در مقابل قلدران و زورگویان 
است. به تبع آیه قرآنی »لا تظلمون و 
لا تظلمون...«؛ ما نه ظلم کردیم و نه 
زیر بار ظلمی رفتيم؛ بنابراین این پيام 
برای بشــریتی که دچار ظلم بود و به 

او ظلم می شد، بسيار اهميت داشت. 
برای قلدارن هم بسيار مهم بود؛ زیرا 
اگر ملت ها متوجه شوند که می توانند 
در مقابــل زورگویــان مقابله کنند و 
پيروز شوند، دیگر جایی برای زورگویان 
نخواهد بود؛ از این رو انقلاب اسلامی 
به تعبيری دارد شعارهایی برای پایان 
عمر دیکتاتــوری ظلم، اســتبداد و 
استعماری که کشورهای قدرتمند به 
واسطه قدرت خود بر کشورهای ضعيف 
اعمال می کنند سر می دهد. نکته دیگر 
در تحليل شــرایط محيطی تلاشــی 
بود که دنباله های اســتکبار در داخل 
شــروع کردند و گفتند ما به بن بست 
رســيده ایم و دیگر هيچ راه چاره ای 
وجود ندارد و باید به ســمت مذاکره 
یا به تعبير دقيق تر به سوی تسليم در 
مقابل قدرت های استکباری و به طور 
مشخص ایالات متحده آمریکا برویم. 
برای اینکه بتوانند این تسليم پذیری و 
مذاکره را تئوریزه کنند به ناکارآمدی 

عملکرد برخی از مســئولان و نسبت 
آن به اصل نظام مبادرت کردند و در 
این زمينه تلاش داشــتند تا روحيه 
ضعــف و نااميــدی را در مردم ایجاد 
کنند. نظام سلطه نمی خواست چهل 
سالگی انقلاب دیده شود و به تعبيری 
همه بشریت از انقلاب پشيمان شوند. 
از سوی دیگر نيز دنباله های استکبار 
در پی کاری مکمل بودند که روحيه 
تســليم پذیری در مقابل اســتکبار را 
بــا ایجــاد روحيه »مــا نمی توانيم و 
ناکارآمدیــم« و ایجاد یأس و ناميدی 
در مــردم پيگيری کننــد. در چنين 
شــرایطی، آقا بيانيه گام دوم را صادر 
فرمودند که به اذعان خودشــان که 
چند بار با مســئولان مختلف مطرح 

کردند، روی این بيانيه بسيار کار کردند 
و وقت بســياری گذاشــتند؛ حتی بر 
خلاف بيانات دیگر که روی آنها تأکيد 
خاصی نمی کردنــد، این بار روی این 
بيانيه تأکيد بسيار داشتند که باید به 
دنبال تحقق آن باشيم؛ بنابراین سپاه 
به عنوان پاسدار انقلاب اسلامی نقشه 
راه انقلاب اســلامی را نقشه راه خود 
می داند؛ چرا که آنچــه آقا به عنوان 
رهبر معظم انقلاب ترســيم می کنند 
برای ســپاه، حوزه و قلمرو مأموریتی 
را تعيين می کنــد و این بيانيه هم از 
همين جنس است. وقتی رهبر معظم 
انقلاب با این وقتگذاری روی این بيانيه 
و با این دقت نظــر حتی در انتخاب 
واژه ها دقت و حکمت لازم را داشتند، 
طبيعی است ســپاه نمی تواند این را 
مثل متن های دیگر عادی تلقی کند، 
بلکه باید عيناً انتظار ایشان را به عنوان 

الگوی عملکردی خودش دنبال کند.
یکی از وظایفی که در اشــراف 

داریم، پيگيری منویات ولایت است. 
سپاه موظف است به دنبال اجرای آن 
چيزی باشــد که به عنوان تدبير یا به 
عنوان فرمان از سوی فرمانده کل قوا 
صادر می شــود یا به عنوان ولی فقيه 
و رهبر انقلاب بياناتی را می فرمایند. 
دبيرخانه اشراف موظف است پيگيری 
کند ایــن تدابير تا چــه حد محقق 
شده است؛ بنابراین در جلسه شواری 
فرماندهی ســپاه که شنبه این هفته 
برگزار شد، ســردار سلامی علاوه بر 
تأکيدی که در ســخنرانی های قبلی 
خود ـ چه در معارفه و چه در جاهای 
دیگر ـ به این بيانيه داشــتند، این بار 
دســتورات لازم را برای عملی شدن 
این تدبير صادر کردند. به تعبير دیگر، 
این بيانيه چشــم اندازی برای حرکت 
سپاه است و این حرکت باید حرکت 
عالمانــه متقنی باشــد. قطعاً یکی از 
آســيب های که می تواند بيانيه را از 
مسير اصلی خودش خارج کند، برخورد 
ســطحی نگر با آن است. این بيانيه به 
کار عميق فکری نياز دارد تا بشود از 
آن راهبردهایی را اســتنتاج کرد و در 
برنامه ها گنجاند و همه فرمانده هان و 
مدیران در همه رده ها و سطوح سپاه 
موظف به اجرای آن شــوند. بر همين 
اساس، هم به معاونان مربوط و هم به 
دانشگاه ها و مراکز مطالعاتی سپاه به 
ویژه دانشــگاه جامع امام حسين)ع( 
که متولی توليد دانش و اندیشه ورزی 
برای کارها و فعاليت های سپاه هستند 
این دســتور صادر شد. بر این اساس 
تلاش های زیادی در بخش های مختلف 
در حال انجام اســت و ما هم موظف 
بــه رصد و ارائه گزارش اقدامات برای 
ســردار فرمانــده محترم کل ســپاه 

هستيم. 

پیش  کار چگونه  امروز  تا   *
رفته است؟

در حــال حاضــر، معاونت های 
ذی ربــط کار را تــا حدودی شــروع 
کردند. پيشنهاد برنامه خواسته شده و 
اقداماتی انجام داده اند که گزارش هایی 
هم الآن به دست ما رسيده و جلسات 
اندیشه ورزی از سطح عالی تا سطوح 
پایين تر گذاشته می شود تا این برنامه ها 
و فعاليت ها بر اساس ایده های راهبردی 
که تدوین می شود به نتيجه مطلوب 
برســد؛ از ایــن رو وظيفه و نقش هر 
بخش از ســپاه برای تحقق و رسيدن 
به اهداف بيانيه مشخص می شود و به 
آنها ابلاغ شــده و روند اجرا، نظارت و 

گزارش دهی می شود.

 سردار محمد تولایی مسئول اشراف فرماندهی کل سپاه در گفت وگو با صبح صادق

بیانیه گام دوم نقشه راه سپاه پاسداران است

استان  بیت المقدس  فرمانده ســپاه 
کردستان از برگزاری اجلاسیه نهایی کنگره 
ملی ۵۴00 شهید استان خبر داد و گفت: »از 
پیشمرگان  کنگره شهدای  برگزاری  زمان 
مسلمان کرد در استان فعالیت های فرهنگی 
بسیار ارزشمندی انجام شده و رسانه ها به 

خوبی آنها را اطلاع رسانی کرده اند.«
به گزارش صبح صادق، سردار محمدحسين 
رجبی در نشست خبری کنگره ملی ۵400 شهيد 
استان کردستان اظهار داشت: »کردستان مفتخر 
به برگزاری دو کنگره اســت؛ کنگره پيشمرگان 
مســلمان کرد اســتان های آذربایجــان غربی، 
کرمانشاه و کردســتان که با محوریت شهدای 
پيشمرگ مسلمان کرد برگزار شد و اکنون نيز 
در شرف اجلاسيه نهایی کنگره ملی ۵400 شهيد 

استان هستيم.«
وی ادامه داد: »بيان خاطرات و رشادت های 
دوران دفاع مقدس، مجاهدت های رزمندگان و 
انتقال مفاهيم ایثارگری و شهادت طلبی و انقلابی 
به نسل جدید با هدف آشنایی با تاریخ خودمان 
از اهــداف برگزاری اجلاســيه ها و کنگره های 
شهداست؛ چرا که یادآوری نکردن آن ارزش ها، 

موجب فراموشی می شود.«
ســردار رجبی خاطرنشــان کرد: »اگر به 
دوران اوایل انقلاب و ناامنی هایی که ضد انقلاب 
در کردستان برای مردم به وجود آورده بود، فکر 
کنيم، اهميت برخورداری از نعمت امنيت پایدار 

بيشتر برای ما عيان می شود.«
وی افزود: »کنگره ملی ۵400 شهيد استان 
کردستان از چند سال پيش در دستور کار قرار 
گرفت که تا امروز اجلاســيه های شهرستانی و 
اقشار گوناگون در این راستا برگزار شده است.«

ســردار رجبی اذعان داشــت: »اجلاسيه 
نهایی کنگره ملی ۵400 شهيد کردستان سی ام 
ماه جاری در ســالن 6 هــزار نفری 22 گولان 
سنندج با حضور شخصيت های کشوری، استانی ، 

خانواده های معظم شهدا و اقشار مختلف مردم 
برگزار می شود.«

وی در ادامه با بيان اینکه اقدامات فرهنگی 
خاصی از کنگره قبلی تا الآن انجام شــده است، 
افزود: »در راســتای انجام اقدامــات خدماتی، 
اجتماعــی و حمایتی از یک هــزار و 60 خانواده 
ضدانقلاب که کشته شده اند، دلجویی شده است.«

فرمانده قرارگاه اســتانی شهيد شهرامفر 
کردســتان خاطرنشان کرد: »بســياری از این 
خانواده ها مشــکلاتی دارند و جالب این اســت 
که راهی را که کشــته شدگان شــان رفته اند، 

قبول ندارند.«
وی تصریح کرد: »در راســتای این کنگره، 
کاشــت 200 هزار اصله نهال به نام شــهدای 
مهاجر و انصار اســتان، تعهد ســاخت یک هزار 
واحد مسکن مددجویی برای مددجویان کميته 
امداد را داشتيم که تاکنون 600 واحد آن احداث 

شده است.«
ســردار رجبی خاطرنشان کرد: »اجرای ۷ 
هزار پــروژه محروميت زدایی را در برنامه داریم 
که 2 هزار پروژه آن مربوط به امسال است و لذا 
مسئولان را به اجرای این مهم متقاعد کرده ایم.«

وی افزود: »هدف ســپاه اجرای پروژه های 
زودبازده مانند تعمير مسجد، مدرسه، راه و خانه 
بهداشت است که عموماً عام المنفعه بوده است.«

ســردار رجبی از راه اندازی ۱4 بيمارستان 
صحرایــی در مناطق محــروم خبر داد و گفت: 
»در قالب این بيمارستان های صحرایی خدمات 
درمانی به صورت کاملًا رایگان در مناطق محروم 
به نيازمندان و عموم روستایيان ارائه شده است.«
به گفته فرمانده ســپاه کردســتان، اعزام 
اکيپ های پزشکی به روســتاهای محروم، 22 
هزار و 3۵0 بســته حمایتی، اهدای ۵00 فقره 
جهيزیه برای زوج های جوان در مناطق محروم 
و...از دیگر اقدامات حوزه حمایتی و اجتماعی در 

قالب کنگره ۵400 شهيد بوده است.
وی برگزاری یک  هزار و ۵00 یادواره، هزار 
مورد عطرافشانی مزار شــهدا، ۱0 هزار و 64۷ 
مورد دیدار با خانواده شهدا در بازه زمانی چهار 
ســال، برگزاری 40 مورد شــب شعر و خاطره، 
2۵0 هزار مورد جمع آوری اسناد و آثار از دوران 
دفاع مقدس و یک هــزار و ۵00 مورد تکميل 
کتابچه های مربوط به شهدا را از دیگر اقدامات 

انجام شده ذکر کرد.

 سردار رجبی در نشست خبری کنگره شهدای استان کردستان

مفتخر به برگزاری دو کنگره بزرگ هستیم

 حسن ابراهیمی/ ســردار محمد تولایی مدت کوتاهی است که متولی موضوع 
اشراف در سپاه شده و این موضوع همزمان شده با صدور بیانیه گام دوم انقلاب. هفته 
گذشته در خبرها از قول سردار تولایی که در جمع مدیران کارگروه های فعال در تهیه 
نقش های ســپاه در تحقق بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی سخن می گفت، اعلام شد که 
سردار سرلشکر سلامی فرمانده کل سپاه، به مراکز علمی، مطالعاتی و دانشگاهی سپاه 
دستور نقش آفرینی و مشــارکت در تدوین نقشه راه و الزامات تحقق بیانیه گام دوم 
انقلاب را به عنوان اولویتی غفلت ناپذیر صادر کرده است. بر این اساس بر آن شدیم تا 
با توجه به اهمیت فوق العاده بیانیه گام دوم انقلاب، در گفت وگویی با سردار تولایی به 
بررسی این موضوع بپردازیم؛ بنابراین با هماهنگی با ایشان در آخرین ساعات اداری روز 
پنجشنبه گذشته، در دفتر کار مسئول اشراف فرمانده کل سپاه حضور یافتیم و چند و 

چون ماجرا را جویا شدیم. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 
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پژواک

در چند شماره گذشته، بلاک چين و در ادامه ارزهای مجازی را توضيح دادیم. 
همچنيــن بيت کوین و اتریوم را معرفی کردیم. در این شــماره نيز تعدادی دیگر از 
ارزهــای دیجيتال را به صورت خلاصه معرفی می کنيم؛ اما پيش از آن بهتر اســت 
نکتــه ای درباره تلفظ بيت کوین بگویيم. ایــن واژه از دو کلمه بيت )bit( به معنی 
کوچک ترین واحد پردازشــی رایانه و کوین )Coin( به معنی ســکه تشکيل شد و 
تلفظ صحيح آن بيت کُوینْ است؛ از این رو تلفظ هایی مانند بيت کوئين کاملًا اشتباه 

است و کوئين معنی ملکه می دهد!
ریپل)Ripple(: اهميت ریپل مانند بيت کوین است؛ اما کمتر کسی چيزی از آن 
شنيده  است. ریپل یک شبکه پرداخت دارد که به آن ریپل نت می گویند. ارز استفاده 
شده در این شبکه نيز ریپل نام دارد. اگرچه باقی ارزهای دیجيتال از سيستم بانکی 
دوری می کنند، بانک را رقيب خود می بينند و عملکرد خود را بسيار کامل تر و بهتر 
از بانک می دانند، ریپل بانک ها را می پذیرد؛ یعنی به بانک ها متصل می شــود و نقل 
و انتقال پول را راحت تر می کند. در حقيقت، ریپل برای بانک ها ساخته شده است؛ 
زیرا به آنها اجازه می دهد پرداخت های سریع تر، کم هزینه تر و بسته به هر مقداری را 
بر اساس تقاضای جهانی انجام دهند. روش های سنتی انتقالات بين المللی، بانک ها 
را مجاب به عبور از یک و گاهی چند واســط می کند، که این مسئله موجب تأخير 
در انتقالات می شــود. ریپل جایگزینی مستقيم و سریع تر ارائه می دهد. برای نمونه 
هنگامی که مشتری بانکی در ایالات متحده اقدام به انتقال وجهی به مشتری بانکی 
در چين می کند، ریپل به ســرعت هزینه انتقال را از هر دو بانک می پرســد و تنها 
در چند دقيقه انتقال را انجام می دهد. حتی دفترچه هر دو مشــتری را فوراً آپدیت 
می کند تا بتوانند موجودی حساب شان را بلافاصله پس از انجام این تراکنش مشاهده 
کنند. این رمزنگاری منحصر به فرد، برای بانک ها امکان ارائه سرویس های پرداختی 
جدید و بهبودیافته را فراهم می آورد و انتقالات رایج را برای کاربران در سراسر دنيا 
ساده می کند. اساس کار ریپل بر مبنای سرعت در انتقال پول است. حتی در ارزهای 
مجــازی دیگر مانند اتریوم، نقل و انتقال پول حداقل 2 دقيقه و در بيت کوین حتی 
تا ۵ ســاعت زمان می برد؛ اما در ریپل این مقدار تنها 4 ثانيه است! در سيستم های 

سنتی، گاهی دیده ایم که وقتی حواله ای، حتی درون بانکی انجام می دهيم، یک روز 
زمان می برد تا پول به حساب مقصد واریز شود!

یکی از دلایلی که سبب سرعت ریپل شده  است، مقياس پذیری آن است. این 
شبکه در هر ثانيه می تواند ۱۵00 تراکنش انجام دهد؛ اما بيت کوین تنها هفت تراکنش 
در ثانيه انجام می دهد. دليل دیگر در اقبال مشتریان برای استفاده از ریپل در نقل و 
انتقال پول، کارمزد بسيار پایين آن برای انجام تراکنش هاست. در حال حاضر، بيش 
از ۷۵ مؤسسه از شبکه ریپل برای انتقال پول استفاده می کنند. گفتنی است، بستر 

ریپل را می توان رقيبی برای سوئيفت دانست.
لایت کوین)Litecoin(: لایت کوین تقریباً شبيه به بيت کوین است؛ با این تفاوت 
که هميشه ارزشش کمتر خواهد بود. اگر بيت کوین را طلا در نظر بگيرید، لایت کوین 
نقره خواهد بود. این ارزش کمتر از ساختار الگوریتم لایت کویت نشئت می گيرد. در 
نهایت پس از استخراج تمام بيت کوین ها در جهان تنها 2۱ ميليون بيت کوین وجود 
خواهد داشــت؛ در حالی که تعداد لایت کوین ها 48 ميليون واحد اســت. این تعداد 
بيشتر ســبب ارزشمندی کمتر خواهد شد. لایت کوین ابزار مناسب مبتدیان برای 

ورود به بازار ارزهای دیجيتال است.
دش)Dash(: اگرچه دَش می تواند برای مبادله ميان کاربران استفاده شود، در 
اصل برای خرید ساخته شده است. بسياری از تجّار، دش را مانند دلار آمریکا قبول 
می کنند. به علاوه اینکه انتقال دش بسيار سریع تر است و شما مجبور نيستيد یک 

تا دو روز منتظر بمانيد تا وجه واریز شده به حساب تان را ببينيد. 
زی کش)Zcash(: ارز دیجيتالی که از نظر بسياری نسخه محرمانه بيت کوین 
اســت. زی کَش با قابليت محافظت کامل از هویت فرســتنده هایش، نخســتين ارز 
دیجيتالی شناخته  شده بر پایه دانایی صفر است. هر تراکنشی که در زی کش اتفاق 

می افتد به طور کامل رمزگذاری شده است.
مونرو)Monero(: مونرو هم درست مانند زی کش ارزی دیجيتالی با تمرکز بر 
محافظت از هویت و حریم خصوصی کاربرانش است. این ارز به منظور تخصيص کامل 
کنترل کاربران بر روی پول خود طراحی شده  است. با مونرو، شما بانک خودتان هستيد 
و در مونرو شما می توانيد تعيين کنيد چه کسانی اجازه دارند ببينند پول شما کجا 
می رود. همچنين بحران هایی که به دست بانک ها و دولت ها اتفاق می افتند، دارایی 
یا اطلاعات محرمانه شما را تحت تأثير قرار نمی دهند. در نهایت، مونرو مانند دیگر 

ارز های دیجيتالی، سيستمی غيرمتمرکز است که کاربرانش آن را اداره می کنند.

     نکته و نظر
حسن ختام

تقویم انقلاب

 جایی نیست که نباشد
انسان وقتی جاهل است و خودش را گم کرده است، می گوید بگردیم تا خدا 
را پيدا کنيم! چون جاهل است چنين می گوید! اگر مقصد و گمشده، نزدیک ترین 
اشيا هم باشد نمی بيند، ولی وقتی نور فهم و علم پيدا شد غير از حق تعالی چيز 
دیگری را نمی بيند؛ هرجا می نگرد حق را می بيند؛ جایی پيدا نمی کند که حق تعالی 

نباشد! ببين فرق بين علم و جهل چقدر است. 
ریشه های طوبی، حاج شیخ محمداسماعیل دولابی

در تاریــخ 2۷ خــرداد ۱3۵8 با فرمان امام خمينــی)ره( نهادی به نام »جهاد 
ســازندگی« تأسيس شد و در تقویم انقلاب اســلامی به ثبت رسيد. ایجاد این نهاد 
با هدف محروميت زدایی، ساختن ویرانی های بجا مانده پس از پيروزی انقلاب، ارائه 
خدمات به روســتایيان در نقاط محروم کشــور و مبارزه با فقر به جا مانده در رژیم 
گذشته ضروری و حياتی بود. در واقع رسالت اصلی جهاد سازندگی ابلاغ پيام انقلاب 
اسلامی و کاشتن بذر استقلال در دل روستایيان بود. این نهاد با انجام کارهای عمرانی 
و ساخت  جاده ها، پل ها، مدرسه ها، حمام ها و اهتمام به امر توليد در سامانه کشاورزی 
و توسعه عمران نقش بسيار سازنده و تعيين کننده ای داشت. ایده ابتدایی تشکيل جهاد 
ســازندگی مرهون مجموعه های دانشجویی از دانشگاه های  کشور از قبيل اميرکبير، 
صنعتی شریف، دانشگاه تهران، دانشگاه شهيد بهشتی و علم و صنعت بود. با اعزام این 
گروه ها از اسفند ۱3۵۷ به استان های سيستان و بلوچستان و چهارمحال و بختياری، 
خوزستان، کردستان، گنبد و ترکمن صحرا تا اردیبهشت ۱3۵8 دستاوردهای بسيار 
خوبی به ارمغان آمد و لذا بر لزوم ایجاد نهضت سازندگی با مشارکت دانشجویان در 
کشور تأکيد شد. به ویژه در آستانه تعطيلی تابستان این طرح از سوی شهيد بهشتی 
تهيه و تدوین شد و به استحضار امام خمينی)ره( رسانده شد. امام)ره( طی پيامی در 
تاریخ 2۷ خرداد ۱3۵8 مرقوم فرمودند: »بحمدالله ملت ما راجع به سازندگی مهيا بودن 
خود را اعلام کردند. دانشجویان عزیز، متخصصان، مهندسين و بازاریان، کشاورزان، 
همه قشــرهای ملت داوطلبند ایرانی که به طور مخروبه به دست ما آمده، بسازند از 
این جهت باید ما این جهاد را به ســازندگی موسوم کنيم... من از اشخاصی که برای 
زیارت ها مثل زیارت مکه معظمه و مدینه منوره می خواهند به طور استحباب بروند 
از آنها می خواهم و تقاضا می کنم شما که برای ثواب می خواهيد به مدینه منوره یا به 
عتبات عاليات مشرف بشوید، امروز ثوابی بالاتر از این نيست که به برادران خودتان 
کمک کنيد و این ســازندگی را همه با هم شــروع کنيم که ایران خودتان درســت 
ســاخته بشود و برادران شما نجات یابند.« در ابتدای کار این نهاد، شهيد بهشتی به 
عنوان نماینده شورای انقلاب در این نهاد فعال شد. پس از مدتی حکم حجت الاسلام 
ناطق نوری به عنوان نماینده امام زده شد و او به همراه جمعی دیگر به عنوان شورای 
مرکزی جهاد سازندگی تعيين شدند. اینها در استان های محروم فعاليت سازندگی را 
شدت دادند و کارنامه ای سراسر افتخار در گمنامی و بی نشانی در تاریخ تحولات ایران 
بر جای گذاشتند. جهادگران سازندگی در سخت ترین شرایط بزرگ ترین موانع را از سر 
راه انقلاب برداشتند و با همه وجود و اخلاص در جبهه های حق عليه باطل به یاری 
رزمندگان دفاع مقدس شــتافتند و در بالاترین سطح مهندسی اقدام به ساخت وساز 
پل های مهم و استراتژیک و سنگرهای دفاعی، بيمارستان های صحرایی، خاکریزهای 
مهم و جاده ها و... کردند. جهاد ســازندگی در دوران دفاع مقدس قرارگاه هایی را در 
محورهای عملياتی راه اندازی کرد که عبارت بودند از: قرارگاه های نوح، نجف، حمزه 
سيدالشهداء و رمضان. هدف از استقرار این قرارگاه ها ارسال پشتيبانی و تدارکات به 
رزمندگان مستقر در مناطق جنگی بود. اینها با ارائه خدمات صادقانه خود، از طرف 
امام خمينی)ره( لقب افتخاری به نام »سنگرسازان بی سنگر« دریافت کردند و از خود 
سابقه درخشانی بر جای گذاشتند. هرچند پس از ادغام نهاد جهاد سازندگی در وزارت 
کشاورزی و تشــکيل وزارت جهاد کشاورزی روحيه انقلابی و جهادی این مجموعه 
رفته رفته به یک مکانيســم اداری تبدیل شــد اما در سال های اخير حرکت جدیدی 
به نام اردوهای جهادی در قالب بســيج سازندگی راه اندازی شد که با حضور جوانان 

دانشجو، طلبه و... خدمات رسانی به مناطق محروم و دورافتاده و مرزی ادامه دارد.

دل بیدار از حرکت نمی ایستد
تيرباران تــان کردنــد و وجود پاک و رنگ و بوی هدایــت گرفته تان غرق در 
شقایق  شــد؛ دشمن تان غافل و بی خبر بود و نمی دانست کشتن تان شروع دیگری 
است؛ شروعی به وسعت قلب های جوانان حقيقت جویی که هنوز پا در پهنه گيتی 
نگذاشته  اند، آغازتان کردند همچون نوای صبحگاهی مرغان دریایی که معجزه وار هر 
خواب مانده ای را مســت و هوشيار می کند؛ آغازتان کردند و این شروع برای کسانی 
است که در راه حقيقت برخاسته باشند و برای انسان هایی است که سکوت در برابر 
ظلم را عين ظلم می دانند؛ این شــروع از آن بيعت کنندگانی اســت که به محکمی 

صفار هرندی ها و نيک نژاد ها و بخارایی ها و امانی هاست.
آقا جان!

از جدتان به ما رسيد که ظلم در ستم کردن و در مدد ظالم خلاصه نمی شود؛ 
بلکه ستم از سکوت ما هم می تواند به همان اندازه وحشيانه و نفرت انگيز و رخوت بار 
فریاد شود؛ فریاد شود و قلب های کودکان گرفتار ظلم را در چنگال شوم خود بفشارد.

مولای من!
در این عالم هرکسی که دست بيعتش را با عشق به سوی شما دراز کرد، تمام 
وجودش فریاد عدالت خواهی شد، ذهنش لحظه ای از یاد مظلوم تهی نگشت، شعله 
دشمن ستيزی اش آنی در قلبش فروننشست، پاهایش در راه حق در جا نزد، دستانش 

مشت کرده شد و چشمانش ساعتی آرام نگرفت.
ای آرام بخش دل های بیدار!

دلــی که با نظر شــما بيدار شــد، دیگر از حرکــت و تکاپو بازنمی ایســتد، 
خســتگی را نمی فهمــد، درد را احســاس نمی کنــد، گوشــش به شماســت و 
نگاهش به لب های مبارک تان و قلبش آتش عشــق شماســت؛ بــه  دنبال آگاهی 
 می دود؛ چرا که ایســتادن عين باختن اســت و نمی بازد؛ چرا که شکســت خوردن

 عين مردن است.

 رمز والعادیات
نکته: در بيابان یابس، دوازده هزار نفر سواره نظام بودند. آنها با هم عهد و پيمانی 
محکم بستند که تا آخرین لحظه، دست به دست هم دهند و حضرت محمد)ص( و 
علی)ع( را بکشند. جبرئيل جریان را به رسول خدا)ص( اطلاع داد و ایشان دو تن از 
صحابه را با سپاهی چهار هزار نفری به سوی آنها  فرستاد که البته بی نتيجه بازگشتند. 
پيامبر اکرم)ص( در مرحله آخر علی)ع( را به همراه چهار هزار نفر از مهاجر و انصار به 
سوی وادی یابس رهسپار کرد. حضرت علی)ع( دستور داد در تاریکی شب مرکب ها را 
آماده کنند، خوراک لازم به آنها بدهند و زین بر آنها نهند و به حالت آماده باش کامل 
درآیند. هنگامی که پرده تاریکی شب شکافته شد، فوراً نماز صبح را با یاران خود به 
جا آورد و بلافاصله به دشمن حمله کرد. دشمن زمانی بيدار شد که زیر دست و پای 
اســب های مجاهدان اســلام قرار گرفته بود. این حمله سریع و غافلگيرانه هم تعداد 

تلفات را به حداقل رساند و هم در ساعاتی کوتاه به جنگ خاتمه داد.
نظر: سوره والعادیات در حالی نازل شد که هنوز سربازان اسلام به مدینه 
باز نگشته بودند، پیغمبر خدا)ص( آن روز برای نماز صبح آمد و این سوره را در 
نماز تلاوت فرمود. پس از پایان نماز اصحاب عرض کردند: این ســوره ای است 
که ما تا به حال نشنیده بودیم! فـرمود: آری، علی)ع( بر دشمنان پیروز شد و 
جبرئیل دیشب با آوردن این سوره به من بشارت داد. چند روز بعد علی)ع( با 
غنایم و اسیران به مدینه وارد شد. بعضی معتقدند این یکی از مصادیق روشن 
آیه است نه شأن نزول. بدیهی است نه اسب خصوصیت دارد، نه مسئله جرقه 
ناشی از برخورد ســم آنها به سنگ های بیابان و نه گرد و غبار پای آنها. آنچه 
موضوعیت دارد مسئله جهاد و روحیه تهاجمی همراه با تقوای الهی در برخورد 
با دشمنان و سپس ابزار آن است که تمام وسایل جنگی امروز را شامل می شود؛ 
همان گونه که در آیه ۶0 سوره انفال در کنار رباط الخیل )اسب های ورزیده( سخن 

از قوه و نیرو به صورت کلی به میان آمده است.

حرف تو حرف

 در رثای سید محمد بطحایی)رضی الله عنه(
استعفای شب امتحانی
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سیدمهدی حسینی
کارشناس تاریخ

 از جهاد سازندگی تا بسیج سازندگی

 مقام و جایگاه حمزه بن عبدالمطلب
روزی که اميرمؤمنان)ع( در بصره بر لشکر طلحه و زبير پيروز شد، فرمود: 
»آگاه باشيد که افضل خلق بعد از اوصيا، شهدا هستند و افضل همه شهدا حمزه 
بن عبدالمطلب و جعفر بن ابی طالب است که دارای دو بال رنگين است و این 
دو بال از این امت به کسی جز وی داده نشد و خداوند به وسيله او به محمد 
کرامت و شــرافت بخشــيد و دیگر دو سبط پيامبر حسن و حسين و دیگری 
مهدی است که او را از خاندان ما انتخاب می  کند.     )کافی، ج ۱، ص ۴۵0(

آن حضرت وزیر، آن صبحانه کاری اش پنير، آن استعفادهنده فی المجلس، 
آن ارادتمند و مخلص، آن لژیونر دولت، آن نکشيده از دست معلمان خجالت، 
آن پرورش دهنده شيخ های بهایی، آق سيد محمد بطحایی)قدس الله( استعفاعه 
عزیز. جنتلمن وزرا بود و مخالف مشق شب؛ لکن احساس تکليف در پوست و 
لحمش ریشه دوانيده بود. به همين سبب، سریعاً عزم استعفا نمود و عجيب 

آنکه بالمرّه رئيس الرؤسا آن را ممهور کرده، آرزوی توفيق بنمود.
گویند در پاســخ به تعجب مریدان، ســيد بطحا به جای برهان استعفا، 
تمثيلی ایراد کرد: روزگاری طفلی صغير رؤیای فوتباليســت شــدن داشت. 
همچون اســب در ليل و نهار توپ می زد، گل می زد، شيشه می شکاند و لگد 
می خورد از پدر و حریف. تا به آرزویش رسيد. روزی فولی کرد و از داور کارت 
قرمز بگرفت و یک گلش را هم آفســاید نمود. پس از رقابت، با اندکی تأمل 
به فراســت دریافت که نان و قدرت و سروری در داوری است. بعد از آن بود 
که کفش بياویخت و ردای داوری بر تن بکرد تا لذت کارت دادن و آفســاید 

گرفتن را چشيدن کند. 
او را کرامات مشــهور است به روایات و سایتات)سایت ها(. منقول است 
که مــر خبرنگاران او را بگفتند: خبر نو در باب شادســازی مدارس و رقص 
دانش آموزان در مکتب، ما را چه مکرمت کنی؟ سيدمحمد بفرمودی: چيزی 
گویم که در هيچ دکانی یافت نکنيد و در هيچ تریبونی دشت نکنيد و در هيچ 
دریایی صيد نکنيد. طبق تحقيقات ما کليپ ها جملگی ســاختگی بودی و از 
تقطيع کلمات و هماهنگ کردن تصاویر با صدا ســاخته بودندی. خبرنگاران 
که از این کرامت به وجد آمده بودند، جملگی تصنيف »بدنو ببين جون بابا« 
را با متعلقاتش اجرا کردند و در افق محو شــدند. خبرنگار رندی که پيش از 
آن تجربه مصاحبه با »درازهی« را داشت عنان خود به دست گرفت و پرسيد: 
دریافت پول توســط مدارس چه! سيد گفت: آن هم فتوشاپ است. خبرنگار 
سماجت کرد: آتش سوزی مدرسه زاهدان به دليل نبود گرمایش صحيح چطور! 
سيد بطحا اندکی تأمل کرد و سپس گفت: اعتراف می کنم که آن دیگر فتوشاپ 

نبود، بلکه افتر افکت بودی.
احسان ملایی

     
قبیله عشق

چند مســئوليت به او پيشــنهاد شــده بود؛ اما 
نمی پذیرفت. این اواخر از طرف وزیر نفت دولت شهيد 
رجایی، برایش پيغام و پيشنهادی رسيد؛ مسئوليت امور 
مالی وزارت نفت؛ ولی محمود همان طور که پست ریاست 
ســردخانه های مواد غذایی کشور را نپذیرفته و به وزیر 

کشاورزی پاسخ منفی داده بود، روی وزیر نفت را هم به زمين انداخت.
به نقل از خانواده شهید حاج محمود نیکومنظر

شبی که در منطقه دار خوئين اهواز مستقر بودند، غذا به اندازه کافی به گردان 
نرســيد. محمود ســهم خودش را به دیگران داد و مقداری نان خشک گير آورد و 
خورد. ســپس به مســئول تدارکات گردان دستور داد اول غذای بچه ها را بده، اگر 

اضافه ماند برای من و خودت نگه دار.
به نقل از همرزمان شهید

محمود نيکومنظر در ســال ۱3۱9 در شــهر همدان متولد شد. ۱0 ساله بود 
که پدرش را از دســت داد و با مشــقت فراوان، تحصيلات خود را تا اخذ دیپلم به 
پایان رساند. در سال ۱343 به استخدام اداره تعاون و امور روستاها درآمد و از سال 
۱34۵، فعاليت های مذهبی ـ سياسی خود را آغاز کرد. در خرداد ماه ۱3۵۷ با اخذ 
مجوز از امام به لبنان رفت و دوره فشرده نبرد پارتيزانی را در اردوگاه های شيعيان با 
موفقيت سپری کرد، سپس با مقادیری سلاح و مهمات مخفيانه به کشور بازگشت. 
پس از پيروزی انقلاب اســلامی، دست به کار تشکيل سپاه در همدان زد و سپس 
راهی جبهه های غرب کشور شد. پس از آن، مدتی مسئوليت امور مالی سپاه منطقه 
۷ را بر عهده داشت. پس از عزیمت به خوزستان به همراه محمود شهبازی و دیگر 
همراهانش، تيپ محمد رســول الله)ص( را بنياد نهاد. پس از عمليات فتح المبين، با 
ســمت مســئول واحد تدارکات تيپ حضرت رسول)ص(، نقش مؤثری در تأمين و 
تــدارکات رزمندگان این تيپ ایفا کرده، در مراحل چهارگانه نبرد الی بيت المقدس 
شــرکت کرد. پس از فتح خرمشــهر و تجاوز رژیم صهيونيستی به لبنان، در معيت 
متوسليان و قوای محمد رسول الله 9 عازم سوریه شد. پس از مدتی به همراه دیگران 
به ایران بازگشــت و در نبرد رمضان شرکت کرد. سرانجام در 3۱ تيرماه ۱36۱ در 

عمليات رمضان به شهادت رسيد و پيکرش در شلمچه بر جای ماند.

رد کردن مقام!

 »دلتنگ نباش!«
کتاب »دلتنگ نباش!« که انتشــارات »روایت فتح« به چاپ رســانده، فرازهایی از 
زندگانی شهيد روح الله قربانی است و حاصل مصاحبه های مؤلف با همسر شهيد و نزدیکان 
ایشان. نویسنده این کتاب و همسر شهيد قربانی اخيراً از سوی رهبر معظم انقلاب تقدیر 
شــدند. شهيد روح الله قربانی از جمله مدافعان حرم بود که در عمليات محرم به شهادت 
رسيد. خودروی روح الله و دوستش قدیر در نزدیکی حلب مورد اصابت موشک قرار گرفت. 
پيکر مطهر شــهيد قربانی در قطعه ۵3 گلزار شــهدای بهشت زهرا در جوار محرم ترک و 

رسول خليلی به خاک سپرده شده است.
کتاب »دلتنگ نباش« نخستين تجربه نویسندگی زینب مولایی است. نویسنده کتاب 
می گوید: »تقوای شــهيد که در همه مراحل زندگی از او می بينيم، ویژه ترین خصوصيت 
اوست، اینکه با وجود تمام مشکلات و سختی هایی که در زندگی داشته است باز هميشه 

خدا را مد نظر قرار می داد.«

یار مهربان

عبدالمجید فرائی
شاعر

کتیبه سبز

 ما آزاده ایم
باز کن لب، قلب ها را شاد کن

عزت ایران زمين، فریاد کن
رهبرا، محکم بزن بر آن دهن

از دهانش یاوه گوید اهرمن
از فراز آور به پایين، مست را

ضربه فنی کن، ترامپ پست را
با تفرعن، با همه گوید سخن

گاو می دوشد، چنان یک راهزن
آنکه شایسته نباشد بر جواب
باید از پاسخ نمودن اجتناب
تو حکيمی رهبرا، فرزانه ای

حافظ دین و وطن، جانانه ای
او نمی داند که ما آزاده ایم
سربداران مسلمان زاده ایم

این علی، مردی ز اعقاب علی است
بر مسلمانان این عالم، ولی است
وای اگر لب وا کند، فرمان دهد
شاهدان کوچ کرده، جان دهد
آن زمان کاخ ستم ویران شود

فاتح مستکبران، ایران شود
)98/3/24(

سیدعزت الله ضرغامی: طبق برنامه، باید جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تشــکيل می شــد. بعد از چند بار تأیيد و تکذیب می گویند جلسه لغو شده است! 
بی احترامی به اعضا به کنار، موضوعات مهم و اولویت دار انباشــته شده و همچنان 
در بلاتکليفی مانده اســت. قرار بود نواب محترم رئيس در این شــرایط و بر اساس 

آیين نامه جلسه را تشکيل دهند.
 مهدی محمدی:  نخست وزیر ژاپن خيال می کرد مذاکره با آمریکا یک امتياز 
است که می توان آن را به ایران فروخت؛ این در حالی است که ایران این موضوع را 

نياز آمریکا می داند و اساساً نياز را با امتياز اشتباه نمی گيرد.

سیدعباس موسوی )ســخنگوی وزارت خارجه(:  کسانی که از ابتدا نه 
اعتبار داشــتند، نه مشــروعيت و نه اســتقلال و همه دلخوشی شان خرید امنيت 
پوشالی از غرب است و نگاه غرب به آنان مانند گاو شيرده، بهتر است درباره اعتبار 
مقامات مقتدر جمهوری اسلامی ایران که حتی با یک توئيت، آب در لانه مورچگان 

می ریزند، سکوت کنند.
 سید محمود رضوی: وقتی یک واجب فراموش شده، دیگران به خود جرئت 
برخورد اینچنينی )اشاره به برخورد با یک آمر به معروف در یکی از شهرهای شمالی( 
می دهند! از نيروی محترم انتظامی انتظار رسيدگی عاجل و برخورد با آن خانم هتاک 

و اطلاع رسانی عمومی است.
 جرج گالووی: اگر معتقدید که ایران آن کشتی های ژاپنی را زده است، آن هم 
در حالی که نخست وزیرشان با ایرانی ها نشسته بود تا به آنها در این گرفتاری کمک 
کند، شما هيچ نيستيد جز »یک احمق مفيد«؛ گوسفندی در خدمت سگان جنگ طلب.

تلخند نکته گرام

داغ های مجازی

از ماجرای اسنپ تا جشن تولد ملکه
 حمیدرضا حیدری /  هفته ای که گذشت پر از اتفاقات جور و واجور 
در فضای مجازی بود، فضایی که مانند جامعه پر از چالش و اتفاقات عجيب 

و غریب بود و برخی از آنها را مرور می کنيم؛
 داستان راننده اسنپ و دختری که اطلاعات او را در فضای مجازی 
منتشــر کرد، یکی از داغ های مجازی هفته گذشته بود. اتفاقی که بيشترین 
واکنش کاربران را در پی داشت و مخالفان و موافقان قانون و حجاب را بر آن 
داشــت تا در این باره اظهار نظر کنند. در این باره هشتگ هایی چون سعيد 
عابد، اســنپ و تحریم اسنپ در فضای مجازی به کرات دست به دست شد. 

البته برخی معتقد بودند این مقدار از پرداختن به یک موضوع فرعی دست 
چندم در فضای مجازی نياز نبوده و سبب می شود نتيجه عکس داشته باشد.
 دیگر موضوعی که هفته گذشته در فضای مجازی مورد توجه کاربران 
قــرار گرفت، صحبت های وزیر نيرو بود که گفت چينی ها یک وعده در روز 
غذا می خورند. یکی از کاربران در واکنش به این صحبت ها نوشــت: »آقای 
وزیر نيرو شما می گی یه وعده غذا؟ حرف ما حرف شهيد رجایی که می گفت 
یــک نان رو 36 ميليون نفری می خوریم؛ اما زیر بار ذلت نمی ریم. ولی نه با 

سياست های ذليلانه خارجی و احمقانه داخلی شما و دولت تان!«
 داســتان جشــن تولد ملکه انگليس هم که با اسپانسری ایرانی ها 

در ســفارت این کشــور در تهران برگزار شــد، در فضای مجازی با واکنش 
روبه رو شــد. حضور برخی ســلبریتی ها و ایرانی ها در این جشن مورد توجه 
قرار گرفت و کاربران ســعی کردند این جشــن را به دیگ پلوی ســفارت 
انگليس که مشــروطه از دل آن متولد شد، تشــبيه کنند. یکی از کاربران 
هم با انتشار تصویری از مردم قحطی زده ایران در جنگ جهانی اول نوشت: 
»اشــتباه نکنيد، اینجا آفریقا نيست! اینجا ایرانه، صد سال قبل؛ وقتی روباه 
پيــر با همکاری عده ای وطن فروش همه ذخيره غذایی ایران رو به یغما برد 
 تا در طول دو ســال، 9 ميليون ایرانی کشــته بشن، یعنی حدود 40 درصد

 جمعيت کشور!«


